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تحریم ها یکی از مهم ترین ابزارهای سیاست خارجی 
بر  فشار  برای  آن  از  رگ  بز قدرت های  که  هستند 
کشورها، افراد و نهادها استفاده می کنند. این ابزار به 
دو شکل اصلی یعنی تحریم های اولیه و تحریم های 
ثانویه تقسیم می شود که هر کدام سازوکارها و اهداف 
خاص خود را دارند. علاوه بر این، مفهوم »نکسوس« 
یا ارتباط حقوقی و فنی به عنوان پلی میان این دو نوع 
تحریم عمل می کند و باعث می شود دامنه تحریم ها 
به فراتر از مرزهای جغرافیایی کشور تحریم کننده 
گسترش یابد. برجام نمونه ای قابل توجه است که 
نشان می دهد چگونه عدم توجه کافی به این مفاهیم 
می تواند مشکلات جدی برای طرف های یک توافق 
به طور  اولیه  تحریم های  کند.  ایجاد  بین المللی 
مستقیم اشخاص و نهادهایی را هدف قرار می دهند 
که تحت صلاحیت قانونی کشور تحریم کننده قرار 

دارند. برای مثال، در ایالات متحده، این نوع تحریم ها 
حتی  و  امریکایی  شرکت های  وندان،  شهر شامل 
افرادی است که به طور موقت در خاک این کشور 
حضور دارند. این تحریم ها بر اساس اصول حاکمیت 
ملی طراحی شده اند و مانند هر قانون داخلی دیگری، 
تنها بر افرادی که در محدوده صلاحیت آن کشور قرار 
دارند، اعمال می شوند. برای نمونه، اگر یک شرکت 
امریکایی بخواهد کالاهایی را به یک شرکت ایرانی 
صادر کند، حتی اگر این کالاها بی ضرر باشند، تحت 
قوانین تحریم اولیه این اقدام ممنوع است. همچنین، 
استفاده از نرم افزارهای امریکایی یا پرداخت هایی که 
از طریق بانک های امریکایی انجام می شود، تحت 
کنترل این تحریم ها قرار دارد. در کنار این تحریم های 
اولیه، تحریم های ثانویه وجود دارند که به طور خاص 
برای گسترش فشار بر نهادها و افراد خارجی طراحی 
شده اند. این نوع تحریم ها به نوعی تهدید هستند؛ 
بدین معنا که اگر یک شخص یا نهاد خارجی با کشور 
یا فرد هدف تحریم همکاری کند، خود نیز تحت تحریم 
از تحریم های ثانویه،  بارز  قرار می گیرد. یک مثال 
تحریم های ایالات متحده علیه بانک های اروپایی 
است که با ایران تعامل داشتند. برای نمونه، در سال 

پاریباس« فرانسه به دلیل  بانک »بی ان پی   ،2014
نقض تحریم های ایالات متحده علیه ایران، سودان 
و کوبا مجبور به پرداخت جریمه ای 9 میلیارد دلاری 
شد. این جریمه نشان می دهد که چگونه تحریم های 
ثانویه می توانند به طور مؤثر بر شرکت ها و بانک های 
خارجی اعمال شوند. مفهوم »نکسوس« یا ارتباط 
حقوقی و فنی، یکی از کلیدی ترین ابزارهایی است که 
ایالات متحده برای گسترش دامنه تحریم ها به کار 
می گیرد. این مفهوم به طور خلاصه به هر نوع ارتباطی 
اشاره دارد که باعث می شود یک فعالیت اقتصادی یا 
تجاری تحت صلاحیت ایالات متحده قرار گیرد. یکی 
از رایج ترین مثال های نکسوس، تراکنش های دلاری 
است. در سیستم مالی جهانی، هر تراکنش دلاری باید 
از طریق شبکه بانکی امریکا تسویه شود. به همین 
دلیل، حتی اگر یک شرکت اروپایی بخواهد مبلغی را به 
یک شرکت آسیایی بپردازد و این پرداخت به دلار باشد، 
این تراکنش باید از بانک های امریکایی عبور کند. در 
نتیجه، ایالات متحده می تواند این تراکنش را متوقف 
یا بلوکه کند، اگر متوجه شود که یکی از طرف های این 

معامله تحت تحریم است.
ادامه‌در‌صفحه‌۴

سرمایه گذاران جهانی روز دوشنبه سهام شرکت های 
فناوری را به فروش رساندند زیرا نگران بودند که 
ظهور یک مدل هوش مصنوعی کم هزینه چینی 
تهدیدی برای سلطه رهبران هوش مصنوعی مانند 
انویدیا )NVDIA( باشد، که باعث کاهش 593 
میلیارد دلار از ارزش بازار این شرکت تراشه ساز شد 
که رکورد بیشترین کاهش یک روزه در ارزش بازار برای 
هر شرکت در وال استریت به شمار می رود. در حالی 
که همه نگاه ها در خصوص توسعه مدل های هوش 
مصنوعی به امریکا دوخته شده است، یک محصول 
چینی موفق شده گوی سبقت را به یکباره از رقیب 
امریکایی برباید. مدل هوش مصنوعی دیپ سیک 
)DeepSeek( که تنها یک سال است کار خود را 
شروع کرده، توانسته با برجا گذاشتن عملکردی 
خیره کننده حیرت و نگرانی را در میان فعالان این 
صنعت برانگیزد. هفته گذشته، استارتاپ چینی 
دیپ سیک، یک دستیار هوش مصنوعی رایگان 
راه اندازی کرد که به گفته آنها از داده های کمتری 
استفاده می کند و هزینه آن درصد کمی از خدمات 
موجود است. تا روز دوشنبه، این دستیار از رقیب 
امریکایی خود، »چت جی پی تی«)ChatGPT( در 
دانلودها از فروشگاه اپل پیشی گرفت. به گزارش 
رویترز، این موضوع باعث شد که شاخص نزدک 
)IXIC( در روز دوشنبه 3 درصد کاهش یابد. انویدیا 
بزرگ ترین عامل کاهش این شاخص بود، به طوری 
که سهام آن نزدیک به 17 درصد سقوط کرد و رکورد 
جدیدی در کاهش یک روزه ارزش بازار برای یک 
سهام وال استریت ثبت کرد. سهام مرتبط با هوش 
مصنوعی در ایالات متحده پس از آنکه رئیس جمهوری 
دونالد ترامپ از طرحی برای سرمایه گذاری 500 میلیارد 
دلاری در زیرساخت های هوش مصنوعی از طریق 
)Stargate( یک همکاری مشترک به نام استارگیت

خبر داد، بشدت افزایش یافت. از آن زمان، »سافت 
بانک« اعلام کرد که 19 میلیارد دلار به کمک تأمین 
مالی پروژه استارگیت اختصاص داده است که دیگر 
حامیان آن شامل توسعه دهنده چت جی پی تی یعنی 
اوپن ای آی)OpenAI( و اوراکل )Oracle( هستند 

که سهام آن در روز دوشنبه 13 درصد کاهش یافت. 
ترامپ روز دوشنبه گفت، دیپ سیک باید »زنگ 
هشدار« باشد و ممکن است یک پیشرفت مثبت به 
شمار آید. در واکنش به کاهش ریسک در دوشنبه، 
سرمایه گذاران به دنبال دارایی های امن مانند اوراق 
قرضه دولتی و ارزها رفتند. بازده اوراق قرضه 10 ساله 
خزانه داری ایالات متحده به 4.53 درصد رسید، در 
حالی که در بازار ارز، ین ژاپن و فرانک سوئیس در برابر 

دلار امریکا تقویت شدند.
 

دیپ سیک چیست؟
دیپ سیک در سال 2023 توسط »لیانگ ونفنگ« 
رئیس یک شرکت هوش مصنوعی به نام 
»های فلایر« تأسیس شد. این شرکت مدل های 
هوش مصنوعی ای را تولید می کند که متن باز 
هستند، یعنی جامعه توسعه دهندگان می توانند 
نرم افزار را بررسی کرده و بهبود بخشند. گفته 
می شود الگوریتم های محرمانه ای که زیربنای کار 
شرکت های بزرگ امریکایی فعال در عرصه هوش 
مصنوعی محسوب می شدند، با عرضه متن باز 
دیپ سیک به شکل عمومی به صورت گسترده ای 
افشا شده اند. یورونیوز می نویسد: دیپ سیک با 
چت بات های دیگر مانند چت جی پی تی از جهاتی 
تفاوت می کند، زیرا فرآیند استدلال خود را پیش 
از ارائه پاسخ به درخواست کاربر توضیح می دهد. 
این شرکت ادعا می کند به لحاظ عملکردی مشابه 
سطح آخرین محصولات اوپن ای آی است. ناظران 
نیز عملکرد آن را ستوده اند. اپلیکیشن موبایل 
این محصول پس از عرضه در اوایل ژانویه به صدر 
جدول محبوب ترین اپلیکیشن های آیفون در 
ایالات متحده رسیده است. بنابر آمارها اپلیکیشن 
موبایلی دیپ سیک تا تاریخ 25 ژانویه 1.6 میلیون 
بار دانلود شده و در فروشگاه های اپلیکیشن آیفون 
در کشورهایی مانند استرالیا، کانادا، چین، سنگاپور، 
ایالات متحده و بریتانیا در رتبه اول قرار گرفته 
است. مدل های دیپ سیک هم به صورت رایگان 
و هم با هزینه بسیار کم عرضه شده اند. هزینه 

کلی تولید این مجموعه نرم افزارها اعلام نشده 
است. اما به گفته مسئولان پروژه، آموزش و توسعه 
ج  مدل  3 دیپ سیک حدود 5 میلیون دلار خر
برداشته است که به نظر می رسد فقط کسری 
از هزینه های مورد نیاز برای بهترین محصولات 
هوش مصنوعی در جهان باشد. بازدهی بسیار بهتر 
این مدل نسبت به نسخه های مشابه امریکایی، 
سؤالاتی را در مورد نیاز به هزینه های کلان برای 
خرید سخت افزارهای پیشرفته هوش مصنوعی 
ح می کند.  از شرکت هایی مانند »انویدیا« طر
واشنگتن صادرات فناوری های پیشرفته ای مانند 
نیمه رساناهای به کار رفته در پردازنده های گرافیکی 
)GPU( را به چین ممنوع کرده است. این تصمیم 
از این رو گرفته شده تا پیشرفت چین در زمینه 
هوش مصنوعی _ که میدان اصلی رقابت فناوری 
بین ایالات متحده و چین است_ متوقف شود. 
موفقیت دیپ سیک سؤالاتی را درباره هزینه های 
هنگفت شرکت هایی مانند متا و مایکروسافت 
مطرح کرده است. مارک آندریسن، سرمایه گذار 
ریسک پذیر سیلیکون ولی، روز یکشنبه در پستی 
در ایکس)توئیتر سابق( گفت که مدل دیپ سیک 
»لحظه اسپوتنیک« )اشاره به پرتاب ماهواره اتحاد 
جماهیر شوروی که آغازگر رقابت فضایی در اواخر 
دهه 1950 بود( هوش مصنوعی است. نیویورک تایمز 
در گزارشی نوشت: پیشرفت های اخیر در هوش 
مصنوعی توسط شرکت های نوپای چینی روز 
دوشنبه بازارهای ایالات متحده را تحت تأثیر قرار 
داد، به طوری که تهدید رقابت بیشتر باعث کاهش 
سهام بزرگ ترین شرکت های فناوری شد. این 
موضوع باعث شده است که سرمایه گذاران در 
مورد ارزیابی های بزرگ شرکت هایی مانند انویدیا 
که تجهیزات آن بیشترین سیستم های پیشرفته 
هوش مصنوعی را تغذیه می کند، تجدیدنظر 
کنند، همچنین سرمایه گذاری های عظیمی که 
شرکت هایی مانند »آلفابت«، »متا« و »اوپن ای آی« 
برای ساخت کسب وکارهای خود انجام می دهند.
ادامه‌در‌صفحه‌۵

با بازگشت دونالد ترامپ به کاخ سفید، بحث ها درباره 
توافق هسته ای احتمالی بین تهران و واشنگتن دوباره 
مطرح شده است؛ در حالی که ایده یک توافق جدید به 
طور گسترده مورد بحث قرار می گیرد، مسیر دستیابی 
به چنین پیشرفتی با چالش های مهمی روبه روست. 

به گزارش میدل ایست آی  در حالی که تهران به تعهدات 
خود بر اساس برجام پایبند ماند، ترامپ که توسط 
مشاوران ضد ایرانی احاطه شده بود، به طور یکجانبه در 
سال 2018 از این توافق خارج شد و تحریم ها را مجدداً 
اعمال و تنش ها را تشدید کرد.  منبعی از دولت حسن 
روحانی به میدل ایست آی گفت: »در دوره اول ترامپ 
پیشنهادی طراحی و توسط نهادهای بالادستی تصویب 
شد تا از طریق ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری روسیه، 
به ترامپ منتقل شود. این پیشنهاد به ترامپ ابلاغ شد 
که او نیز موافقت خود را ابراز کرد. با این حال، ]مایک[ 
پمپئو، وزیر امور خارجه وقت، وارد میدان شد و کل 

تلاش ها را متوقف کرد.«

نارضایتی ترامپ از شاهین ها
روابط پرتنش ترامپ با شاهین های برجسته امریکا، 
مانند پمپئو، جان بولتون مشاور امنیت ملی سابق 
و برایان هوک نماینده ویژه سابق ایران، آشکار بوده 
است. هر سه نفر که زمانی در قلب تیم سیاست خارجی 
ترامپ بودند، اکنون کنار گذاشته شده اند و از پیوستن 
مجدد به تیم او منع شده اند. ترامپ همچنین در 
اقدامی غافلگیرکننده، مقاماتی دارای دیدگاه های 
غیرمتعارف در مورد خاورمیانه را به سمت های مهمی 
منصوب کرده است. به عنوان مثال، مایکل دیمینو 
که قبلاً در CIA )سازمان اطلاعات مرکزی امریکا( و 

پنتاگون )وزارت دفاع( فعالیت می کرد، اخیراً به عنوان 
»معاون دستیار وزیر دفاع در امور خاورمیانه« منصوب 
شده است. دیمینو در مورد رویارویی نظامی با ایران ابراز 
تردید و از رویکرد محتاطانه تر امریکا در منطقه حمایت 
کرده است. این تغییر در ترکیب تیم ترامپ با استقبال 
بسیاری از تحلیلگران و رسانه های ایرانی روبه رو شده 
است؛ یک مفسر سیاست خارجی که برای رسانه های 
جریان اصلاح طلب می نویسد، خاطرنشان کرد: »حذف 
تندروها از حلقه پیرامون ترامپ یک تحول مثبت برای 
ایران و امریکاست. شخصیت هایی مانند پمپئو و بولتون 
موانع بزرگی بر سر راه تلاش های دیپلماتیک بودند و 
بارها مانع از پیشرفت های بالقوه شدند.« وی همچنین 
پیشنهاد کرد که ایران باید از این فرصت برای ایجاد 
کانال های ارتباطی مستقیم و مؤثر با ترامپ، احتمالاً از 
طریق واسطه هایی مانند »استیو ویتکاف«، فرستاده وی 
در امور خاورمیانه یا حتی ایلان ماسک، استفاده کند. او 
توضیح داد: »چنین اقدامی به مذاکرات اجازه می دهد تا 
به سرعت و بدون دخالت اشخاص ثالث پیش برود.« 
انتظار می رود ترامپ، »استیو ویتکاف«، سرمایه گذار 
املاک و مستغلات که نقش مهمی در برقراری آتش بس 

غزه داشت را مسئول پرونده ایران کند.
 در حالی که برخی در دولت ایران فرصتی تازه برای تعامل 
می بینند، برخی محافظه کاران همچنان به شدت با 
هرگونه گفت وگو با امریکا مخالف هستند. یک تحلیلگر 
نزدیک به جناح اصولگرا در گفت وگو با »میدل ایست 
آی« استدلال کرد که چالش های اقتصادی کنونی کشور، 
همراه با سیگنال های متناقض از سوی برخی مقامات 
دولتی، می تواند بخشی از استراتژی ایجاد فشار داخلی 
باشد و در نتیجه راه را برای مذاکرات هموار کند؛ درست 

مانند مقدمه مذاکرات سال 2013 که منجر به برجام شد. 
در همین حال، منبعی آگاه از بحث های داخلی در دولت 
ایران به MEE )میدل ایست آی( گفت که اخیراً  به مسعود 
پزشکیان، رئیس جمهوری اجازه داده شده است تا امکان 
مذاکره با امریکا را بررسی کند. با این حال، این اقدام 
بدون چالش نخواهد بود؛ برخی محافظه کاران تظاهراتی 
را سازماندهی کرده و بیانیه های عمومی ای صادر کرده اند 
که در آنها پزشکیان و هرگونه توافق احتمالی با واشنگتن 

را محکوم کرده اند. 
 

فراخوان ها برای مسیر جدید رو به جلو
یک سیاستمدار دوران ریاست جمهوری حسن روحانی 
به میدل ایست آی گفت که زمان مناسبی برای ایران 
و امریکا فرا رسیده است تا مسیر روابط پرتنش خود را 
معکوس کنند. او گفت: »این یک فرصت برای تعامل 
جامع است. هر دو طرف باید از آن برای ایجاد پایه ای 
جدید برای همکاری استفاده کنند.« به طور مشابه، 
یک دیپلمات ارشد سابق در اروپا گفت که معتقد است 
ایران باید کانال های سنتی را دور بزند و از طریق ابزارهای 
سنجیده با تیم ترامپ تعامل کند. او گفت: »ایران برای 
جلوگیری از دخالت »شاهین ها« باید به طور خصوصی 
درباره چهارچوبی برای گفت وگوها و یک توافق احتمالی 
مذاکره کند. ایجاد اعتماد متقابل در این مرحله بسیار 
مهم است.« در حالی که بحث ها در مورد توافق احتمالی 
ادامه دارد، مسیر پیش رو همچنان نامشخص است؛ 
هر دو طرف با چالش های داخلی و بین المللی روبه رو 
هستند که می تواند یا راه را برای پیشرفت هموار کند یا 

چرخه فعلی خصومت را تداوم بخشد.
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تاریخ استعمار 
نشان دهنده 

سه مرحله 
»غارت منابع 

طبیعی«، 
»غارت 

فرهنگی 
و تخریب 

فرهنگ های 
اصیل« و 
»غارت و 

تصرف هویت 
ملی و دینی« 
ملت هاست 

و امروز نیز 
دستگاه های 

قدرتمند 
و شیطانی 

عالم در حال 
تحمیل هر 
سه مرحله 

استعمار 
علیه ملت ها 

هستند

اصیل« و »غارت و تصرف هویت 
ملی و دینی« ملت هاست و امروز 
نیز دستگاه های قدرتمند و شیطانی 
عالم در حال تحمیل هر سه مرحله 

استعمار علیه ملت ها هستند.
را در رأس  امریکا  ایشان دولت 
قدرت های استکباری و استعمارگر 
و دولتی تحت نفوذ قدرتمندان 
مالی جهان خواندند و افزودند: 
کارتل های بزرگ مالی هر روز به 
شیوه ای برای تغییر هویت و مصالح 
ملت ها و گسترش نفوذ استعماری 
خود در حال نقشه کشیدن هستند 
و به تعبیر قرآن، هر چه شما را 
دچار مشکل کند، آنها می پسندند.

ضرورت هوشیاری در مواجهات 
جهانی

رهبر انقاب با اشاره به آیاتی 
از قرآن کریم که بغض و کینه 
دشمنان اسام را بزرگ تر از آنچه 
بر زبان و رفتار آنها جاری است 
می داند، گفتند: اینکه نمایندگان 
کنگره امریکا برای قاتل و عامل 
تکه تکه کردن هزاران کودک کف 
می زنند و او را تشویق می کنند یا به 
کاپیتان ناو امریکایی که هواپیمای 
مسافربری ایران را با ۳۰۰ سرنشین 
تشویقی  مدال  کرد،  سرنگون 
باطن  از  نمونه هایی  می دهند، 
کینه های  و  دشمنی ها  و  خبیث 
لبخندهای  پشت  که  آنهاست 
دیپلماسی پنهان است و باید در 
مقابل این حقایق، چشمان خود را 
باز کنیم و به تعبیر قرآن، به دنبال 

دوستی پنهانی با آنها نباشیم.
ایشان با تأکید بر ضرورت هوشیاری 
در مواجهات جهانی، تأکید کردند: 
باید مراقب باشیم که با چه کسی 
مواجهیم و با چه کسی معامله 

می کنیم و حرف می زنیم.
حضرت آیت الله خامنه ای، جریان 
مقاومت در دوره کنونی را رشحه ای 
از بعثت نبوی و برخاسته از انقاب 
اسامی ایران خواندند و با اشاره به 
پیروزی شگفت انگیز غزه گفتند: 
محدود  و  کوچک  منطقه  ین  ا
توانست رژیم تا دندان مسلح 
صهیونیستی و متکی به پشتیبانی 
کامل امریکا را به زانو درآورد و این 
پیروزی ناشی از بکار بستن عقل و 
ایمان و دل بستن به خدا و اعتقاد 

به عزت الهی است.

 ایستادگی حزب الله 
پس از شهادت نصرالله

ایشان ایستادگی حزب الله سرافراز 
با وجود خسارت از دست دادن 
شهید نصرالله را نمونه ای دیگر از 
جلوه های درخشان مقاومت در 
عصر حاضر برشمردند و افزودند: 
مگر چند انسان بزرگ در دنیا در 
حد و اندازه سیدحسن نصرالله 
وجود دارد؟ با از دست رفتن چنین 
شخصیتی و در حالی که دوست و 
دشمن خیال کردند کار حزب الله 
تمام شد، حزب الله نشان داد نه 
تنها پایان نیافته است بلکه در 
مواردی با انگیزه بیشتر در مقابل 
رژیم صهیونیستی ایستادگی کرد.

صبح دیروز، در سالروز بعثت پیامبر 
اسام حضرت محمد مصطفی)ص(، 
رؤسای سه قوه و جمعی از مسئولان 
نظام، سفرای کشورهای اسامی و 
قشرهای مختلف مردم با حضرت 
معظم  رهبر  خامنه ای  آیت الله 

انقاب اسامی دیدار کردند.

مقاومت جلوه ای از بعثت است
رهبر انقاب در این دیدار بعثت را 
جریانی مستمر و همیشگی عنوان 
کردند و مهم ترین درس آن برای 
جوامع بشری بویژه مسلمانان را 
بکارگیری عقل و ایمان به منظور 
ایجاد تحول فکری و ادراکی دانستند 
و تأکید کردند: در دوره کنونی، 

پیروزی  از  که  جریان مقاومت 
انقاب اسامی آغاز شد، جلوه ای 
از بعثت است که با بکارگیری 
عقل و ایمان توانست ملت های 
مسلمان و حتی غیر مسلمانان 
 را بیدار کند و به زانو در آمدن 
رژیم صهیونیستی در مقابل غزه و 
لبنان نتیجه همان مقاومت است. 
حضرت آیت الله خامنه ای با تبریک 
عید مبعث به ملت ایران و امت 
آزادی خواهان و  اسامی و همه 
آزادگان جهان، تقارن این عید با 
ماه بهمن یعنی ماه پیروزی انقاب 
اسامی برخاسته از جریان بعثت را 
گرامی داشتند و گفتند: بعثت یکی 
از بزرگ ترین و برترین رخدادهای 
تاریخ بشریت است، چرا که با 
ایجاد تحول عظیم فکری و ادراکی، 
تحولی عظیم و بی نظیر در مردم 
آن دوره و ادوار پس از آن ایجاد کرد.

عقل و ایمان، دو ابزار پیامبران
ایشان ابزار پیامبران برای ایجاد تحول 
در جوامع بشری را دو عنصر عقل و 
ایمان خواندند و افزودند: پیامبران با 
بیدار کردن عقل و ایمان موجود در 
درون انسان ها، به بشر برای یافتن راه 
رشد و صراط مستقیم کمک می کنند 
و علت تأکید مکرر قرآن بر تفکر، 
تعقل و تدبر همین مسأله است. رهبر 
انقاب، ایمان و رکن اصلی آن یعنی 
توحید را شاکله جهان بینی اسامی و 
پایه تشکیل جامعه اسامی خواندند 
و خاطرنشان کردند: بعثت حادثه ای 
دفعی و مخصوص یک روز نیست 
بلکه جریانی مستمر و همیشگی 
است که به شرط بکارگیری عقل و 
ایمان، می توان از برکات و درس های 
آن در همه دوره ها برای ایجاد تحول 
فکری و عملی و اصاح مشکات 

کرد. استفاده 

 پیام بعثت 
برای ملت های مسلمان

ایشان یکی از پیام های مهم بعثت 
برای همه دولت ها و ملت های 
مسلمان را باور به حقیقتِ »از آنِ 
خدا دانستن عزت« خواندند و 
گفتند: با برخورداری از عزت الهی، 
هیچ دشمن و عامل بیگانه ای قادر 
به اثرگذاری منفی در هیچ یک 
روحی و جسمی  از ساحت های 

نخواهد بود.
نگاه  آیت الله خامنه ای  حضرت 
عقانی به حوادث امروز دنیا را 
برای همه بخصوص مسئولان ایران 
بزرگ و اسامی ضروری برشمردند 
و در تبیین رویکرد استعمار برای 
غارت جوامع بشری گفتند: تاریخ 
استعمار نشان دهنده سه مرحله 
»غارت منابع طبیعی«، »غارت 
فرهنگ های  تخریب  و  فرهنگی 

رهبری

 انتظار بحق مردم از دستگاه قضا 
به روایت اژه ای

رئیس قوه قضائیه در سومین همایش هیأت های 
مدیره مرکز وکا، کارشناسان رسمی و مشاوران 
خانواده قوه قضائیه اظهار کرد: مردم بحق انتظار 
دارند که پرونده قضایی شان با سرعت رسیدگی 
شود؛ وقتی رسیدگی به پرونده ای زمانبر می شود، 
باید برای مردم تبیین کرد که ذات و ماهیت رسیدگی 
به این پرونده، زمانبر است و تعللی در کار نیست.

حجت الاسام والمسلمین محسنی اژه ای افزود: از 
سویی دیگر، خود اعضای مرکز وکا و کارشناسان 
رسمی قوه قضائیه با اتقان و استحکامی که در امور 
محوله لحاظ می کنند، می توانند از بسیاری از اطاله 
دادرسی ها پیشگیری کنند؛ گاهی دلیل اصلی اطاله 
دادرسی ها، کارشناسی های زمانبر یا اختافات 

فاحش در کارشناسی هاست.

ربیعی: دولت کنار مردم ایستاده است
مشاور اجتماعی رئیس جمهوری با اشاره به تأثیر 
تحریم ها و مشکات اقتصادی کشور گفت: دولت 
با وجود همه محدودیت ها در کنار مردم ایستاده و 
توانمندسازی نهادهای مدنی را در اولویت برنامه های 
خود قرار داده است.به گزارش ایرنا علی ربیعی، روز 
سه شنبه در یاسوج با اشاره به چالش های ناشی 
از تحریم ها و مشکات اقتصادی کشور، بر ضرورت 
حمایت از نهادهای اجتماعی برای کاهش فشار 
بر زندگی مردم تأکید کرد.وی گفت: »تحریم های 
سنگین و مشکات اقتصادی بر زندگی مردم تأثیرات 
زیادی داشته، اما دولت مصمم است که با وجود 
همه محدودیت ها، از نهادهای مدنی حمایت کرده 
و در کنار مردم با قوت باقی بماند.«وی افزود: 
»توانمندسازی نهادهای مدنی یکی از سیاست های 
اصلی دولت است و این نهادها می توانند با مشارکت 
فعال، به رفع مشکات جامعه و بهبود وضعیت 

اقتصادی کمک کنند.« 

اولین جلسه شورای اطلاع رسانی دولت
نخستین جلسه شورای اطاع رسانی دولت چهاردهم 
به ریاست الیاس حضرتی و با حضور جمعی از اعضای 
دولت و اعضای حقیقی این شورا برگزار شد.به 
گزارش ایسنا، در این جلسه گزارشی از اقدامات 
انجام شده از سوی شورای اطاع رسانی دولت ارائه 
شد و هر یک از حاضران نیز به بیان نقطه نظرات 

خود در خصوص اطاع رسانی پرداختند.
 در این جلسه با تأکید بر نقش و اهمیت ستاد 
رسانه ای دولت نسبت به تبیین گفتمان وفاق تأکید 
شد: در شرایط امروز، وفاق رویکردی برای پیشرفت 
و رشد کشور است و باید گفتمان وفاق مورد توجه 

تمام ارکان قرار گرفته و به درستی تبیین شود.
بررسی ساختار و ارکان اطاع رسانی دولت از دیگر 
موضوعات مطرح شده در این جلسه بود. اعضا تأکید 
کردند که دولت وفاق ملی نیز باید ساختار رسانه ای 

و اطاع رسانی خود را تببین و تشریح کند.
استفاده از ظرفیت های نخبگان، گفت وگو با 
مردم و شنیدن صدای آنان، اهمیت به نقدهای 
منصفانه و عادلانه، تعامل سازنده با دانشگاه و 
دانشگاهیان از دیگر مباحث مطرح شده در این 
جلسه بود.حاضران در این جلسه همچنین تأکید 
کردند: پیوست اطاع رسانی و اقدامات دولت نباید 
متاخر باشد و باید از مبدأ تصمیم گیری تا تصویب، 
ارکان اطاع رسانی در تصمیمات آن دخیل باشند. 
ضرورت توجه به ابزارهای رسانه ای استانی و محلی 

از موضوعات دیگر این جلسه بود.

لغو روادید هوایی ایران و تاجیکستان 
از 15 بهمن

بر اساس مصوبه هیأت دولت، اتباع دارنده گذرنامه 
عادی ایران و تاجیکستان مجاز خواهند بود بدون 
نیاز به روادید از طریق هوایی از مبدأ جمهوری 
اسامی ایران به مقصد جمهوری تاجیکستان و 
بالعکس به خاک یکدیگر سفر کرده و در هر دوره ٩٠ 
روزه به مدت ٣٠ روز در دو کشور اقامت کنند. وزارت 
امور خارجه جمهوری اسامی ایران، تاریخ اجرای این 
مصوبه را از ١۵ بهمن ماه سال ١۴٠٣ برابر با سوم فوریه 

٢٠٢۵ اعام کرده است.

 مرحله نهایی 
رزمایش نیروی زمینی ارتش

مرحله نهایی رزمایش امنیتی، تهاجمی و متحرک 
نیروی زمینی ارتش در منطقه عمومی غرب کشور 
با حضور سردار سرلشکر پاسدار محمد باقری، 
رئیس ستادکل نیروهای مسلح کشور، امیر سرلشکر 
سیدعبدالرحیم موسوی، فرمانده کل ارتش و جمعی 
از مقامات، فرماندهان و مسئولان عالی رتبه ستادکل 
نیروهای مسلح و ارتش برگزار شد. این رزمایش در 
منطقه عمومی غرب کشور، با حضور تیپ ۵۵ هوابرد، 
تیپ ۱۸۱ زرهی، پهپاد، هوانیروز، گردان های جنگ 
الکترونیک، سازمان تحقیقات و جهاد خودکفایی و 
سایر واحدها و نیروهای پشتیبانی کننده، برگزار و 
طی آن برای اولین  بار عملیات پرواز جمع پهپادهای 
تهاجمی و پهپاد انهدامی ابابیل و آرش نزاجا و نیز 
اولین عملیات روباتیک علیه نفربرها و تانک ها در 

این مرحله انجام شد.

سیاسی2
چهارشنبه   10 بهمن 1403  شماره 8665

رئیس جمهوری دوشنبه گذشته در 
جلسه شورای راهبری فناوری ها 
لازمه  دانش بنیان،  تولیدات  و 
جهت گیری صحیح و اصولی در 
زمینه فناوری های نوین را شناخت و 
رصد دقیق مسیر طی شده از سوی 
کشورهای پیشرفته در این عرصه 
دانست و گفت: ما باید پیش از هر 
تصمیم و اقدامی ابتدا جایگاه فعلی 
خود را بشناسیم، سپس مسیر طی 
شده از سوی کشورهای پیشرفته در 
زمینه فناوری های نوین را رصد کنیم 
تا در گام بعدی بتوانیم با تصمیمات و 
اقدامات درست شکاف ها و خلأهای 

موجود را رفع کنیم.
مسعود پزشکیان چشم انداز وسیع و 
جهانی در فناوری های نوین را امری 
ضروری و موجب اولویت گذاری 
متناسب با مقتضیات روز دنیا و 
نیازهای کشور عنوان کرد و افزود: 
در صورت تحقق چنین مسأله ای، 
خواهیم توانست عاوه بر رفع 
نیازهای داخلی، محصولات تولید 
شده با استاندارهای جهانی داشته 
باشیم و در سفرهای خارجی نیز 
برای این محصولات بازاریابی کنیم.

از  بهره گیری  اینکه  بیان  با  وی 
ظرفیت فناوری های نوین بویژه 
هوش مصنوعی، موجب کاهش 
هزینه ها و افزایش سرعت و کیفیت 
خدمت رسانی به مردم خواهد شد، 
تصریح کرد: در بسیاری از بخش ها 
بویژه خدمات درمانی و پزشکی، 
چنانچه کارها به وسیله هوش 
مصنوعی انجام شود، هم هزینه ها 
کاهش خواهد یافت، هم فرآیند 
رسیدگی به بیماران با سرعت و 
اطمینان بیشتری رقم خواهد خورد 
و هم نیازی به حضور پزشک در 
استان های فاقد متخصص نخواهد 
بود، لذا ضروری است این مسأله 
از اولویت ها در  به عنوان یکی 
دستورکار معاونت علمی و فناوری 

قرار گیرد.
رئیس جمهوری تشخیص اولویت ها 
را یکی از ضرورت های حرکت در 
و  دانست  شدن  جهانی  مسیر 
افزود: ما منابع محدود و تقاضای 
ین  ا بر بنا  ، یم ر ا د ی  د و محد نا
ضرورت دارد مسائل اولویت بندی و 
سطح بندی شوند و شاخص ها را در 
نظر بگیریم که این کار از نظر علمی 

و عملی نیز قابل انجام است.
پزشکیان داشتن نگرش جامع 
در زمینه بهره مند شدن از هوش 
یک  ا  ر ی  ژ لو تکنو و  عی  مصنو

ضرورت عنوان کرد و با تأکید بر 
شرکت های  نقش آفرینی  وم  لز
دانش بنیان در حل مسائل مبتابه 
کشور از جمله رفع ناترازی ها در 
انرژی گفت : در راستای  حوزه 
کاهش ناترازی های حوزه انرژی، 
برای تأمین ۳۰ هزار مگاوات برق 
ی  خورشید ی  پنل ها یق  طر ز  ا
ظرف مدت یک سال در دولت 
برنامه ریزی شده که شرکت های 
دانش بنیان نیز می توانند در این 
زمینه با سایر بخش ها مشارکت و 

تعامل داشته باشند.
در ابتدای این جلسه گزارشی از 
برنامه های مشترک معاونت علمی، 
ن  نش بنیا ا د د  اقتصا و  ی  فناور
ریاست جمهوری و وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی در راستای 
توسعه فناوری ها و بومی سازی اقام 
راهبردی حوزه سامت و سپس 
گزارشی از اقدامات وزارت نفت در 
»آیین نامه  اجرایی سازی  جهت 
و  دانش بنیان  تولید  از  حمایت 
اشتغالزایی در صنعت نفت« ارائه 

. شد
 

ح  همه اقدامات بر اساس طر
جامع توسعه مکران انجام شود

پزشکیان در ادامه جلسات »اقتصاد 
دریامحور«، با تأکید بر ضرورت 

ح جامع توسعه  عمل بر اساس طر
مکران در تمامی اقدامات، گفت: 
این منطقه در همه  در توسعه 
زمینه ها، از جمله توسعه صنایع و 
خطوط مواصاتی، اعم از راه آهن، 
بزرگراه، فرودگاه و اصول شهرسازی، 
باید دقیقاً بر اساس اصول طرح 
جامع عمل شود و تمامی اقدامات 
بدون استثنا به گونه ای باشد که 
در آینده ناچار به تخریب و بازسازی 
برای توسعه زیرساخت ها نشویم.
رئیس جمهوری در ادامه درباره 
تمایل نداشتن نیروها و کارشناسان 
به  مکران  در  فعال  پیمانکار 
سکونت در این منطقه، افزود: 
وقتی امکانات سکونتی مناسب 
فراهم نباشد، طبعاً نباید انتظار 
داشت که نیروها به همراه خانواده 
در این مناطق ساکن شوند، لذا 
ن  متخصصا نظر  جلب  ی  ا بر
و پیمانکارانی که قرار است در 
این منطقه فعال شوند، باید 
شهرک های مسکونی با کیفیت 
بالا و متناسب با امکانات رفاهی 
روز ساخته شود تا نیروهایی که 
به این منطقه می آیند به سکونت 
خود و خانواده در این منطقه تمایل 
داشته باشند. متأسفانه در برخی 
آینده نگری نمی شود و  پروژه ها 
فقط به امروز نگاه می کنیم، در 

دولت

حالی که باید ده ها سال آینده 
را هم در محاسبات خود در نظر 

. یم بگیر
تمایل  به  اشاره  با  پزشکیان 
ی  برا رجی  خا ن  ا ر ا یه گذ سرما
حضور در پروژه های مکران، اظهار 
کرد: لازم است کارگروهی برای 
بررسی پیشنهادهای سرمایه گذاران 
خارجی و رفع موانع برای فعالیت 
آنها تشکیل شود و در صورتی که با 
مشکلی مواجه شدید، آنها را ارائه 
دهید تا به شکل مقتضی درباره 

آنها تصمیم گیری شود.
یت  عا ر بر  ی  ر ئیس جمهو ر
زیست محیطی در  استانداردهای 
توسعه منطقه مکران تأکید کرد و 
گفت: از حالا تاش کنید شهرهایی 
که در این منطقه ساخته می شود، 
امکانات  بودن  دارا  بر  عاوه 
شهرهای هوشمند آینده، دارای 
زیرساخت های حمل و نقل مدرن 
و کافی برای جمعیت های بزرگ و 
سازگار با محیط زیست باشد تا با 
پدیده هایی مانند آلودگی هوا در 
شهرهای این منطقه مواجه نشویم.

وی اضافه کرد: توجه داشته باشید 
این منطقه  که می خواهیم در 
تا  که  کنیم  ساخت وسازهایی 
ده ها سال آینده مورد استفاده 
مردم قرار گیرد، لذا نباید به 
گونه ای اقدام کنیم که مطابق با 
استاندارد شهرهای فعلی یا متعلق 
به 6۰ ، 7۰ سال قبل باشد. در این 
زمینه لازم است سازمان حفاظت 
محیط زیست، نظارت ها و اقدامات 
خود را داشته باشد تا عاوه بر 
رعایت استانداردهای زیست محیطی 
در توسعه مکران، به محیط زیست 
این منطقه نیز آسیبی وارد نشود. 
حتی در تولید برق نیز اولویت 
اصلی در این منطقه باید ساخت 
نیروگاه های خورشیدی و تولید 

انرژی پاک باشد.
پزشکیان بر ضرورت مشارکت 
جامعه بومی ساکن در مکران در 
توسعه این منطقه تأکید کرد و 
گفت: در تصمیم گیری ها اولویت 
با جامعه محلی مکران است، 
حتی پیشنهاد من این است که 
در نظام آموزشی اولویت آموزش و 
جذب نیرو باید از نیروهای محلی 
باشد، چرا که آنها برای حضور 
و فعالیت در این منطقه انگیزه 
و تمایل بیشتری دارند. این را 
می توان با اصاح نظام آموزشی و 
اختصاص سهمیه در تخصص های 
مورد نیاز به دانشجویان محلی در 

نظر گرفت.
رئیس جمهوری با تأکید بر ظرفیت 
بالای رشد منطقه مکران، تصریح 
کرد: بسیاری از کشورها از جمله 
کشورهای آسیای مرکزی تمایل 
زیادی برای استفاده از ظرفیت های 
منطقه مکران و بنادر آن دارند 
و از هم اکنون می توان با ایجاد 
امکاناتی مانند انبار نگهداشت کالا، 
این کشورها را تشویق به استفاده 
از این بنادر کرد، به این شکل آنها 
حتی در توسعه مکران نیز مشارکت 

خواهند کرد.
وی با اشاره به پیشینه تجاری 
بازرگانان محلی استان سیستان 
و بلوچستان در تجارت با سایر 
کشورها خاطرنشان کرد: بازرگانان 
محلی این استان در گذشته های 
دور حتی در آفریقا هم حضوری 
فعال داشته اند، لذا می توان با 
جلب نظر آنها برای سرمایه گذاری 
در توسعه این منطقه، از توانایی آنها 
برای صادرات و رفع موانع خارجی 
در صدور برخی کالاها استفاده 
کرد. آنها نیز با توجه به عایق و 
تمایل شان برای کمک به توسعه 
منطقه مکران از این پیشنهادها 

استقبال خواهند کرد.
به  جه  تو بر  ی  ر ئیس جمهو ر
مردم  خواسته های  و  مطالبات 
محلی در توسعه مکران تأکید 
و اظهار کرد: مردم محلی برای 
توسعه فعالیت های اقتصادی و 
تجاری خود از جمله در زمینه 
صیادی و تجارت، خواسته هایی 
دارند که لازم است به آنها توجه 
شده و آنان را در طرح های توسعه 
مورد توجه قرار دهیم. توسعه این 
استان باید به ارتقای کیفی زندگی 
مردم محلی بینجامد و نباید در این 

زمینه غفلت شود.
ز  ا ی  یگر د بخش  ر  د ن  پزشکیا
سخنانش بر بهره گیری از شیوه های 
جدید آموزش در برخی مناطق 
برای آموزش  دورافتاده استان 
دانش آموزان تأکید کرد و گفت: در 
زمینه اصاح نظام آموزشی عاوه 
بر نهضت مدرسه سازی، برنامه های 
خوبی داریم که یکی از آنها تهیه 
با  آموزشی  مناسب  بسته های 
استفاده از بهترین اساتید و ارائه 
آنها به عنوان بسته های کمک 
آموزشی به دانش آموزان در مناطق 
محروم و دور افتاده است تا عاوه 
بر آموزش توسط معلمان محلی، از 
ظرفیت آموزش های با کیفیت از راه 

دور هم بهره ببرند.

رئیس جمهوری 
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ضرورت های 
حرکت در 

مسیر جهانی 
شدن دانست 

و افزود: ما 
منابع محدود 

و تقاضای 
نامحدودی 

داریم، 
بنابراین 
ضرورت 

دارد مسائل 
اولویت بندی 
و سطح بندی 

شوند و 
شاخص ها 

را در نظر 
بگیریم که 

این کار از نظر 
علمی و عملی 

نیز قابل 
انجام است

اخبار

ح کرد رئیس جمهوری در جلسه شورای راهبری تولیدات دانش بنیان مطر

الزامات حرکت صحیح در زمینه فناوری های نوین

در ابتدای این دیدار آقای پزشکیان رئیس جمهوری، هدف 
بعثت انبیا را اقامه حق و عدالت برای از بین بردن اختافات 
و درگیری ها برشمرد و با اشاره به اولین اقدام پیامبر اکرم 
پس از هجرت به مدینه برای ایجاد پیمان برادری میان 
قبائلِ دارای اختاف دیرینه گفت: امروز بیش از همیشه 
ایران، جوامع اسامی و همه ملل به پایبندی به این نگاه 

احتیاج دارند.  
آقای پزشکیان در پایان با اشاره به جنایات قدرت ها و ریختن 
خون مسلمانان و کودکان به بهانه های مختلف، خاطرنشان 
کرد: با وحدت و انسجام مسلمانان، زمینه تحقق عدالت 
فراهم و خواب ستمکاران برای تداوم جنگ و خونریزی 

آشفته خواهد شد.

ـــرش بـ

پزشکیان: نیاز امروز، برادری اسلامی است
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حمات اخیر به قاضی القضات 
سه دلیل دارد: قطع شدن منابع 
مالی از نهادهای عمومی، صدور 
قریب الوقوع احکام پرونده چای 
دبش و سوم، فشار برای تغییر 
رویکرد نسبت به وفاق. قصه، 
ر  هم تبا ی  ی ها ند هم با قصه 
تبار  با  هم باندی هایی  است؛ 
خونی یا با تبار سیاسی. وقتی 
یک هم باندی خونی یک مدیریت 
از  را  پول ساز در نهاد غیردولتی 
دست می دهد، فرصت تأمین مالی 
برای فعالیت های سیاسی هم از 
دست می رود. لذا هم باندی دیگر 
که شغلی سیاسی دارد، ساکت 
ی  ی ها هم باند قصه   . نمی ماند
سیاسی هم هست. قرار است 
در پرونده چای دبش دو وزیر 
سابق به زندان محکوم شوند. 
نند  ا نمی تو سی  سیا ن  ا ر هم تبا
حقیقت وجود فساد در جریان 

مدعی فسادستیزی را تاب بیاورند. 
وقتی این قصه ها، با این واقعیت 
همزمان می شود که سران قوا در 
مسیر وفاق هستند، سیستم ذهنی 
هم باندی های هم تبار -تبار خونی 
یا سیاسی - به هم می ریزد. خروجی 
این به هم ریختگی ذهنی ، حمات 
بی محابا به قاضی القضات و رئیس 

قوه مقننه است.

 آغاز ماجرا
نقطه آغاز ماجرا جابه جایی های 
مدیریتی در یک نهاد غیردولتی 
است.  عجیب بود وقتی در آذرماه، 
یک نماینده رادیکال، از تریبون 
عمومی علیه بنیاد مستضعفان 

انتقاد کرد. چرا باید از یک نهاد 
از  انقاب،  رهبر معظم  زیرنظر 
تریبون عمومی انتقاد شود؟ بعد هم 
یک رسانه از سیاست های تبلیغی 
ن  مستضعفا د  بنیا ی  کت ها شر
انتقاد کرد. این رسانه نوشت 
»طبق شنیده ها بنیاد مستضعفان 
از طریق شرکت های زیرمجموعه، 
نزدیک به 70 میلیارد تومان در 
قالب تبلیغات برای ساخت برنامه 
»جوکر2« هزینه کرد.« در همین 
گزارش، به تذکر یک نماینده اشاره 
شد مبنی بر اینکه »مدیران بنیاد 
مستضعفان باید پاسخ دهند با 
چه مجوزی منابع بیت المال که 
باید صرف محرومیت زدایی شود، 
خرج تولید محتواهای ضدفرهنگ 
می کنند؟« پیش از اینها، جایی 
که سرنخ های جعبه سیاه را ارائه 
می دهد، انتشار اسناد مالی یک 
شرکت بنیاد مستضعفان از سوی 
یک خارج نشین است. منشأ آغاز 
حمات داخلی یا خارجی علیه 
بنیاد مستضعفان، تغییرات مدیریتی 
در بنیاد بود. حسین دهقان با 
هدف صیانت از بیت المال، برخی 
مدیران را جابجا کرد و جای آنان  را 

‌تعلیق‌کمک‌مالی‌
به‌براندازان

 خبر اول اینکه، رئیس جمهوری امریکا 
طی دستوری تمام کمک های خارجی 
ایالات متحده را به مدت سه ماه به 
حالت تعلیق درآورد. به گزارش خبرگزاری 
مهر، برخی از رسانه های فارسی زبان 
ضدایرانی و مؤسساتی که مشغول فعالیت 
علیه ایران هستند هم شامل این دستور 
دونالد ترامپ می شوند. بسیاری از گروه ها 
و رسانه های ضدانقاب که در خارج از 
کشور و با بودجه های اهدایی دولت 
امریکا فعالیت می کنند، از تصمیم ترامپ 
نگران شده اند، زیرا به نظر می رسد در پی 
این تصمیم ترامپ فعالیت براندازانه آنان 
در خطر تعطیلی قرار گرفته است. برخی 
اخبار حکایت از آن دارد که در مرحله 
اول، بودجه مؤسسات ضدایرانی مانند 
توانا، رادیو زمانه، سازمان حقوق بشر 
ایران)وابسته به منافقین( به صورت سه 
ماهه قطع شده است. در تحولی دیگر، در 
جریان چهل و هشتمین نشست بررسی 
دوره ای جهانی شورای حقوق بشر سازمان 
ملل متحد در ژنو، ایالات متحده برای 
اولین بار پس از سال 2010، از انتقاد نسبت 
به وضعیت حقوق بشر در ایران خودداری 
کرد. با این حال، کشورهای دیگر مانند 
انگلیس و سوئد مواضع ضدایرانی خود 

را تکرار کردند.

‌خبرنگار‌صداو‌سیما‌
در‌اسارت‌اسرائیل

 دست آخر اینکه،  رئیس صداو سیما 
از بازداشت یک خبرنگار این سازمان 

توسط اسرائیل در غزه خبر داد.
 به گزارش تسنیم، پیمان جبلی گفت:  
طبق پیگیری هایی که داشتیم این 
خبرنگار توسط رژیم صهیونیستی زندانی 
و اسیر شده است و چون خانواده 
تمایل نداشتند موضوع مطرح شود، با 
پیگیری هایی که داشتیم هنوز هم در 
داخل سرزمین های اشغالی در اسارت 
رژیم است و در غزه نیست، که امیدواریم 

از اسارت رهایی پیدا کند و آزاد شود.

به چهره های جدید داد. 
جابه جایی مدیریتی حسین دهقان 
که به معنای قطع این تأمین مالی 
سیاسی بود، این هم باندی های  با 

تبار خونی را خوش نیامد.

تاوانی دیگر برای فسادستیزی
آنچه رئیس بنیاد مستضعفان با 
آن مواجه شد، تاوان فسادستیزی 
بود. این امر بیشتر با جابه جایی دو 
مدیر رخ داد که خویشاوند دو چهره 
سیاسی مشهور هستند. شبیه این 
فرآیند، برای رئیس قوه قضائیه 
هم رخ داد. با پایان بررسی پرونده 
فساد چای دبش و نزدیک شدن 
زمان صدور حکم، برخی مطلع 
شدند که احتمالاً دو  وزیر  دولت 
قبل محکوم خواهند شد. این 
محکومیت، آن هم در یک پرونده 
3 میلیارد دلاری، خط بطانی خواهد 
بود بر ادعای فسادستیزی این 
جریان. تاکنون سابقه نداشت که 
در جمهوری اسامی، در یک پرونده 

اقتصادی دو وزیر محکوم شوند. 
  یک چیز قطعی است: اینان صدور 
این احکام قضایی را قطعی فرض 
کرده اند. پس، حالا که ادعای 
فسادستیزی برای همیشه بایگانی 
به  کار حمله  بهترین  می شود، 
قاضی القضات است. یک دلیل 
هجمه های اخیر به رئیس قوه 
قضائیه می تواند همین باشد. اما 
چون نمی توانند صاف و ساده 
بگویند »از فساد ما بگذر« حمایت 

قاضی القضات از بنیاد مستضعفان 
را بهانه می کنند.

گناه بزرگ اژه ای
همه اینها قابل اغماض بود. حتی 
می شد صدور احکام پرونده چای 
دبش را توجیه کرد. اما از همه 
اینها بدتر برای رادیکال ها، این بود 
که رئیس قوه قضائیه مستقل از 
فرآیندهای سیاسی و صرفاً مبتنی 
بر منافع ملی حرکت می کند. 
رویکرد قانونی یا انتقاد مبتنی بر 
منافع ملی اژه ای جای خود؛ اما اینکه 
قاضی القضات جهت گیری کلی خود 
را همکاری با دولت قرار داد؛ برای 
آنان غیرقابل تحمل است. بنابراین 
گناه بزرگ اژه ای این است که چرا با 
رادیکال ها همدل نیست تا دولت را 
زمین گیر کند. صد البته که این گناه 
متوجه محمدباقر قالیباف هم هست. 
چه بسا در آینده رئیس مجلس هم 
باید تاوان این رویکرد را بدهد که چرا 
نمی خواهد دولت زمین گیر شود؟

حالا که مشکات اساسی کشور، 
وفاق را ضروری کرده و سران قوا 
هم با علم به این ضرورت – نه 
به دلایل شخصی یا سیاسی- در 
مسیر این وفاق حرکت می کنند، 
جعبه سیاه، همه زور خود را برای 
هدم و نابودی این وفاق به کار 
گرفته است. سرنوشت حل شدن 
مشکات کشور به این جدال 
بستگی دارد؛ جدال هم باندی های 

هم تبار با عقای وفاق گرا.

»ایران«‌رمزگشایی‌می‌کند‌

جعبه‌سیاه‌حملات‌به‌قاضی‌القضات
گزارش

مرتضی‌گل‌پور
روزنامه نگار

همه آزادند درباره هر مسأله ای اظهارنظر کنند. 
اظهارنظر پیرامون عملکرد قوه قضائیه هم جزئی 
از این صاحیت است، اما این آزادی آنجا محل 
بحث است که بدانیم موضوع انتقاد چیست و 
در پشت پرده چه می گذرد؟ برخی انتقاد دارند که 
چرا قوه قضائیه با معاون راهبردی رئیس جمهوری 
برخورد نمی کند و موضوع قانون انتصابات را پیش 
می کشند. این انتقاد از لحاظ حقوقی وارد است، اما 
این قانون بسیار بد نوشته شده و رادیکال ها با نیت 
خاصی دنبال اجرای آن هستند. از لحاظ سیاسی 
هم انتقادات از قوه قضائیه ناجوانمردانه است. 

هدف اصلی رادیکال ها جلوگیری از بازگشت کشور 
به یک وضعیت عادی است. در پشت پرده انتقاد 
رادیکال ها، اهداف سیاسی است که مردم از آن 
خبر دارند. مردم می دانند رادیکال ها، صاح کشور 
را نمی خواهند و می خواهند وضعیت خاص پایدار 
شود. کسانی که امروز از مقامات قضایی انتقاد 
می کنند، همان ها هستند که موافق حاکمیت 
وضعیت استثنایی هستند و از این وضعیت بهره 
می برند. به بیان ساده تر، ما نه فقط با کاسبان 
تحریم، بلکه با کاسبان تداوم وضعیت استثنایی 

در کشور هم مواجهیم.

ممانعت رادیکال ها از بازگشت کشور به وضعیت عادی 

علی‌اکبر‌
گرجی

حقوقدان

اقلیت عصبانی و بداخاقی نه درک 
درستی از سیاست دارند و نه رفتارشان 
در شأن جایگاه شان است.  این اقلیت 
پر سروصدا پا را از گلیمش درازتر کرده 
و متعرض قوه قضائیه و شخص ریاست 
آن شده اند. فرضاً که مثاً یک عده ای 
با فان انتصاب دولت مخالف است و 
داوری را به قوه قضائیه وانهاده است، 
مگر قوه قضائیه کارش را بلد نیست که 
چند نفر می خواهند دستگاه عدلیه را 
وارد بازی های سیاسی کنند؟ سخن 

این نیست که بر قوه قضائیه نقدی 
وارد نیست، اما در اینکه وارد بازی 
سیاسی نشد کار شایسته ای انجام 
داد. از طرفی گویا این افراد استشمام 
کرده اند که رأی قوه قضائیه موافق 
امیال جناحی آنان نیست که چنین 
برآشفته شده اند. تندروها از شرح 
صدر رئیس قوه قضائیه سوء استفاده 
کرده اند و در حال تضعیف دستگاه قضا 
هستند. آقای محسنی اژه ای تا کی با 

اینان مماشات خواهد کرد؟

قوه قضائیه وارد بازی سیاسی نشد

محمد‌
مهاجری
تحلیلگر 
سیاسی 
اصولگرا

ت
اش
دد
یا

ت
اش
دد
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وزیر امورخارجه در گفت و گو با اسکای نیوز:
 احتمال رسیدن به توافق جدید 

 نمی کنم با امریکا را انکار
سید عباس عراقچی وزیر خارجه جمهوری اسامی 
ایران در جدیدترین مصاحبه خود با اسکای نیوز 
صراحتاً اعام کرد آماده است به سخنان و مواضع 
ترامپ )به شکل غیر مستقیم( گوش بدهد، اما برای 
متقاعد کردن ایران به آغاز مذاکرات جدید با ایالات 

متحده، نیاز به اقدامات بیشتری وجود دارد.
عراقچی در ابتدای این مصاحبه احتمال حمله 
اسرائیل به تأسیسات هسته ای ایران با حمایت امریکا 
را دیوانگی خواند و گفت: من فکر نمی کنم آنها دست 
به چنین کار دیوانه واری بزنند. ما به وضوح اعام 
کرده ایم که هرگونه حمله به تأسیسات هسته ای ما 

با پاسخ فوری و قاطع مواجه خواهد شد.
وزیر امور خارجه کشورمان در این گفت و گو که روز 
سه شنبه 28 ژانویه ازسوی اسکای نیوز منتشر شد، 
در پاسخ به »دومنیک واگرون« که به نقل قول ترامپ 
اشاره کرده و گفته بود ترامپ اعام کرده که ترجیح 
می دهد راه حلی دیپلماتیک پیدا کند و گفته است 
یک توافق جدید با ایران »خوب« خواهد بود، گفت: 

»ما چیزی جز کلمه خوب نشنیده ایم و واضح است 
که این کافی نیست«.

 عراقچی در ادامه گفت: »وضعیت متفاوت و بسیار 
دشوارتر از دفعه قبل است. کارهای زیادی باید 
توسط طرف مقابل )امریکا( انجام شود تا اعتماد ما 

جلب شود...«
عراقچی در این مصاحبه در پاسخ به سؤال دیگری 
درباره احتمال دستیابی به توافق با امریکا گفت: 
»من احتمال یک توافق جدید یا دور جدید مذاکرات 
را انکار نمی کنم، اما می خواهم شما را به این واقعیت 
ارجاع دهم که ما اکنون نسبت به زمان گذشته 

بی اعتمادی بسیار بیشتری داریم.«
او درپاسخ به این سؤال که منظورش از اینکه قباً گفته 
بود »مسیر جایگزین در صورت عدم توافق« وجود دارد، 
چیست؟ گفت: صادقانه بگویم؛ من نمی دانم چه 
جایگزینی خواهد بود، زیرا در دست بررسی است و 

بحث بسیار داغی در این باره در جریان است.

برای روشن تر شدن نقش نکسوس، به یک مثال 
بانکی نگاه کنیم. فرض کنید یک شرکت اروپایی 
قصد دارد مبلغی را به یک بانک در ایران منتقل 
کند. اگر این انتقال به دلار انجام شود، به دلیل 
عبور این تراکنش از سیستم بانکی امریکا، ممکن 
است مسدود شود. حتی اگر این انتقال به یورو 
انجام شود، اما یکی از طرف های آن از نرم افزارهای 
امریکایی استفاده کرده باشد، باز هم احتمال 

مداخله وجود دارد. این نشان می دهد که نکسوس 
تنها به واحد پول محدود نیست، بلکه شامل 
فناوری، افراد و حتی مسیرهای ارتباطی می شود.

در برجام، یکی از موضوعات کلیدی که باعث ایجاد 
مشکات شد، عدم پرداختن دقیق به مفهوم 
نکسوس بود. در این توافق تصریح شده بود که 
تحریم های اولیه ایالات متحده لغو نخواهند شد، 
اما وعده داده شد که تحریم های ثانویه برداشته 
شوند. با این  حال، مفهوم نکسوس و پیامدهای 
آن به طور کامل بررسی نشد. نتیجه این بود که 
بسیاری از شرکت ها و بانک های غیرامریکایی که 
قصد همکاری با ایران را داشتند، به دلیل نگرانی از 

ایجاد ارتباط با سیستم مالی امریکا، از انجام معامله 
با ایران صرف نظر کردند. برای مثال، بانک های بزرگ 
اروپایی مانند »دویچه بانک« و »اچ اس بی سی« حتی 
پس از برجام نیز از تعامل با ایران خودداری کردند، 
چرا که نمی خواستند ریسک نقض قوانین تحریمی 

امریکا را بپذیرند.
یکی از تکنیک هایی که ایالات متحده برای گسترش 
دامنه تحریم های اولیه به کار می گیرد، تعمیم 
صاحیت به شعب خارجی شرکت های امریکایی 
است. برای مثال، اگر یک شرکت تابعه امریکایی در 
اروپا با یک نهاد ایرانی همکاری کند، حتی اگر این 
همکاری در خاک امریکا انجام نشود، همچنان ممکن 

است تحت قوانین تحریم های امریکا قرار گیرد. این 
موضوع به طور خاص در تحریم های مربوط به ایران 
و کوبا مشاهده می شود، جایی که حتی شرکت های 
تابعه خارجی نیز موظف به رعایت قوانین تحریمی 
امریکا هستند. برجام نشان داد که عدم توجه کافی 
به مفاهیمی مانند نکسوس می تواند تأثیرات منفی 
جدی داشته باشد. اگرچه وعده رفع تحریم های 
ثانویه داده شد، اما در عمل، این وعده به دلیل 
عدم پیش بینی راهکارهای عملی برای مدیریت 

نکسوس، ناکارآمد بود.
 به همین دلیل، حتی شرکت هایی که هیچ ارتباط 
مستقیمی با امریکا نداشتند، از همکاری با ایران 

اجتناب کردند. این تجربه نشان می دهد که در 
مذاکرات بین المللی، درک عمیق و جامع از مفاهیمی 
مانند نکسوس و پیامدهای آن ضروری است. 
در مجموع، تحریم های اولیه و ثانویه، همراه با 
مفهوم نکسوس، ابزاری پیچیده اما مؤثر در سیاست 
خارجی هستند. تجربه برجام و مشکات ناشی از 
آن، نشان دهنده اهمیت تحلیل دقیق این مفاهیم 
و پیش بینی پیامدهای عملی آنها در هر توافق 
بین المللی است. برای ایران و سایر کشورهایی که 
تحت تحریم قرار دارند، مدیریت این مسائل نه تنها 
برای کاهش فشارها بلکه برای ایجاد تعامات مالی 

و اقتصادی پایدار با جامعه جهانی حیاتی است.

تهران به مواضع جدید »دونالد 
امریکا  ترامپ«،  رئیس جمهوری 
درباره غزه واکنش نشان داد و آن را 
طرحی اشغالگرانه برای بیرون راندن 
فلسطینیان از سرزمین خود خواند. 
»ترامپ« شنبه گذشته از طرحی سخن 
به میان آورد که بر اساس آن کوچ 
اجباری مردم غزه را هدف قرار داده 
است. به گزارش »سی ان ان« رئیس  
جمهوری امریکا با اشاره به اینکه »با 
پادشاه اردن درباره احتمال ساخت 
مسکن و انتقال بیش از یک میلیون 
فلسطینی از غزه به کشورهای همسایه 
صحبت کرده است«، مدعی شد که 
می خواهد اردن و مصر به عنوان دو 
همسایه غزه، مردم این منطقه را 
در خود جای دهند و در این باره با 
»عبدالفتاح السیسی« رئیس  جمهوری 
مصر صحبت خواهد کرد. »ترامپ« که 
»استیون ویتکاف« سرمایه دار اماک و 
مستغات را نیز به عنوان نماینده ویژه 
در امور خاورمیانه در کنار خود دارد، 

در تکمیل ابتکار ادعای خود افزوده 
است: »شما درباره یک میلیون و نیم 
نفر صحبت می کنید و ما فقط باید 
آنجا را پاک کنیم. بنابراین ترجیح 
من این است که برای مردم غزه در 
مکان های دیگر خانه بسازم. فکر 
می کنم ممکن است آنها بتوانند 
با این تغییر در صلح زندگی کنند.  
سکونت در این خانه ها »می تواند 

موقت« یا »بلندمدت« باشد.
این ادعا بافاصله از سوی مقام های 
دیپلماتیک ایران پاسخ گرفت. اول 
اسماعیل بقایی سخنگوی وزارت امور 
خارجه با انتشار پیامی در صفحه 
شخصی خود در شبکه ایکس به ایده 
»پاکسازی غزه« واکنش نشان داد و 
گفت: »فکر پاکسازی غزه، به عنوان 
بخشی از طرح امحای استعماری 
فلسطین مدت مدیدی است که با 
استفاده از ساح ها و مهمات کشنده 
امریکایی و نیز حمایت مالی و سیاسی 
و اطاعاتی این کشور در حال انجام 
بوده است.« سخنگوی وزارت خارجه 
با یادآوری اینکه نسل کشی ۱۵ ماهه 
اخیر اشغالگران نتوانست فلسطینیان 
را از سرزمین مادری  شان ریشه کن 
کند، افزود: »ارعاب سیاسی و دستکاری 
در جغرافیای جمعیتی نیز نخواهد 
توانست فلسطینیان را وادار به کوچ 

اجباری کند.« سید عباس عراقچی وزیر 
امورخارجه نیز در بخشی از مصاحبه 
اخیر خود با اسکای نیوز که روز گذشته 
از سوی این رسانه انگلیسی منتشر 
شد، در واکنش به این موضوع گفت: 
»پیشنهاد رئیس  جمهوری امریکا مبنی 
بر پاکسازی غزه خشم مردم در سراسر 
منطقه را برانگیخته است. پیشنهاد 
من چیز دیگری است. به جای 
فلسطینی ها، سعی کنید اسرائیلی ها 
را بیرون کنید، آنها را به گرینلند ببرید 
تا بتوانید با یک تیر دو نشان بزنید.« 
مواضع مقام های ایرانی درحالی مطرح 
شده است که ایران در 4 دهه گذشته 
بارها بر لزوم پایان اشغالگری رژیم 
صهیونیستی در فلسطین و حق تعیین 
سرنوشت در رابطه با ساکنان فلسطین 
تأکید کرده و مخالف ۱00 درصد هرگونه 
جابه جایی اجباری ساکنان تاریخی 

فلسطین است.

تغییر موضع دیرینه
افراطی  سیاستمداران  استقبال 
اسرائیلی از جمله »ایتامار بن گویر« 
وزیر سابق امنیت ملی و »بزالل 
اسموتریچ«، وزیر دارایی این رژیم که 
پیش از این ادعا کرده بود »چیزی به 
نام مردم فلسطینی وجود ندارد« از 
پیشنهاد ترامپ نشان دهنده حرکت 

ایده رئیس جمهوری امریکا برای پاکسازی غزه محکوم شد

واکنش ایران به طرح فلسطینی ترامپ

 برجام چالش های حقوقی و عملی در
ادامه از صفحه یک

او بر مدار راستگرایی است. با اینکه 
رسانه های امریکایی طرح این ایده 
را به معنای »نشانه ای از تغییر در 
موضع دیرینه امریکا مبنی بر اینکه 
غزه باید بخشی از یک دولت آینده 
فلسطینی باشد« قلمداد کردند و 
عنوان می کنند که اجرایی شدن 
این ایده، ترامپ را با افراطی ترین 
سیاستمداران راستگرای اسرائیل در 

یک سبد قرار می دهد.
این ایده در راستای یک استراتژی 
کلیدی اسرائیل برای تغییر جمعیت 
در مناطق اشغالی فلسطین تعریف 
شده و از آن با عناوینی مثل »روز نکبت 
دوم« فلسطینی ها یاد می شود. هدف 
نهایی این سیاست ها که در دهه های 
گذشته بشدت مورد توجه گروه های 
راستگرای صهیونیست واقع شده، 
حذف موقعیت فلسطین و جلوگیری 
از تشکیل دولت مستقل فلسطینی 
است؛ راهبردی که تحت عنوان برنامه 

چشم انداز 20۵0 اسرائیل به دنبال 
یهودی سازی قدس، حذف تمامی 
نمادهای مسلمانان و  مسیحیان 
مناطق فلسطینی نشین و جایگزینی 
آنها با نام ها و نمادهای یهودی است.

ایده های شکست خورده   
کارشناسان هشدار می دهند که 
فراتر از نگرانی های اخاقی و قانونی، 
ورود پناهندگان به کشورهای عربی 
همسایه می تواند منجر به بی ثباتی 
عمیق  در منطقه شود و تهدیدی 
جدی علیه صلح و ثبات باشد. 
کارشناس  کینینمونت«،  »جین 
منازعه در شبکه رهبری اروپا در 
این باره گفت: »برای کشورهای 
منطقه مهم است که تأکید کنند 
مسأله پناهندگان یکی از عوامل 
محرک منازعه کنونی است و تبدیل 
بیشتر فلسطینی ها به پناهنده این 
مشکل را حل نخواهد کرد. این 

موضوع مستقیماً به قلب منازعه 
می شود.« مربوط 

ایده ترامپ عاوه بر اینکه موج 
از واکنش های منفی  گسترده ای 
ی  ها د نها و  ن  جها ی  ها ر کشو
بین المللی از جمله سازمان ملل 
را برانگیخته، در داخل امریکا نیز 
یی  شخصیت ها ی  سو ز  ا حتی 
تور  سنا م  ها گرا سی  لیند نظیر 
جمهوری خواه حامی اسرائیل نیز 

مورد انتقاد واقع شده است.
باید دید رئیس  جمهوری  حال 
امریکا که معروف به طرح ایده های 
در لحظه و هیجانی است و پیش از 
این نیز با حمایت از ایده هایی مثل 
فشار حداکثری علیه ایران طعم تلخ 
شکست را چشیده، کماکان بر این ایده 
باقی خواهد ماند یا با عبرت از گذشته 
و درک واقعیت های موجود منطقه 
خاورمیانه سرنوشت سیاسی خود را با 
خوشایند تیم نتانیاهو قمار نمی کند. 

سیاست خارجی

رضا عدالتی پور
روزنامه نگار
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چیزی که 
ترامپ چندان 

استعدادی 
در آن نشان 
نداده، اداره 
یک دولت، 

طراحی 
سیاست های 

منسجم و 
ارائه مزایای 

ملموس و 
گسترده به 

امریکایی های 
عادی است

اگر تنها به اظهارات دولت ترامپ گوش 
می دادید یا فقط گزارش های حیرت زده 
روزنامه نگاران سنتی را می خواندید، 
ممکن بود نتیجه بگیرید که دولت 
جدید از همین حالا شتابی غیرقابل 
 مهار پیدا کرده است. با توجه به 
تمایلات پادشاه گونه ترامپ، او قطعاً 
دوست دارد همه ما فکر کنیم که از 
هر محدودیتی فراتر رفته و مقاومت 
بی فایده است. اما این طور نیست و 
نباید بازگشت پر سر و صدای ترامپ 
و ابتکارات گسترده اولیه او را با یک 
حرکت توقف ناپذیر اشتباه بگیریم. 
برعکس، احتمالاً در آینده به این دوره 
به عنوان نقطه اوج غرور ترامپی نگاه 
خواهیم کرد. وعده های بزرگ دادن 
آسان است؛ اما ارائه نتایج مثبت 

بسیار دشوارتر است. 
ید  نبا مپ  ترا ی  مهارت ها لبته  ا
دست کم گرفته شود. او در متقاعد 
کردن بانک ها برای وام دادن به 
پروژه های تجاری مشکوک بسیار 
موفق بوده است. او توانسته به طرز 
شگفت انگیزی رأی دهندگان را قانع 
کند که ایالات متحده در وضعیت 
وخیمی است )صرف نظر از حقایق( و 
فقط او می تواند آن را درست کند که 
این تا حد زیادی به خاطر توانایی او 
در پیدا کردن دشمنان خیالی برای 
سرزنش مشکلات مختلف است. او 
در اجتناب از مجازات برای جرایم 
گذشته بی نظیر است و در بهره گیری 
از مزایا برای خود، خانواده و دوستانش 
بسیار ماهر. و بیایید صادق باشیم: او 
همچنین از تمایلش برای به چالش 
کشیدن اصول سنتی که نیاز به بازبینی 
داشتند، بهره برده است، به ویژه تمایل 
دستگاه سیاست خارجی برای کشاندن 

ایالات متحده به جنگ های غیرضروری 
ناموفق. و 

چیزی که ترامپ چندان استعدادی 
در آن نشان نداده، اداره یک دولت، 
و  منسجم  ی  سیاست ها حی  طرا
ارائه مزایای ملموس و گسترده به 
امریکایی های عادی است. نباید 
عملکرد دوره اول او فراموش شود: 
شدند،  بدتر  تجاری  کسری های 
مهاجرت غیرقانونی به طور قابل 
توجهی کاهش نیافت، هزاران امریکایی 
به دلیل پاسخ ناموفق به همه گیری 
به طور غیرضروری جان باختند، کره 
شمالی سلاح های هسته ای بیشتری 
به دست آورد، ایران غنی سازی اورانیوم 
را از سر گرفت و توافقنامه های پر سر 
و صدای ابراهیم زمینه را برای حمله 
حماس به اسرائیل در ۷ اکتبر ۲۰۲۳ 
فراهم کرد. او هرگز دیواری در مرز 
امریکا و مکزیک نساخت و مکزیک 
هم هزینه ای برای آن نپرداخت. چین 
هرگز ۲۰۰ میلیارد دلار کالاهای امریکایی 

که در آن توافق تجاری بزرگ با ترامپ 
وعده داده شده بود، نخرید. چه 

پیروزی هایی!

ترامپ و موانع پیش رویش!
آیا این بار ممکن است او عملکرد 
بهتری داشته باشد؟ شاید. برخلاف 
سال ۲۰۱۷، این بار او افراد وفاداری در 
موقعیت های کلیدی خواهد داشت و 
طبق همه گزارش ها، یک رئیس دفتر 
کاخ سفید باهوش و مؤثر. اما این 
منابع نمی توانند تناقضات عمیق در 
برنامه سیاسی ترامپ و موانعی که او با 
آنها روبه رو خواهد شد را از بین ببرند. 

بگذارید توضیح دهم چرا.
برای شروع، تنشی آشکار وجود دارد 
بین تمایل ترامپ برای اینکه به عنوان 
یک صلح طلب بزرگ در تاریخ شناخته 
شود و تمایل شناخته شده اش برای 
زورگویی و تهدید به استفاده از قدرت 
برای رسیدن به اهدافش. گرچه 
استفاده هوشمندانه از دیپلماسی 

قهری گاهی می تواند به تلاش های 
صلح کمک کند، اما تمایل ترامپ به 
تکان دادن چوب بزرگ به همه جهات 
همه جا کارساز نخواهد بود. دیر یا 
زود، بلوف های او لو خواهند رفت و 
مجبور خواهد شد عقب نشینی کند. 
او همچنین دو درگیری بسیار پیچیده 
را به ارث برده است– جنگ روسیه 
در اوکراین و آتش بس تقریباً حتمی 
 شکست خورده بین اسرائیل و حماس– 
و او قبلاً از ادعای انتخاباتی اش که 
می توانست اولی را در ۲۴ ساعت حل 

کند، عقب نشینی کرده است.
دوم، سیاست های اقتصادی ترامپ 
به طور کلی قابل اجرا نیستند و او 
مجبور خواهد شد برخی از اهداف 
اعلام شده اش را قربانی کند یا با 
یک فاجعه اقتصادی احتمالی روبه رو 
شود. تمدید کاهش مالیات ها، اعمال 
تعرفه ها و اخراج کارگران همگی 
وعده می دهند که کسری بودجه را 
افزایش داده و تورم را دوباره شعله ور 
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می سازد. علاوه بر این، عدم قطعیتی 
که از »غیرقابل پیش بینی بودن« 
مورد تمجید ترامپ ناشی می شود، 
به کسب  و کارها نیز آسیب خواهد 
زد. ترامپ و حامیانش ادعا می کنند 
که مقررات زدایی و کاهش هزینه های 
»بیهوده« این مشکل را حل خواهد 
کرد، اما نمی توان پول زیادی پس انداز 
کرد اگر برنامه ای برای افزایش بودجه 

وزارت دفاع دارید.
سوم، تضاد آشکاری بین تهدیدهای 
ترامپ برای مجازات کشورهای دیگر 
)به ویژه مکزیک( و برنامه ضد مهاجرتی 
او وجود دارد. تعرفه ها بر مکزیک علاوه 
بر ایجاد اختلال در زنجیره های تأمین 
که بسیاری از تولیدکنندگان امریکایی به 
آن وابسته اند، به اقتصاد مکزیک آسیب 
می زند و باعث می شود افراد بیشتری 
در مکزیک خطرات را نادیده گرفته و 
تلاش کنند به ایالات متحده مهاجرت 
کنند. بهترین راه برای جلوگیری از 
مهاجرت غیرقانونی کمک به رونق 
اقتصادی کشورهای همسایه است، نه 
کشاندن آنها به رکود اقتصادی. اما آیا 

ترامپ این را درک می کند؟
چهارم، تخریب نهادهای دولتی، اعمال 
معیارهای ایدئولوژیک برای کارمندان 
دولت و قرار دادن افراد بی کفایت 
یا مشکل دار در رأس سازمان های 
کلیدی دولتی، تضمین می کند که 
خدمات عمومی اساسی تضعیف 
خواهد شد. نهادهای دولتی هدفی 
آسان برای حملات سیاسی هستند، 
اما امریکایی هایی که میلیاردر نیستند 
به عملکرد خوب این نهادها به ویژه 
در مواقع اضطراری وابسته اند. اگر 
خدمات عمومی تضعیف شوند، مردم 
عادی خشمگین خواهند شد و ترامپ 
کسی جز خودش را برای سرزنش 

نخواهد داشت.
پنجم، حمله به دانشگاه ها و سایر 
سازمان های تولید دانش باعث کاهش 
توان فکری ایالات متحده، کاهش 
سرمایه انسانی و کمک به رقابت سایر 

کشورها خواهد شد. 
ششم، دلایل زیادی وجود دارد که باور 
کنیم ترامپ فساد دولتی را به سطح 
کاملاً جدیدی خواهد رساند. او پیش تر 
در حال اخاذی پول و امتیاز از غول های 
تکنولوژی بسیار ثروتمند است که 
مشتاق به جلب نظر او هستند. اعمال 
تعرفه ها و سایر محدودیت های تجاری 

فرصت های جدیدی برای فساد ایجاد 
خواهد کرد، زیرا کسب  و کارها به دنبال 
معافیت ها می روند و برای دریافت آنها 

پول پرداخت می کنند.

شرط نمی بندم!
هفتم، دوره دوم ریاست جمهوری 
ترامپ، از برخی جهات، اوج یک تلاش 
طولانی مدت جمهوری خواهان برای 
ایجاد چیزی است که آن را »قدرت 
اجرایی یکپارچه« می نامند. تمرکز 
قدرت اجرایی در طول بیش از یک 
قرن به طور مداوم افزایش یافته است، 
اما تصمیمات اخیر دیوان عالی این 
روند را سرعت بخشیده و غریزه های 
پادشاه گونه ترامپ را تقویت کرده 
است. مشکل قدرت بی حد و مرز این 
است که راهی برای اصلاح اشتباهات 
یک خودکامه وجود ندارد، به ویژه 
زمانی که او کنترل محیط اطلاعاتی را 
در دست داشته باشد و بتواند کسانی 
را که به اشتباهاتش اشاره می کنند، 

به حاشیه براند یا ساکت کند.
ترامپ در سخنرانی مراسم تحلیف خود 
اعلام کرد که قصد دارد ایالات متحده 
را به یک »عصر طلایی« جدید هدایت 
کند. اما این ادعا با تصویری از کشوری 
که در آن الیگارش ها بر سیاست مسلط 
هستند، سرمایه داری رفاقتی رایج 
است، دولت نهادهای مستقل جامعه 
مدنی را تحت فشار قرار می دهد، 
دروغ گویی به ارز رایج گفتمان سیاسی 
تبدیل شده است و مشکلات به طور 
مداوم به گردن مجموعه ای متغیر از 
»دشمنان« داخلی و خارجی انداخته 

می شود، همخوانی ندارد.
جشن پیروزی ترامپ که از انتخابات 
ریاست جمهوری ایالات متحده در 
۵ نوامبر ۲۰۲۴ آغاز شد، اکنون به 
پایان رسیده است و کار دشوار تحقق 
وعده های عجیب و غریب او آغاز 
می شود. با وجود انزجار من از این 
شخص، به ویژه به دلیل بی اعتنایی 
او به اصول اولیه صداقت و یکپارچگی، 
اگر ترامپ ثابت کند که اشتباه 
می کنم، از پیش بینی ها فراتر برود، 
کارشناسان را به چالش بکشد و ایالات 
متحده را ثروتمندتر، متحدتر، امن تر، 
تحسین شده تر و آرام تر ترک کند، 
شگفت زده و خوشحال خواهم شد. 

اما روی آن شرط نمی بندم.
Foreign Policy :منبع
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شوک هوش مصنوعی چینی 
به بازار امریکا

به نوشته نیویورک تایمز، درد و رنج بیشتر بر شرکت هایی 
متمرکز بود که در خط مقدم رونق هوش مصنوعی 
قرار دارند، از جمله غول های چند تریلیون دلاری که 
بزرگ ترین رشد سالانه متوالی بازارهای ایالات متحده را 
از دهه ۱99۰ هدایت کردند. شرکت هایی مانند آلفابت و 

مایکروسافت کاهش یافتند.
دیپ سیک می تواند شروع یک مرحله جدید در نحوه 
تفکر سرمایه گذاران در مورد هوش مصنوعی باشد، 
استیو سوسنیک، استراتژیست ارشد در »اینتراکتیو 
بروکرز« آن را یک »سیلی بزرگ به صورت« سرمایه گذاران 
توصیف کرد که ممکن است روش محاسبه ریسک آنها 

را بازتنظیم کند.
قت  ر مو به طو شنبه  و ز د و یپ سیک ر ت د چت با
ثبت نام های جدید را محدود کرد، در واکنش به آنچه 
که آن را »حملات بدخواهانه در مقیاس وسیع« به 
سرویس خود توصیف کرد. نیویورک تایمز نوشت: برخی 
از غول های تکنولوژی خلاف روند کلی حرکت کردند. 
آشفتگی اخیر سایه ای بر غول های تکنولوژی افکنده 
است، چرا که متا، مایکروسافت و دیگران آماده می شوند 
تا نتایج سه ماهه جدید خود را این هفته ارائه دهند. 
با نگاه به فراتر از سودهای کلان گذشته، تحلیلگران 
ممکن است از مدیران اجرایی درباره چشم اندازهای 
مالی شرکت هایشان در آینده و تحت رقابت جهانی 

فزاینده سؤال کنند.
ترامپ قول داده است تولید هوش مصنوعی ساخت 
امریکا را برای رقابت با چین در رهبری جهانی این فناوری 
تسریع کند. هفته گذشته، او دستور اجرایی امضا کرد 
که هدف آن »حذف موانع« در توسعه هوش مصنوعی 
است. در حالی که دولت ایالات متحده در تلاش است 
تا پیشتازی خود را در رقابت هوش مصنوعی حفظ کند، 
سعی دارد تعداد تراشه های قدرتمندی را که می توانند 

به چین و سایر رقبای خود فروخته شوند، محدود کند.
چند  هر  ، د ر و ستا د یک   : شت نو هم  » ن ن ا سی ا «
شگفت انگیز، ممکن است برای جبران سال ها پیشرفت 
در رهبری هوش مصنوعی ایالات متحده کافی نباشد. 
همچنین تغییر گسترده مشتریان به یک استارتاپ چینی 
بعید به نظر می رسد. مایکل بلاک، استراتژیست بازار 
گفت: زمان نشان خواهد داد که تهدید دیپ سیک واقعی 
است یا نه. رقابت ادامه دارد تا ببینیم کدام تکنولوژی کار 
می کند و بازیگران بزرگ غربی چگونه واکنش نشان 
خواهند داد و تکامل خواهند یافت. بازارها خیلی راحت 
در ابتدای دوران دوم ترامپ آرام شده بودند و شاید به 
دنبال بهانه ای برای عقب نشینی بودند و آنها یک بهانه 

عالی پیدا کردند.

ادامه از صفحه اول
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تکرار ماجرای »کوروش کمپانی« 
این بار در بازار طلا؟

افزایش نرخ دلار، بازار طلای آبشده را سکه کرده است؛ به 
طوری که همزمان با ادامه رکوردشکنی های نرخ ارز و طلا، 
فروش آنلاین طلای آبشده و دست دوم در قیمت های حتی 

کمتر از ۱۰۰ هزار تومان بشدت رواج یافته است.
همچنین در روزهای اخیر تب بیلبوردهای تبلیغاتی شهر و 
همچنین تبلیغات در سایت ها، گروه های تلگرامی یا به صورت 
پشت خطی و تلفنی به منظور خرید و فروش آنلاین طلای 
آبشده بشدت بالا رفته تا جایی که پلیس امنیت اقتصادی 

فراجا  رسماً به این موضوع ورود کرده است.
رئیس پلیس امنیت اقتصادی فراجا با اشاره به اینکه در 
سال های اخیر شاهد فعالیت سایت ها و سکوهای برخط 
طلای آبشده هستیم و با توجه به استقبال صورت گرفته از 
این سایت ها و به منظور جلوگیری از هرگونه سوءاستفاده 
احتمالی، پلیس امنیت اقتصادی فراجا با همکاری قوه قضائیه 
به این موضوع ورود پیدا کرده است، افزود: با توجه به استقبال 
انجام شده از این سایت ها و امکان سوءاستفاده های احتمالی 
و جلوگیری از اتفاقات مشابه مثل موضوع کوروش کمپانی و... 
تلاش می کنیم امنیت بایسته را در این حوزه ایجاد و اجازه 
سوءاستفاده از فرصت طلبان را سلب کنیم. در همین زمینه 
بانک مرکزی با همکاری اتاق اصناف نسبت به طراحی سامانه 
پایش آنلاین اقدام کرده است. سردار رحیمی به هموطنان 
توصیه کرد، حتماً از سایت های معتبر که دارای نشان »اینماد« 
هستند خرید کنند و در صورت مشاهده هرگونه تخلف، 
مراتب را با سامانه ۰963۰۰ در میان بگذارند. همچنین با 
افرادی که در بستر این سایت ها بدون مجوزهای لازم فعالیت 
کنند و نیز کسانی که اقدام به خالی فروشی و اجاره طلا 
می کنند یا به اشکال دیگر نسبت به انجام تعهدات خود به 
خریداران کوتاهی کنند به جرم اخلال در نظام اقتصادی 

برخورد قانونی خواهد شد.
 به هر حال، کارشناسان در خصوص پلتفرم های فروش 
طلای آبشده که این روزها بیلبوردهای تبلیغاتی شهر را در 
اختیار گرفته اند، هشدار می دهند. یکی از فعالان بازار طلا در 
همین زمینه عنوان کرده است، برخی از پلتفرم های فروش 
طلا در حال خالی فروشی  هستند و در تحویل طلای آبشده 
به خریداران مشکل پیدا کرده و با بهانه های مختلف مانند 
مشکل در تأمین کالا، مشکل در بسته بندی و...، تحویل طلای 
آبشده به خریداران را به تأخیر می اندازند. به نظر می رسد این 
پلتفرم ها همچنان قصد یا حتی توان اعلام یک زمان مشخص 
برای تحویل کالا را ندارند که نشان دهنده موجود نبودن طلا 
به میزان فروخته شده و به میزان تقاضای تحویل خریداران 
یا همان »خالی فروشی« ا ست.  کارشناسان به مردم هشدار 
می دهند که در خصوص خرید طلا از پلتفرم های آنلاین 
فروش طلا بشدت محتاط عمل کنند و به بیلبوردهای شهر 

که روزی میزبان کوروش کمپانی و... بود، اعتماد نکنند.

بازار

یکی از 
دغدغه های 

مردم در زمینه 
خودروهای 

داخلی، 
کیفیت و 

قیمت است. 
برای اصلاح 

این مشکلات، 
واردات خودرو 

ضروری است

 

پرچالش ترین بخش لایحه بودجه سال 
آینده، با تصمیم جدید هیأت نظارت در 
مجمع تشخیص مصلحت نظام وارد فاز 
تازه ای شد. بر اساس تصمیم جدید، 
ارز تخصیصی به واردات خودرو به دو 
میلیارد یورو کاهش پیدا کرد و از سوی 
دیگر تعرفه 6۰ درصدی نیز به ۱۰۰ درصد 

افزایش یافت.
این در حالی است که کمیسیون تلفیق 
بودجه ۱4۰4، ارز تخصیصی به واردات 
خودرو را به سه میلیارد و 3۰۰ میلیون 
یورو افزایش داده و تعرفه واردات 
خودرو را نیز 6۰ درصد در نظر گرفته 
بود. هیأت عالی نظارت پیش از این 
با مصوبه خودرویی کمیسیون تلفیق 
مخالفت کرده بود؛ چراکه تأکید داشت 
بانک مرکزی بر عدم توانایی تأمین ارز 
سه میلیارد و 3۰۰ میلیون یورویی ورود 
خارجی ها اذعان کرده است؛ با این 
حال نمایندگان در صحن مجلس بار 
دیگر، بر ارز مورد تأیید خود، اصرار کرده 
بودند تا این مصوبه به مجمع تشخیص 

مصلحت برود. 
بازار خودرو در حال حاضر تحت تأثیر 
تسلط خودروهای چینی قرار دارد که 
به دلیل واردات گسترده، بخش قابل 
توجهی از بازار را در اختیار گرفته اند. 
مشکل زمانی جدی تر می شود که 
این خودروها در ایران با قیمت هایی 
بسیار بالاتر از قیمت واقعی خود در 
کشورهای همسایه به فروش می رسند. 
به عنوان مثال، خودروهای چینی که در 

کشورهای منطقه با قیمت حدود یک 
میلیارد تومان عرضه می شوند، در ایران 
با آپشن های کمتر و قیمت هایی نزدیک 
به یک میلیارد و 7۰۰ میلیون تومان 
به دست مصرف کنندگان می رسند. 
این اختلاف قیمت نه تنها بار مالی 
سنگینی به مصرف کنندگان تحمیل 
می کند، بلکه نشان دهنده عدم تعادل 
در قیمت گذاری و ضعف رقابت در 

بازار است. 
از این رو واردات خودروهای باکیفیت، 
قیمت های  از  را  مصرف کنندگان 
غیرمنطقی خودروهای چینی رها 
خواهد کرد. این اقدام می تواند به 
تنظیم قیمت ها و کیفیت بهتر خودروها 
منجر شود و خودروسازان داخلی را نیز 
وادار به تولید خودروهایی با کیفیت بالا 

و قیمت رقابتی کند.
تخصیص دو میلیارد دلار نیز به طور 
حتم می تواند بر بازار سال آینده خودرو 
تأثیرگذار باشد، با این حال افزایش 
تعرفه به ۱۰۰ درصد، بر تعداد خودروهای 
وارداتی به کشور و همچنین قیمت 
این نوع محصولات تأثیر زیادی خواهد 
گذاشت. هرچند، چنین تعرفه ای به 
سود دولت خواهد بود و می تواند از 
طریق واردات خودرو، درآمد بیشتری 

در گمرک کسب کند.

 امیدواریم که نظر مجلس
مورد تأیید قرار گیرد

روح الله عباسپور، عضو کمیسیون 
صنایع مجلس، درباره تصمیم اخیر 
مجمع تشخیص مصلحت نظام و تأکید 
بر کاهش ارز اختصاصی به واردات 
خودرو به خبرنگار »ایران«، گفت: 
پیش از این، مجلس تصویب کرده 
بود که میزان ارز تخصیص یافته برای 
واردات خودرو در سال آینده 3 میلیارد 

و 3۰۰ میلیون یورو باشد اما هیأت عالی 
نظارت به این تصمیم ایراد گرفت و 
موضوع به مجمع تشخیص مصلحت 
نظام ارجاع شد. در نهایت، مجمع به 
همان لایحه دولت رأی داد و میزان ارز 
تخصیص یافته برای واردات خودرو در 
سال آینده به 2 میلیارد یورو کاهش 

یافت. 
ح های قبلی مجلس در  به طر او 
خصوص ساماندهی بازار خودرو اشاره 
کرد و افزود: در دوره مجلس دهم، 
بسته ای برای ساماندهی بازار خودرو 
تصویب شد که واردات خودروهای نو و 
فعال با کارکرد کمتر از پنج سال را مجاز 
می کرد. این طرح در مجلس یازدهم 
نیز تأیید و پیگیری شد، اما متأسفانه 
هنوز آیین نامه ای برای این موضوع تهیه 

نشده است. 
عباسپور ادامه داد: یکی از دغدغه های 
مردم در زمینه خودروهای داخلی، 
کیفیت و قیمت است. برای اصلاح این 
مشکلات، واردات خودرو ضروری است. 
واردات خودروهای خارجی باعث ایجاد 
رقابت می شود و خودروسازان داخلی 
برای ادامه حیات خود مجبور خواهند 
شد که کیفیت محصولات خود را ارتقا و 

قیمت ها را کاهش دهند. 
مجلس  صنایع  کمیسیون  عضو 
با بیان اینکه در راستای حمایت از 
مصرف کنندگان، واردات خودرو در 
شرایط کنونی امری ضروری است، 
تصریح کرد: برخی مسائل همچون 
دارو و مواد غذایی اولویت بیشتری 
نسبت به خودرو دارند، ولی واردات 
خودرو به عنوان یک ضرورت برای مردم 
باید انجام شود. خودرو در خیلی از 
بخش ها و به خصوص معیشت مردم 
اثرگذار است. زمانی که واردات خودرو 
روال طبیعی و عادی به خود می گیرد، 

مجمع تشخیص مصلحت، مصوبه دولت را تأیید کرد

بازگشت واردات خودرو 
به تنظیمات قبلی

قیمت هادر بازار نیز متعادل می شود 
و حتی این مهم به صورت مستقیم بر 
قیمت خودروهای داخلی اثر خواهد 

داشت. 
عباسپور افزود: علت اصلی که ما با 
افزایش بودجه ارزی واردات خودرو 
موافقت کردیم، آرامش بازار خودرو و 
پاسخ به خواسته های مردمی است. 
بدون شک واردات خودرو منجر به ایجاد 
رقابت بیشتر، کاهش قیمت خودروهای 

چینی و تنوع بازار خواهد شد.

همراهی مجمع تشخیص 
مصلحت به نفع مردم است

او در پاسخ به سؤال خبرنگار ما درباره 
امکان ارسال مجدد موضوع به مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، گفت: در 
موارد مشابه، گاهی پیش می آید که 
موضوعات به مجمع تشخیص مصلحت 
نظام دوباره ارسال شود و در آنجا با 
بررسی های بیشتری مواجه گردد. گاهی 
نیز مجلس نظر خود را تغییر می دهد و 
از طریق شورای نگهبان  و اعضای هیأت 
عالی نظارت با مجمع در این زمینه 

صحبت می کند. 
عباسپور عنوان کرد که در ابتدا هیأت 
عالی نظارت مخالف واردات خودرو بود، 
اما حالا آنها به این نتیجه رسیدند که 

واردات خودرو باید صورت گیرد.

عضو کمیسیون صنایع مجلس اذعان 
داشت: سعی می کنیم که دوباره این 
موضوع به مجمع تشخیص مصلحت 
نظام برود و مجدداً بررسی های 
دقیق تر صورت گیرد. قطعاً همراهی 
مجمع تشخیص مصلحت نظام با 
نظر نمایندگان مجلس به نفع مردم 
و صنعت خودروی کشورمان خواهد 
بود. طی چند سال اخیر و در راستای 
ممنوعیت واردات خودرو، خودروهای 
شرکت های  توسط  که  چینی 
خصوصی مونتاژ می شود، بشدت در 
بازار افزایش یافته است و چون این 
خودروها یکه تاز بازار بودند، همواره 
شاهد افزایش چند برابری قیمت 
آنها بودیم. برای اصلاح وضع موجود 
و بهبود شرایط افزایش اختصاص ارز 
برای واردات خودرو کمک کننده است 
به خصوص اینکه افرادی ارز در منزل 
دارند که تمایل شان بر این است که 
با ارز خود، خودرو وارد کنند و تأکید 
می کنم محدودیت در این خصوص 

قابل قبول نیست.
 

 افزایش درآمدهای گمرکی
با تصمیم جدید

البته کاهش ارز تخصیصی به واردات 
خودرو می تواند پیامدهای منفی برای 
بازار خودرو داشته باشد و به گفته 

برخی کارشناسان ممکن است موجب 
بازگشت خودرو به جایگاه یک کالای 
سرمایه ای شود؛ روندی که در یک 
سال گذشته تا حدود زیادی کنترل 

شده بود. 
واردات خودرو نقش مهمی در تنظیم 
بازار و کنترل تورم کالای مهمی مانند 
خودرو دارد، بنابراین تصمیم گیران 
باید آثار این تغییرات را دقیقاً بررسی 
کنند. سیاست های مالی و ارزی 
باید به گونه ای طراحی شوند که هم 
منابع به درستی مدیریت شود و هم 
تعادل در بازار حفظ گردد. در غیر 
این صورت، این تغییرات می تواند 
دستاوردهای مثبت گذشته را تضعیف 
و فشار بیشتری به مصرف کنندگان 

وارد کند.
در دو سال گذشته با دولتی شدن 
واردات، رانت و تخلفات زیادی در ورود 
خودروهای خارجی  به کشور شکل 
گرفت، با این حال خودرو از شکل 
کالای سرمایه ای صرف تا حدودی 
ج شد و بیشتر مصرف کنندگان  خار
اصلی پا به میدان گذاشتند. حالا 
به نظر می رسد که تعرفه ۱۰۰ درصدی 
برای واردات خودرو، که به افزایش 
درآمدهای گمرکی می انجامد، مشوق 
مناسبی نیز برای دولت باشد تا بازار 

خودرو نیز به تعادل برسد.

خودرو

گروه اقتصادی

ان
ایر

س: 
عک
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 پرداخت یارانه گازوئیل
از سال آینده به مصرف کننده نهایی
با هدف کاهش قاچاق سوخت در شبکه حمل و نقل 
در برنامه هفتم توسعه و در قانون بودجه سال آینده، 
رصد مسیر و بارنامه، تخصیص میزان سوخت به شبکه 
حمل و نقل را تعیین می کند. بر این اساس تغییر نحوه 
پرداخت یارانه سوخت به بخش حمل و نقل اجرا می شود 
تعلق  نهایی  به مصرف کننده  یارانه سوخت فقط  و 

می گیرد.
بر اساس این گزارش، گازوئیل یارانه ای به قیمت هر لیتر 
300 تومان، طبق سازوکاری که شرکت پالایش و پخش 
ملزم به طراحی آن است، صرفاً در جایگاه های مستقر 
در مسیرهای مربوط به بارنامه الکترونیکی برخط و بر 
مبنای مسافت و عملکرد مورد  تأیید وزارتخانه های راه 
و شهرسازی و کشور، به ناوگان تخصیص پیدا می کند 
ــودرو قابل استفاده است. مصارف نفت گاز  و برای خ
در سایر جایگاه ها یا بیشتر از سهمیه، مشمول اصلاح 
خ  به صورت افزایشی - پلکانی می شود. به این ترتیب  نر
سوختی که به صورت گازوئیل در اختیار شبکه توزیع 
قرار می گیرد با قیمت واقعی است و در آخر زنجیره در 
زمان تحویل محصول به مصرف کننده نهایی، سوخت 

یارانه ای داده شود.
بر این اساس سوخت یارانه ای باید در مسیر تأیید شده در 
بارنامه مصرف شود اگر تقاضایی خارج از این مسیر برای 
دریافت گازوئیل باشد با قیمتی غیر از قیمت یارانه ای که 
در شبکه توزیع موجود است، به متقاضی داده شود. این 
قیمت حدود 28 هزار و 800 تومان پیشنهاد شده است 

اما هنوز به تأیید مجلس نرسیده است.
 مالک شریعتی نیاسر، عضو کمیسیون انرژی مجلس 
تغییر تخصیص سوخت را به این صورت توضیح داده 
که  بود  خواهد  این گونه  صیادی  بخش  »در  مثلاً  که 
توزیع کننده سوخت آن را با بالاترین قیمت دریافت 
می کند و به صورت یارانه ای به مصرف کننده نهایی 
تحویل می دهد و طبق سامانه ای که شرکت پالایش و 
پخش فرآورده های نفتی باید ایجاد کند، توزیع کننده 
به ازای فروش و تحویل سوخت به مصرف کننده نهایی 
مابه التفاوت قیمت خرید و فروش را دریافت خواهد 

کرد.«
انرژی  کمیسیون  عضو  دیگر  سنگدوینی،  رمضانعلی 
مجلس نیز با اشاره به تغییر نحوه تخصیص گازوئیل به 
ناوگان حمل و نقل گفت: هدف از این تغییر این است که 
سوخت یارانه ای فقط برای انجام فعالیت های اقتصادی 
و نقل و انتقال بار و کالا باشد و هیچ متقاضی ای نتواند 
سوخت یارانه ای دریافت کند اما آن را در این مسیر به کار 
نگیرد. سایر فعالان شبکه سوخت مانند بخش توزیع، 

سوخت را به قیمت تمام شده دریافت می کنند.

خبر

 در کمتر از 50 روز به پایان سال 1403، 
ارزش واقعی دستمزد به 86 دلار سقوط 

کرده است.
این در حالی است که اسفند ماه پارسال 
که دستمزد به طور »اسمی« بیش از 35 
درصد رشد کرده بود؛ ارزش واقعی آن به 
119 دلار می رسید. اما نوسان نرخ ارز در 
طول یک سال گذشته، شرایط را برای 
افت شدید ارزش واقعی دستمزد کارگران 

فراهم کرده است.
با این حساب، عدد ارزش واقعی دستمزد 
کارگران در سال جاری، با کشوری مانند 
افغانستان قابل مقایسه است که 80 دلار 
در ماه به کارگران حقوق می دهد. اما 
کشورهایی چون عربستان با 1065 دلار و 
عمان با 844 دلار در بالای فهرست این 

رتبه بندی قرار دارند.
حداقل دستمزد در سال جاری روزانه 
چیزی حدود 240 هزار تومان است که رقم 
ماهانه آن را به حدود 7.1 میلیون تومان 
می رساند. برخلاف سال های گذشته، 
حق مسکن نیز رشدی نداشت و در همان 
عدد 900 هزار تومان ماند. با این حساب، 
تقریباً دو میلیون تومان به ارزش »اسمی« 
دستمزد در سال جاری اضافه شده است. 
اما به دلیل عقب ماندن دستمزد از میزان 
تورم موجود،  ارزش واقعی این رقم، پایین 
آمده است. حداقل دستمزد به عنوان 
یک گزاره مهم و اثرگذار برای کاهش فقر، 
نابرابری های درآمدی و افزایش قدرت 
خرید کارگران اعمال می شود. یکی دیگر 
از اهداف مهم در تعیین کف دستمزد 
افزایش بهره وری است. زیرا این موضوع 
انگیزه برای کار و تلاش را بیشتر می کند. 
با کاهش ارزش واقعی دستمزد، پدیده 
»شاغلان فقیر« در کشور اوج می گیرد و 
نیروی انسانی ترجیح می دهد درآمد خود 
را در جای دیگری با شرایط بهتر جست 
و جو کند. کما اینکه در چند ماه گذشته، 

صاحبان کسب و کارها و بنگاه های تولیدی 
نسبت به کاهش تمایل نیروی انسانی برای 

حضور در بازار کار ابراز نگرانی کرده اند.
برپایه ماده 41 قانون کار، حداقل دستمزد 
باید متناسب با میزان نرخ تورم و سبد 
معیشت سال قبل از اجرای آن برای 
کارگران تعیین شود. این ماده از ابتدای 
ابلاغ قانون کار در سال 1369 تاکنون 
همواره ناقص اجرا شده است؛ موضوعی 
که اعتراض جامعه کارگری را نیز برانگیخته 
است. در سال جاری نیز برای تعیین 
دستمزد کارگران در سال آینده دو جلسه 
کمیته دستمزد تشکیل شده که نتایج 
چندانی برای طرف کارگری نداشته است.

مسابقه تورم با دستمزد
در آخرین روز اسفند پارسال، دستمزد 
کارگران برای سال جاری 7 میلیون و 166 
هزار تومان اعلام شد. این رقم نسبت به 
سال ماقبل با افزایش 35.3 درصد داشت، 
اما میزان رشد آن 18 درصد کمتر از نرخ 
تورم اعلام شده توسط بانک مرکزی برای 
پارسال بود. بنا به گزارش بانک مرکزی، 

خ داد خ ارز و ترمیم نشدن حقوق کارگران ر به دلیل نوسان نر

 عقربه ارزش واقعی دستمزد
روی 86 دلار

با کاهش ارزش واقعی دستمزد، بنگاه های تولیدی با بحران نیروی 
انسانی مواجه شده اند
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1403ارزش واقعی دستمزد در سال 

نرخ تورم سال گذشته، 53.3 درصد بوده 
است. در مقطع انتهایی سال 1402 هر 
دلار بازار آزاد معادل 60 هزار و 295 تومان 
به فروش می رفت. به عبارتی دستمزد 
هرکارگر براساس نرخ دلار حدود 119 دلار 
تعیین شده بود. حالا که چند روزی از 
بهمن ماه امسال سپری شده، نرخ دلار به 
کانال 84هزار تومانی در بازار آزاد وارد شده. 
بنابراین ارزش واقعی دستمزد ماهانه 
کارگران به حدود 86 دلار کاهش پیدا 

کرده است.
به بیان دیگر ارزش دستمزد واقعی کارگران 
همزمان با رشد 39 درصدی نرخ دلار، 
28 درصد با کاهش مواجه شده است. 
بر پایه دلار دستمزد ماهانه کارگران به 
5 میلیون و 159 هزار تومان رسیده بود. 
یعنی خانوارهای کارگری در انتهای دی ماه 
سال جاری 28 درصد ارزش درآمدشان 

کاهش یافته است.
این روند در سال های گذشته نیز تکرار 
شده بود. وقتی دستمزد سال 1401 برای 
کارگران، 57 درصد افزایش یافت، ارزش 
هر دلار 25 هزار و 729 تومان بود. به طوری 
که ارزش دستمزد ماهانه هر کارگر به دلار، 
163 دلار بود که با شوک تورمی ناشی از 
حذف ارز 4200 تومانی و دیگر اتفاقات 
نرخ ارز جهش های مداومی پیدا کرد و در 
انتهای این سال هر دلار 49 هزار تومان به 
فروش می رفت. یعنی در پایان آن سال، 
دستمزد واقعی ماهانه کارگران به 85 دلار 
رسیده بود، که حکایت ازکاهش حدود 48 
درصدی دارد.این در حالی است که نرخ 
دلار در پایان این سال 90 درصد افزایش 
یافته بود. دستمزد ماهانه کارگران برای 
سال 1401، 4 میلیون و 179 هزار و 750 
تومان به ازای هر ماه تعیین شده بود. 

در انتهای این سال براساس محاسبه 
مقایسه ای با دلار، ارزش واقعی دستمزد به 

دو میلیون و 173 هزار تومان رسیده بود.
در سال 1402 برخلاف سال 1401، مدیریت 
بانک مرکزی به دلیل آنچه »مدیریت 
انتظارات تورمی« خوانده شد؛ با افزایش 
دستمزد پایه کارگران مخالفت کرد و نرخ 
تعیین شده کمتر از تورم سال 1401 بود. در 
این سال دستمزد کارگران با افزایش 27 
درصدی به 5 میلیون و 398 هزار تومان 
رسید. در ابتدای سال 1402، نرخ برابری 
دلار با دستمزد تعیین شده کارگران، 110 
دلار بود که در انتهای این سال، نرخ دلار60 
به  هزار تومان رسید که 22.4 درصد رشد 
یافت. بر این اساس ارزش دستمزد ماهانه 
هر کارگر در انتهای سال گذشته، به 90 دلار 
کاهش یافت. دستمزد دلاری 18 درصد 
کاهش یافته است. ارزش واقعی دستمزد 
سال 1402 در پایان این سال به 4 میلیون و 

426 هزار تومان رسیده است.
بر پایه بررسی های صورت گرفته، ارزش 
واقعی دستمزد کارگران بر حسب دلار، 
پس از انقلاب هرساله تا سال 1389 رشد 
داشته که در این سال به خاطر تحریم 
اقتصادی و افزایش نرخ ارز در ابتدای دهه 
90، روند نزولی ارزش واقعی دستمزد بر 
حسب دلار آغاز شده است و این روند در 
سال 1402 به 90 دلار رسید. حالا این روند 
در 10 ماهه ابتدایی امسال ادامه داشته و به 
86 دلار رسیده که اگر این روند ادامه داشته 
باشد، رکورد جدیدی از کاهش ارزش دلاری 

دستمزد در امسال ثبت خواهد شد.

ویژگی های یک دستمزد عادلانه 
چیست؟

به اعتقاد کارشناسان اقتصادی، حداقل 

دستمزد باید با دقت و بر اساس شرایط 
اقتصادی هر کشور معین شود. برای 
کاهش اثرات منفی آن، سیاست های 
مکمل مانند آموزش و توسعه مهارت ها 
ضروری است. این سیاست ها می توانند 
به تقویت توانایی کارگران در ورود به بازار 
کار و افزایش رقابت پذیری آنها کمک 
کنند. هدف نهایی باید حمایت از رفاه 
اجتماعی و ارتقای کیفیت زندگی کارگران 
باشد، به گونه ای که همزمان با حفظ 
پایداری اقتصادی و اشتغال در کشور 

همراه باشد.
بنابراین، رویکرد سه جانبه به تعیین 
ایجاد  امکان  دستمزد،  حداقل 
توافق های منطقی و متوازن بین کارگران 
و کارفرمایان را فراهم می آورد. این 
مشارکت می تواند شامل نمایندگان 
دولت، اتحادیه های کارگری و تشکل های 
کارفرمایی باشد که با بررسی دقیق 
شرایط اقتصادی و اجتماعی، به توافقی 

عادلانه دست یابند.
نوسانات نرخ ارز و تورم بالا می تواند 
تأثیرات منفی بر بازار کار داشته باشد. 
با تعیین حداقل دستمزد به شیوه ای 
منطقی، می توان به کاهش این نوسانات 
کمک کرد و شرایطی پایدارتر برای نیروی 

کار فراهم آورد.
بنابراین تعیین حداقل دستمزد به 
شیوه ای بهینه نیازمند یک رویکرد جامع 
و مشارکتی است که با در نظر گرفتن 
شرایط واقعی اقتصادی و اجتماعی، 
بتواند به بهبود معیشت کارگران و رشد 
بهره وری در اقتصاد کمک کند. این امر 
نه تنها به نفع کارگران بلکه به نفع کل 
جامعه خواهد بود و می تواند به ایجاد 

یک بازار کار پایدار و عادلانه منجر شود.

کارگری
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آنهایی که نشسته اند توی تهران، پشت 
میزهای ریاست، می گویند برداشت 
بلوط توسط محلی ها از دل زاگرس باید 
متوقف شود، چون وقتی بلوط از آن دار 
بلند روی زمین بیفتد و نماند و خوراک 
دام شود، زاگرس زادآوری اش را هم از 
دست می دهد. راست هم می گویند 
اما واقعیت لابه لای درختان بلوط و بنه 
و ارغوان و کیکم و زبان گنجشک چیز 
دیگری است که هنوز توی تهران یا هر 
جایی که می شود دور یک میز نشست 
و درباره آن تصمیمی گرفت، درک نشده 
است. تصمیمی که بشود واقعاً از آن به 
عنوان »معیشت جایگزین« یاد کرد. 
امید سجادیان، تسهیلگر اجتماعی و 

توسعه محلی و عضو شورای هماهنگی 
شبکه تشکل های محیط  زیست و منابع 
طبیعی کشور هم به »ایران« می گوید: 
نمی شود به مردمی که بلوط منبع 
درآمد آنهاست گفت که به بلوط دست 
نزنید. اعتقاد راسخی هم دارد که همین 
یک جمله تکلیف حفاظت از جنگل ها 
را مثل روز روشن می کند که حفاظت از 
زاگرس بدون مشارکت مردمی نمی شود. 
او هم مثل آن دولتی ها راست می گوید، 
می کنند  زغال  را  بلوط  روستاییان 
و می فروشند. دانه های بلوط را هم 
می فروشند. دام ها هم از زاگرس تعلیف 
می کنند. بزهای گله هم به هر سبزی که 
در جنگل برسند آن را می خورند. سجادیان 
می گوید، برای آنکه جنگل بتواند خودش 
را احیا کند باید مردم را به سمت معیشت 
جایگزین برد چون به اعتقاد او، مردم 

بهره دار، بخشی از راه حل هستند.
سجادیان روی »حفاظت مشارکتی« 
تأکید می کند و حد و مرزش را هم 
نشان می دهد. حفاظت مشارکتی یعنی 

دخالت مستقیم مردم در تمامی مراحل 
مدیریت و حفاظت از منابع طبیعی، 
به گونه ای که مردم به  عنوان ذی نفعان 
اصلی در این فرآیند نقش فعالی داشته 
باشند. البته این را هم می گوید: 
»حفاظت مشارکتی که نهادهای مردمی 
به دنبال آن است با حفاظت مشارکتی 
دولتی فرق دارد.« دولتی ها از دهه های 
گذشته تا به امروز در مشارکت حفاظتی 
کارنامه موفقی نداشته اند؛ حداقل 
باید بخشی از جنگل را برای همیشه از 
تهدید ها می رهاندند که نتوانستند این 
کار را انجام دهند. به گفته سجادیان 
دبیر این تشکل، در حفاظت مشارکتی 
مدنظر دولت، گاهی اوقات مردم کاملاً 

حذف می شوند.
او مشارکت مردمی برای حفظ زاگرس 
را فقط در نقش آفرینی اجرایی محدود 
نمی کند بلکه باید شامل تصمیم گیری، 
و  قرق  برنامه های  اجرای  انتخاب، 
صیانت از جنگل ها نیز باشد. او آب پاکی 
را می ریزد روی دست همه پروژه های 

»مشارکت حفاظتی« راهکار بقای بلوط ها
محلی ها چگونه می توانند از پهنه 6 میلیون هکتاری جنگل زاگرس حفاظت کنند؟

زهرا کشوری
دبیر گروه زیست بوم

گزارش

خبر در خبر

ح تفصیلی جنگل های  ایسنا  طر
هیرکانی زودتر از موعد آماده می شود/ 
در حالی که قرار بود تهیه طرح 
تفصیلی- اجرایی جنگل های هیرکانی 
تا سال ۱۴۰۶ به  طول بینجامد، نقی 
شعبانیان، معاون امور جنگل سازمان 
منابع طبیعی و آبخیزداری کشور 
اعلام کرد: با توجه به بهره گیری از 
تمام ظرفیت های کشور مانند مراکز 
تحقیقاتی دانشگاه ها، شرکت های 
مشاوره ای و نیروهای امانی، این 
کار را زودتر از زمان مقرر به پایان 

می رسانیم.
ایرنا فروپاشی گل ستون هخامنشی 
تخت جمشید صحت ندارد/ شهرام 
رهبر، مسئول گروه حفاظت و مرمت 
پایگاه میراث جهانی تخت جمشید 
با تکذیب خبر فروپاشی گل ستون 
هخامنشی تخت جمشید گفت: 
مرمت گل ستون افتاده تخت جمشید 
به دلیل ملاحظات اقلیمی و وضعیت 
فعلی سرمای هوا، در بهار ۱۴۰۴ انجام 

. د می شو
ایسنا برگزاری جشن سده در دهم 
بهمن ماه/ جشن سده، روز چهارشنبه 
دهم بهمن ماه در استان هایی چون 
تهران، کرمان، یزد و خراسان رضوی 
با حضور جامعه زرتشتیان برگزار 

. د می شو
ایرنا  نوروزگاه با رعایت شئونات 
ماه رمضان برپا خواهد بود/ سید رضا 
صالحی امیری، وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری  و صنایع دستی اعلام کرد، 
نوروزگاه ها با توجه به شئونات ماه 
رمضان، پس از افطار تا نیمه شب برپا 

بود. خواهد 
ایرنا  راه ادویه، فرصتی مغفول 
در توسعه گردشگری ایران/ سید 
مصطفی فاطمی، مدیرکل گردشگری 
فرهنگی،  میراث  وزارت  داخلی 
گردشگری و صنایع دستی با تأکید 
بر نقش تاریخی ایران در مسیر راه 
ادویه، از برنامه ریزی برای احیای 
این مسیر به  عنوان فرصتی مهم 
در توسعه گردشگری کشور خبر داد 
و راه ادویه را پلی میان فرهنگ ها 
تأثیرگذار در گردشگری  و عاملی 
خوراک دانست که باید به  درستی 

مورد بهره برداری قرار گیرد.

حفاظتی و دولتی و می گوید: وقتی 
مردم از فرآیند حفاظت مشارکتی کنار 
گذاشته می شوند خودشان می شوند یک 
زخم لای هزار زخم زاگرس چون حس 
می کنند بین آنها و زاگرس دیگر نسبتی 
نیست، درختان  مال دولت ها شده اند.
 همین شد که او و سایر اعضای تشکل 
نهضت سبز زاگرس رفتند در زاگرس 
کارگاه های مشارکتی برگزار کردند. 
نشستند به بررسی مشکلات جنگل ها 
از دیدگاه نهادهای دولتی و هم جوامع 
محلی. ذی نفعان اصلی این فرآیند را 
هم ردیف کردند که شامل اداره منابع 
طبیعی، بخشداری، دهیاری و جوامع 
محلی بودند. مناطقی که بیشترین 
آسیب را دیده بودند هم شناسایی 
کردند. 100 هکتار از ۳۰۰۰ هکتار جنگل های 
دمچنار را که در آتش سوزی های سال 
۱۳۹۹ دچار حریق شده بود، با همکاری 
مردم تحت قرق قرار دادند. محلی ها 
آمدند پای کار. ورود دام به منطقه را 
ممنوع کردند، گونه های بومی را کاشتند، 
مسیرهای دسترسی قاچاق چوب را هم 
مسدود کردند. حفاظت از منطقه قرق را 
هم سپردند به محیطبان هایی که مردم 
انتخاب کردند. سجادیان می گوید: مردم 
هم برای حفاظت و مراقبت آمدند. وقتی 
آتش به جنگل زد هم پای کار ماندند. او 
می گوید: »در این میان، نهادهای دولتی 
نیز به عنوان یکی از ذی نفعان اصلی، 
با امضای تفاهمنامه های جنگلداری 
اجتماعی و تأمین نهال، در این فرآیند 

نقش آفرینی کردند.«

کاشت گونه های بومی
گیاهان دارویی هم در زاگرس در پرتگاه 
انقراض ایستادند. همین بود که انجمن 
فراخوان داد تا مردم بیایند و بروند 
گونه های بومی چون بلوط، بادام، گلابی 
وحشی و گیاهان دارویی چون بیلهر، 
بن سرخ و جاشیز گنبو بکارند. می گوید 
مردم وقتی خودشان گیاهان دارویی را 
بکارند خودشان هم پرستاری می کنند.

چالش مشارکت حفاظتی
البته همه چیز هم خوب پیش نرفت. 
این مشارکت چالش های خاص خودش 
را هم داشت. بخشی از نهال های کاشته  
شده ممکن است به دلایل طبیعی یا 
توسط جانوران از بین برود. همین 
می شود که او روی »خوداحیایی« جنگل 
تأکید می کند و می گوید: »قرق مناطق 
جنگلی به بازسازی طبیعی کمک می کند، 

اما باید به گونه ای مدیریت شود که ورود و 
خروج افراد و تیم ها به عرصه قرق کاملاً 
مشخص باشد. در نهایت، مدیریت این 
مناطق باید به مردم محلی واگذار شود.«

او قرق را هم دارای چالش های خاص 
می داند و می گوید: »حذف دام، اگرچه 
از بسیاری آسیب ها جلوگیری می کند 
اما باعث افزایش حجم علوفه شده و 
خطر آتش سوزی را بالا می برد. بنابراین 
قرق مناطق نمی تواند دائمی باشد. 
باید مردم در کنار حفاظت از جنگل، 
بهره برداری متناسب و پایداری نیز 
داشته باشند. ما در منطقه آموزش های 
لازم را به مردم ارائه دادیم تا در زمان 
حضور در جنگل، از آتش سوزی های 
همچنین  کنند.  جلوگیری  سهوی 
تیم های محلی آموزش دیده با کارت های 
همیاری تشکیل شدند تا در مواقع 
آتش سوزی، آن را خاموش و ورود دام را 

کنترل کنند.«

زندگی روستاییان در زاگرس
برداشت بلوط ها از جنگل مخالفان 
خود را دارد. با وجود این، سجادیان 
اعتقاد دارد، نمی توان بدون تعریف 
را  روستاییان  جایگزین«  »معیشت 
متقاعد کرد که دانه بلوط ها را برداشت 
نکنند. آنها در وهله اول سعی کردند 
زغال گیری از بلوط ها را کاهش دهند. 
بنابراین به سمت آموزش روش درست 
برداشت بلوط توسط روستاییان رفتند. 
به روستاییان گفتند فقط دانه ها را 
روی زمین جمع کنند. با چوب به 
سرشاخه های بلوط نزنند. اعضای 
تشکل، نگران جوانه های روی درختان 
هستند که با هر چوبی که به درخت 
می خورد، می افتند. سجادیان می گوید: 
این جوانه ها نباید از درخت کنده شوند 

چون سال آینده ثمر می دهند.
سهمی  گفتند  م  مرد به  لان  فعا
از بلوط های جنگل را برای زاگرس 
تأکید روی اصل  با  آنها  بگذارند. 
جایگزینی معیشت برای پایداری جنگل 
به مردم می گویند: شما که می خواهید 
از دانه های بلوط استفاده کنید، بهتر 
است بلوط را حفظ کنید که بتوانید 
ثمره آن را برداشت کنید. در مراحل 
بعد کم کم فشار را روی جنگل کم کنید.

نسخه دارویی برای حفاظت از جنگل
برداشت از گیاهان دارویی هم رسم 
دیرینه مردم زاگرس نشین است، اما 
گیاهان دارویی این رویشگاه استراتژیک 
هم در سراشیبی انقراض قرار گرفته اند. 
فعالان مردمی برای جبران برداشت 
بی رویه از طبیعت زاگرس به سمت 
کاشت گیاهان دارویی بیلهر، بن سرخ، 
جاشیز، گنبو و کرفس رفته اند. سجادیان 
می گوید، از  دامداران می خواهند که 
دام ها را به جنگل نبرند اما به جای 
آن از گیاهان دارویی مثل کنگر یا 
کرفس برداشت کنند اما برداشت هم 
اصولی دارد. سجادیان می گوید: »به 
آنها می گوییم گیاه را از ریشه نکنید و 
بگذارید تا سال آینده هم رشد کند.«  
او البته موافق قرق همیشگی جنگل 
نیست. به گفته سجادیان، قرق جنگل 
به رشد گیاهان در کف جنگل منجر 
می شود. انباشت گیاهان خشک در بهار 
و تابستان جنگل را به انباری از باروت 
تبدیل می کند که با هر جرقه می تواند 
بخشی از بلوط زارها را خاکستر کند. 
بنابراین آنها در این موقعیت از دامداران 
می خواهند گوسفندان خود را در منطقه 
قرق رها کنند. ورود بزها همچنان ممنوع 
است، چون بزها هر سبزینه را به نیش 

می کشند و نوش جان می کنند.
 

 زاده بلوط
اعضای تشکل نهضت سبز زاگرس، برای 
پایداری زاگرس، روی ایجاد تعلق میان 
نسل کودک و نوجوان هم حساب ویژه ای 
باز کرده اند؛ کودکانی که برخلاف پدران و 
پدربزرگ هایشان حالا کارمندزاده هستند. 
آنها مثل نیاکان دامدار و کشاورزان با 
بلوط آشنا نیستند. نمی دانند نقش یک 
بلوط در زندگی آنها چیست. سجادیان 
می گوید: »برای همین هم طرح هر 
مدرسه یک نهالستان راه اندازی شد.« 
آنها بذر را به دانش آموزان می دهند و 
وقتی بذر نهالی قابل کشت در طبیعت 
شد از آنها می خواهند تا در منطقه مورد 
نظر کاشته شود. بعد هم ازدانش آموزان 
می خواهند تا داستان بلوط خود را 
بنویسند. به اعتقاد سجادیان و دیگر 
اعضای انجمن، حتی اگر درختان 
دست کاشت دانش آموزان از بین برود، 
قدر درخت بلوط چندهزار ساله را بهتر 

. نند ا می د
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گزارش

چیده شده بودند عکس می گرفتم و در 
خبرگزاری های محلی مطلب می نوشتم تا 
دوستداران محیط زیست را که آن زمان 
بیشتر حواس شان به میانکاله و فریدونکنار 
معطوف بود، به مبارزه با کشتار پرنده های 
مهاجر در تالاب های بزرگ استان خوزستان 
دعوت کنم. نمی گویم آن گزارش ها تأثیر 
خیلی زیادی در تغییر رویه شکارچی ها 
داشت، اما همین که فشارهای رسانه ای، 
سازمان های متولی را نسبت 
به وضعیت موجود حساس 
کرد و پاسگاه هایی به منظور 
طبیعت  از  محافظت 
منطقه و گشتزنی به راه 
افتاد، اتفاقات خوبی 
در حمایت از پرندگان 
خوزستان  مهاجر 
رقم خورد با اینکه 
حالا پاسگاه مستقل 
محیط زیستی و تجهیزات 
بیشتری برای حمایت از حیات 
وحش این منطقه به وجود آمده 

است.«

 تیمار پرندگان وحشی
رضا از همان 10 سال قبل در حیاط 
خانه خودشان یا گوشه اتاق 
خوابش از پرنده های زخمی و گاهی 
هم پستاندارانی که جثه خیلی 
بزرگی ندارند مثل روباه، سنجاب 
ایرانی، خارپشت و حیواناتی از این 
دست مراقبت می کند. بر اساس آماری 
که وی طی ماه های اخیر به صورت مکتوب 
جمع آوری کرده، در کمتر از یک  سال گذشته 
بیش از 30 جغد انبار، 2 بهله )واحد شمارش( 
شاه بوف )بزرگ ترین جغد ایران( و بیش 
از 20 فرد سنجاب ایرانی را مداوا و رهاسازی 

کرده است.
از او در مورد کم و کیف این فعالیت سخت 
می پرسم و پاسخ می دهد:»اوایل همه 
هزینه ها را من و رفقایم می پرداختیم، اما هر 
چه فعالیت هایمان گسترده تر شد، به کمک 
بیشتری احتیاج پیدا کردیم. مدتی پیش یک 
صفحه اینستاگرامی راه انداختیم که از طریق 
آن اطلاع رسانی  می کنیم. کم کم گروهی از 
مردم علاقه مند در جریان فعالیت های ما 
قرار گرفتند و در بسیاری از مواقع هم به ما 
کمک مالی می کنند تا هزینه های نگهداری و 
تیمار حیوانات را تأمین کنیم. با این حال به 
دلیل افزایش سرعت تخریب طبیعت، روز به 

روز حیوانات بیشتری 
آسیب می بینند و نیاز به 
همکاری  بیشتر از سوی سازمان های مربوطه 

بخصوص سازمان محیط زیست داریم.«

آخرین سنگر پرندگان مهاجر
اغلب تالاب های بزرگ و مهم ایران به نابودی 
کشیده شده اند و در نبود آنها، تالاب های 
هورالعظیم و شادگان که رکورددار پذیرش 
پرندگان مهاجر هستند، به آخرین سنگر این 
میهمانان فصلی بدل شده اند، اما متأسفانه 
به دلیل وجود خطوط انتقال نیرو در اطراف 
این تالاب ها، پرندگان زیادی آسیب می بینند 
که بخش زیادی از فعالیت های داوطلبانه 
رضا و همکارانش به همین گروه از پرندگان 

اختصاص دارد.
عمده دلایل آسیب دیدن این پرنده ها و 
حیوانات وحشی رفتار ما انسان هاست که 
رضا آنها را چنین تشریح می کند:»گروهی 
از این حیوانات، توسط شکارچیان زخمی 
می شوند و در فاصله ای دورتر از محل 
تیراندازی در حالی که دیگر توان پرواز ندارند 
از طریق محیطبانان و اعضای سازمان 
محیط زیست پیدا و به صورت امانی به گروه 
ما تحویل داده می شوند. گروهی دیگر، به 
صورت قاچاق در بازار آزاد به عنوان حیوان 
خانگی فروخته می شوند و صاحبان آنها بعد 
از ناتوانی در نگهداری، این حیوانات را به ما 
می رسانند. تعدادی از این پرندگان هم حین 
بازسازی یا تخریب آپارتمان و سوله های سطح 
شهر، آشیانه شان خراب می شود و جوجه های 
بی پناه شان به گروه ما سپرده می شوند تا پس 
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 سهیلا نوری
خبرنگار

روزگارش به تقابل مرگ و زندگی می ماند؛ چند سالی 
با الگو گرفتن از عموی شکارچی اش، با تفنگ در پی  
حیوانات می رفت  و این روزها با دستان توانمندش به 

آنها زندگی دوباره می بخشد. عموی شکارچی اش انگیزه  
او برای حمایت از حیوانات شد. به یاد می آورد روزی را که به 
خودش قول داد مقابل همه کسانی که یا برای تفریح شکار 
را انتخاب می کنند یا بالای لاشه یک حیوان می ایستند و با 
آرامش صحنه جان دادنش را نظاره می کنند، بایستد. از آن 
روز 20 سال گذشته و حالا »رضا نیک فلک« به عنوان یکی 
از دوستداران حیوانات و محیط زیست استان خوزستان، 

تاکنون چندصد پرنده وحشی و سنجاب زخمی را در گوشه 
حیاط خانه اش تیمار کرده و به طبیعت بازگردانده است.

  روایت پسر جوانی که داوطلبانه
به صدها حیوان وحشی زندگی هدیه کرد

تفنگش را زمین گذاشت

از بازپروری به طبیعت بازگردند.«
البته برق گرفتگی و شکستگی هم از دلایل 
عمده آسیب دیدگی پرندگان مهاجری است 
که توسط رضا و همراهانش تیمار می شوند 
به  طوری که به گفته او، برخورد با کابل های 
انتقال نیرو در اطراف تالاب  هورالعظیم یا 
افتادن در حوضچه های پسماند نفتی باعث 
آسیب دیدگی تعداد زیادی از این پرندگان 
مهاجر می شود؛ متأسفانه این حوضچه ها 
بدون حفاظ هستند و پرنده ها در اثر انعکاس 
نور خورشید به اشتباه فکر می کنند روی 
سطح آب فرود می آیند. پرهای آنها به مواد 
نفتی موجود در این حوضچه ها آغشته 
می شود و دیگر نمی توانند پرواز کنند. در 
این صورت اگر نجات پیدا نکنند و پرهای آنها 
به وسیله پاک کننده های خاص تمیز نشود، 

خیلی زود تلف خواهند شد.

 شکوه لحظه آزادسازی
تیمار حیوان وحشی کار بسیار سختی است؛ 
از طرفی به دلیل شکل زیست این حیوانات 
نباید حین تیمار آنها، وابستگی با انسان ایجاد 
شود، از سویی هم نزدیک شدن به حیوانی که 
بشدت آسیب دیده و دیدن این صحنه های 
دلخراش روحیه قوی می خواهد، با این حال 
سخت ترین بخش مربوط به آن زمانی است 
که حامیان حیات وحش مطمئن می شوند 
حیوان به علت آسیب دیدگی شدید، امکان 
بازگشت به طبیعت را ندارد. در این مواقع باید 
فرآیند »یوتانازی« یا »یوتانایز« که همان مرگ 
آرام و بدون درد حیوان با دارو است انجام 
شود؛ کاری که هیچ گاه برای انجام دهندگان آن 

عادی نخواهد شد. در این بین تنها چیزی که 
این افراد را به ادامه فعالیت امیدوار می کند، 
لحظه رهاسازی و بازگشت حیوان مداوا شده 
به دامان طبیعت است. »نیک فلک« در مورد 
این تجربه شیرین می گوید:»همراهان من در 
تیم کوچک »نجات حیات وحش«، نسرین 
ربیع پور از مازندران، محمدعلی یکتانیک از 
تهران، علی ابراهیمی از ارومیه، محمدامین 
کریمی از شیراز و مهدی بخشنده و همسرش 
از خوزستان هستند که هر کدام از ما فقط 
به امید نجات و بازگرداندن یک حیوان به 
طبیعت در این مسیر پرفراز و نشیب حرکت 
می کنیم. در واقع لحظه آزادسازی تمام انگیزه 

ما از این فعالیت دشوار است.«
از رضا در مورد شرایط و ملاحظات رهاسازی 
حیوان می پرسم؛ می گوید:»علاوه بر 
اینکه شرایط آب وهوایی اهمیت دارد، باید 
زیستگاهی امن و تا حد امکان به دور از حضور 
شکارچی را انتخاب کنیم و اینکه غذای کافی 
در آن زیستگاه وجود داشته باشد. البته 
شرایط جسمانی حیوان هم بسیار اهمیت 
دارد؛ حیواناتی که کارشان به جراحی رسیده، 
گاهی تا یک سال به مداوا و مراقبت نیاز 
دارند. برای مثال در حال حاضر یک شاه بوف 
داریم که بالش جراحی شده و پس از 2 ماه 
فیزیوتراپی، حالا باید صبر کنیم تا در فصل 

پرریزی، پرهای آسیب دیده اش 
بریزد و مجدد پر جدید 

دربیاورد و بعد از آنکه 

مطمئن شدیم آماده رهاسازی است، شاه بوف 
را به طبیعت برگردانیم.«

 حفظ حیات وحش ایران
»بدون شک تیمار حیوان آسیب دیده 
یک زمان طلایی دارد. در صورتی که افراد 
متخصص بموقع وارد عمل شوند، می توان 
امیدوار بود حیات وحش ریتم منظم تری را 
طی کند، اما در غیر این صورت بعید نیست 
باز هم انسان این چرخه را مختل کند.« این 
گلایه ای است که اغلب حامیان حیات وحش 
به زبان می آورند و رضا نیک فلک هم از آنها 
جدا نیست. به گفته این فعال محیط زیست، 
ساعت های اولیه پس از آسیب دیدگی در 
مداوای حیوان بسیار تعیین کننده است، 
در حالی که بسیاری از افراد به رغم نداشتن 
آگاهی کافی، حیوان را نزد خود نگه می دارند، 
با انواع و اقسام خوددرمانی ها وقت را تلف 
می کنند و زمانی حیوان را به دامپزشک 
یا مراکز وابسته به سازمان محیط زیست 
می رسانند که کار از کار گذشته است؛ در 
صورتی که اگر باور داشته باشیم هر کدام 
از این حیوانات مثل ما انسان ها خانواده 
دارند و نقش و کارکردشان در چرخه طبیعت 
مشخص است، برای حفظ جان تک تک آنها 
تلاش می کنیم و حیات وحش ایران را حفظ 

خواهیم کرد.

10 سالی می شود که به طور رسمی تیمار 
و رهاسازی حیوانات آسیب دیده استان 
خوزستان را عهده دار شده، اما از نوجوانی 
همه فکر و دغدغه او حیات وحش است. 
درست همان سال ها پدرش »کتاب 
حیات وحش ایران« را برای او خرید و 
همان کتاب کنجکاوی های »رضا« را در 
مورد حیوانات برانگیخت تا اینکه یک روز 
در راه بازگشت از مدرسه، مسیر آینده اش 
تغییر کرد. از کنار یک بازارچه محلی 
می گذشت که چشمش به یک خوتکا 
)مرغابی مهاجر( افتاد که فروشنده، آن 
را در قفس اسیر کرده بود. مهم ترین 
تصمیم زندگی اش را همانجا گرفت؛ 
مرغابی را 3 هزار تومان خرید و به خانه 
آورد. فردای آن روز در حالی که آسمان 
اهواز صاف و خالی از گرد و غبار این 
روزها بود، از حیاط خانه مرغابی را به هوا 

فرستاد و آنقدر به پرواز پرنده خیره ماند 
تا در آسمان به یک نقطه کوچک تبدیل 
شد. دیدن این صحنه به قدری برایش 
لذتبخش بود که می خواست هزاران بار 
دیگر تکرار شود. البته جز این هم نشد. 
رضا نیک فلک که بارها و بارها مسبب پرواز 
دوباره پرندگان مهاجر و شاه بوف های 
ایرانی شده، از نقطه شروع فعالیت هایش 
این طور می گوید:»با اینکه از همان اول، 
تصویر لاشه شکار یا لحظه جان دادن 
حیوان تا مدت ها از جلوی چشمم کنار 
نمی رفت، یک دوره کوتاهی به تقلید 
از عمویم پزُ شکارچی بودن می دادم، 
ولی خوشبختانه روزی که آن »خوتکا« 
از حیاط خانه ما به آسمان پر کشید، 
مسیر زندگی من هم تغییر کرد. یادم 
هست خیلی از روزها به بازار می رفتم و از 
لاشه پرنده های وحشی که برای فروش 



کوتاه از کهکشان

از هوش مصنوعی چه خبر؟

تازه های موبایل

حوزه فاوا
حمیدرضا�دهقانی�نیا،�سرپرست�معاونت�پیشگیری�ستاد��	

مبارزه�با�قاچاق�کالا�و�ارز�گفت:�در�مصوبه�هیأت�دولت�در�
بهمن��۱۴۰۳برای�رفع�مشکل�رجیستری�تلفن�های�همراه�،�
مستقیماً�تأکید�شده�همه�گوشی�ها�می�توانند�ثبت�اطلاعات�
و�رجیستری�را�انجام�دهند.�پرداخت�حقوق�ورودی�هم�
بر�اساس�ارزشی�که�شیوه�نامه�ای�که�گمرک�تهیه�خواهد�

کرد،�شفاف�خواهد�شد.

معمولاً�وقتی�به��سحابی�ها�در�آسمان�نگاه�می�کنیم،�شبیه��	
دسته�ای�درخشان�به�نظر�می�رسند.�یکی�از�این�دسته�های�
معروف،�خوشه�ستاره�ای�پروین�)Pleiades(�است�که�در�
تصویر�روز�ناسا�به�نمایش�درآمده.�این�خوشه�به�قدری�
درخشان�است�که�می�توان�آن�را�با�چشم�غیرمسلح�در�

شهرهای�پر�از�آلودگی�نوری�هم�دید.

پیام�رسان��XChatبا�امکانات�هوش�مصنوعی�به�شبکه��	
اجتماعی�ایکس�اضافه�می�شود.

چت�بات�گراک��۳بزودی�از�طریق�یک�اپلیکیشن�مستقل��	
در�دسترس�همه�قرار�خواهد�گرفت.

	�  macOS Sequoiaاپل�حدود��۶هفته�پس�از�انتشار�
15.2،�اکنون�آپدیت��15.3را�در�اختیار�کاربران�قرار�داده�

است.�تمام�محصولات�باmacOS 15 ،�به�طور�رایگان�به�
این�به�روزرسانی�دسترسی�خواهند�داشت.

ایسوس�تیزر�جدیدی�برای�ذن�فون��۱۲اولترا�منتشر�کرد.��	
این�تیزر�نمای�تار�و�مبهمی�از�صفحه�نمایش�این�گوشی�را�
نشان�می�دهد�و�به�حاشیه�های�باریک�نمایشگر�آن�اشاره�

دارد.
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فناوری

برسام جنتی
خبرنگار

داشتن�یک�آینه�سخنگو�می�تواند�
آرزوی�هر�یک�از�ما�باشد�بخصوص�
آنکه�این�آینه�نقش�یک�پزشک�را��
بازی�کند�و�بتواند�درباره�وضعیت�
سلامتی�مان�روزانه�به�ما�گزارش�

. دهد
آینه��Omniaکه�مبتنی�بر�هوش�
مصنوعی�است�می�تواند�مشاور�
پزشکی�از�راه�دور�باشد.�این�گجت�
جذاب�و�آینه�هوشمند�دارای�یک�
پایه�است�که�می�تواند�وزن،�وضعیت�
سلامت�قلب�و�سلامت�متابولیک�
شما�را�بررسی�کند.�جالب�تر�آنکه�
این�آینه�هوشمند�می�تواند�تمامی�
داده�های�محصولات�شخصی�شما�
ازجمله�ساعت�هوشمند�راجمع�
آوری�کند�و�همگی�را�در�اختیار�شما�

�دهد. قرار
�Withingsسازنده�آینه� شرکت�
هوشمند�اعلام�کرده�است�آینه�
به�یک�دستیار�صوتی�مجهز�است�
که�می�تواند�با�اسکن��۳۶۰درجه�
روزانه�سلامت�بدن�فرد�را�گزارش�

دهد.�هر�کاربر�می�تواند�با�لمس�
کردن�آینه�و�گفت�وگو�با�دستیار�
صوتی�از�آن�استفاده�کند؛�علاوه�
بر�آن�آینه�می�تواند�به�عنوان�یک�
درگاه�پزشکی�برای�شغل�های�مرتبط�
بهداشتی�عمل� با�مراقبت�های�
کند�تا�به�پزشکان�اجازه�دهد�به�
شاخص�های�سلامتی�کاربر�دسترسی�

داشته�باشند.
شرکت�سازنده�آینه�سخنگو�اعلام�
�Omniaکرده�است�که�آینه�هوشمند�
�به� در�مرحله�توسعه�است�و�نیاز
مواردی�همچون�بررسی�های�بالینی�
و�قابلیت�های�اضافی�هوش�مصنوعی�

دارد.

علم

آرزو کیهان
خبرنگار

به�دنبال�تلاش�»ایلان�ماسک«�
برای�درمان�بیماران�حرکتی�ناشی�
کاشت� با� مغزی� سکته�های� � از
�مغز،�حالا� تراشه�های�نورالینک�در
عات� اخترا و� تحقیقات� نس� ا ژ آ
به� پا� �)ARIA(پیشرفته�بریتانیا�
�رابط�های� میدان�گذاشته�تا�بتوان�از
مغز-�کامپیوتر(BCI)�برای�بهبود�خلق�
و�خوی�بیماران�مبتلا�به�افسردگی،�
اعتیاد،�صرع�و��OCD)افراد�مبتلا�
به�وسواس�فکری-عملی(�هم�کمک�

فت. گر
�

19 پروژه درمانی
استفاده�از�روش�جدید،�نسبت�به�
کاشت�تراشه�کم�تهاجمی�تر�است�و�
رابط�مغز-�کامپیوتر�می�تواند�با�تغییر�
�امواج� فعالیت�مغز�با�استفاده�از

فراصوت،�خلق�و�خوی�بیماران�را�
به�طور�مستقیم�بهبود�بخشد.�در�
این�مطالعه�که�از�ماه�مارس�آغاز�
می�شود�و�به�مدت�سه�سال�و�نیم�
ادامه�خواهد�داشت،�حدود��۳۰بیمار�
با�دستگاه��Forest1مورد�آزمایش�
�می�گیرند.�برخلاف�ایمپلنت�های� قرار
�آنها�الکترودها�در�یک� تهاجمی�که�در
مکان�خاص�در�مغز�قرار�می�گیرند،�
این�دستگاه�برای�خواندن�مغز�و�

اصلاح�فعالیت�آن،�از�امواج�فراصوت�
استفاده�می�کند.  ARIA این�دستگاه�
را�به�دلیل�توانایی�در�فعالیت�همزمان�
�چند�منطقه�مغز،�به�عنوان� در
پیشرفته�ترین�رابط�مغز-�کامپیوتر�در�

جهان�توصیف�می�کند.
�

شناسایی تغییرات جریان 
خون مغز

�بیمارانی�دعوت� �این�آزمایش�از در

 آینه سخنگو خوش اخلاق کردن بیمار با امواج فراصوت
هوای شما را دارد

شده�است�که�به�دلیل�آسیب�
مغزی،�بخشی�از�جمجمه�آنها�به�
طور�موقت�برداشته�شده�است�تا�
�مغز�آنان�کاهش� �در افزایش�فشار
�Forest1یابد.�بنابراین�دستگاه�
�به�انجام� را�می�توان�بدون�نیاز

جراحی�آزمایش�کرد.
�زیر�جمجمه� وقتی�این�دستگاه�در
افراد�دارای�نقص� � یا�در � بیمار
�می�گیرد،�امواج� جمجمه�قرار
فراصوت�می�توانند�کوچک�ترین�
خون� جریان� � در � ا ر تغییرات�
شناسایی�و�درنتیجه،�نقشه�های�
با� را� �فعالیت�مغز� از سه�بعدی�
وضوح�فضایی�حدود��۱۰۰برابر�
�اسکن� �fMRI)نوعی� بیشتر�از
ام�آر�آی�که�نشان�می�دهد�کدام�
قسمت�مغز�فعال�تر�است(�ایجاد�

. کنند
�همچنین�این�رابط�مغزی�می�تواند�
امواج�فراصوت�متمرکز�را�به�سمت�
خوشه�های�نورون�ها�شلیک�و�آنها�
را�تحریک�کند.�پزشکان�امیدوارند�
�آینده،�این�فناوری�بتواند�با� در
�الگوهای� ایجاد�تعادل�مجدد�در
مغزی،� فعالیت� شده� مختل�
�درمان�بیماری�هایی� تحولی�در
مانند�افسردگی،�اعتیاد،���OCDو�

ایجاد�کند. ع� صر
شرکت�کنندگان�دستگاه�را�به�
مدت�دو�ساعت�روی�پوست�سر�
نقص�جمجمه� �محل� خود�در
می�گذارند�تا�فعالیت�مغز�آنها�

اندازه�گیری�شود.�
به�این�ترتیب�محققان�آزمایش�
خواهند�کرد�که�آیا�خلق�و�خوی�
بیماران�و�احساسات�آنها�قابل�
�این� تغییر�است�یا�خیر.�البته�در
میان�یک�مشکل�وجود�دارد�و�آن�
هم�افزایش�گرمای�احتمالی�بافت�
�نتیجه�امواج�فراصوت�است� مغز�در
که�دانشمندان�به�دنبال�حل�این�

مشکل�هستند.
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متر مربع بوده، درحالی که در 
استان تهران این میزان 5.16 متر 
مربع و حدود 1۲ سانتیمتر از سرانه 

استاندارد کشوری کمتر است.
»محمدصادق معتمدیان« با بیان 
اینکه استان تهران جزو 4 استان 
انتهایی کشور از نظر کمبود مدرسه 
به شمار می رود، افزود: در حال 
حاضر بر اساس بررسی های انجام 
آمده  آمار های به دست  و  شده 
تهران، آذربایجان غربی، البرز و 
سیستان و بلوچستان محروم ترین 
آموزشی  فضای  نظر  از  مناطق 
هستند. در حال حاضر در کل استان 
بویژه در مناطق حاشیه ای و شهرهای 
جدید کمبود 1۳ هزار کلاس درس 

. یم ر ا د
وی با اشاره به عزم جدی دولت 
برای ورود به نهضت مدرسه سازی 
با مشارکت مردم، گفت: توسعه 
فضای آموزشی به عنوان یکی از 
اولویت های اصلی دولت چهاردهم 
در سطوح مختلف در حال پیگیری 
است و با تأکید رئیس جمهوری 
درصدد هستیم تا پایان دولت سرانه 
مدرسه در استان تهران به خصوص 

شهرستان ها را به 6.1برسانیم.
 

ح  قدس پایلوت اجرای »طر
تحول نظام آموزشی« استان

معتمدیان نهضت مدرسه سازی را 
یکی از اولویت هاى اصلى دولت در 
استان تهران عنوان کرد و افزود: 
با توجه به اینکه بیشترین کمبود 
سرانه آموزشی مربوط به شهر قدس 
بوده و این شهرستان تنها ۲.۲5 متر 
مربع فضای آموزشی به ازای هر 
دانش آموز دارد؛ با عنایت ویژه دکتر 
پزشکیان، شهرستان قدس به عنوان 
پایلوت اجرای طرح تحول در نظام 
آموزشی انتخاب شده و نهضت 
مدرسه سازی استان از آنجا استارت 

زده شده است.
استاندار تهران مهم ترین مشکل 
ت  یلو پا ن  ا به عنو س  قد شهر 
زمین  تخصیص  را  مدرسه سازی 
عنوان کرد و گفت: بعد از سفر 
تی  ما ا قد ا ی  ر ئیس جمهو ر
صورت گرفته و قرار شده ۷5 کلاس 
توسط شهرداری شهر قدس و 1۰ 
مدرسه توسط واحدهای تولیدی در 

قالب 15۰ کلاس درس ساخته شود. 
معتمدیان اظهار کرد: 115 مدرسه 
15 کلاسه دیگر نیز توسط سازمان 
نوسازی مدارس ساخته خواهد شد 
و در مجموع، 5۲5 کلاس درس در 
یک سال آینده در این شهرستان 
ساخته خواهد شد. البته این 
نهضت در 4 شهرستان دیگر استان 
که کم ترین سرانه آموزشی را دارند، 
ادامه خواهیم داد. معتمدیان با 
بیان اینکه نهضت مدرسه سازی در 
تمام شهرستان های استان ادامه 
خواهد داشت، افزود: در استان 
تهران به ساخت 1۳ هزار کلاس درس 
نیاز داریم. علاوه بر این، بسیاری 
از مدارس نیازمند مقاوم سازی، 
تخریب و بازسازی هستند. همه اینها 
باعث شده باوجود بار مهاجرتی 
زیاد به پایتخت و شهرستان ها، 
سرانه استاندارد فضای آموزشی در 
این استان هنوز فاصله زیادی با 
دیگر استان ها داشته باشد. وی 
افزود: یکی از اولویت های جدی 
رئیس جمهوری که ده ها جلسه 
نیز در این زمینه برگزار کرده اند، 
ی  بخش ها م  تما ز  ا ه  د ستفا ا
حاکمیت، از جمله بسیج، برای 

مدرسه سازی است .
 

هر هفته میهمان یک شهرستان
استاندار تهران همچنین از آغاز 
ین  ا ر  د نی  ستا شهر ی  سفر ها
استان خبر داد و گفت: در راستای 
شناسایی مشکلات و رفع آنها از 
این پس هر هفته به یک شهرستان 
استان سفر کرده و مسائلی را که 
سال ها بلاتکلیف مانده، در قالب 
این سفرها شناسایی کرده و رفع 
آنها را در دستور کار استانداری و 
قرار  دیگر دستگاه های اجرایی 
می دهیم. البته پیگیری مصوبات 
این سفر ها نیز در دستورکار بوده و 
دبیرخانه پیگیری مصوبات سفرهای 
شهرستانی که در استانداری تشکیل 
شده، میزان اجرای مصوبات سفرها 

را ارزیابی و اعلام خواهد کرد.
معتمدیان خاطرنشان کرد: قرار 
نیست تنها به صورت نمایشی به 
شهرستان ها برویم بلکه تمرکز بر 
اولویت ها و نیازهای مردم در رأس 
همه کارهاست. از این رو قبل از 

سفر شهرستانی معاونین استاندار 
در مناطق و شهرستان ها حضور 
پیدا می کنند و علاوه بر مسئولان 
با مردم، صنعتگران، کارآفرینان و 
همه مطالبه گران صحبت کرده و 
مطالبات را به صورت میدانی احصا و 
در نهایت بهترین تصمیم گیری برای 

رفع آنها اتخاذ خواهد شد.
نماینده عالی دولت در استان تهران 
با بیان اینکه تلاش ما بر این است 
که وعده هایی که داده می شود، 
اجرایی شود، گفت: در حال حاضر 
1۸ درصد از جمعیت کشور در استان 
تهران ساکن هستند، اما متأسفانه 
استان  برخی شهرستان های  در 
وضعیت مناسبی نداریم. برای 
همین از این پس توجه به این 
مناطق در دستور کار قرار گرفته 

. ست ا
 

توازن و تعادل توسعه در 
شهرستان های محروم استان

وی ادامه داد: نگاه ما این است که 
یک توازن و تعادلی در شهرستان ها 
انجام شود و اگر قرار است توسعه ای 
در استان صورت بگیرد، مناطق 
محروم بیشترین سهم را داشته 
باشند. در اصل ما برای اجرای 
شهرستان هایی  سراغ  وژه ها  پر
می رویم که سرانه پایین تری دارند.

معتمدیان گفت: در این سفرها 
معاونت اقتصادی با واحدهای 
اقتصادی دیدار و نظام مسائل 
و  ه  شد ی  جمع بند ی  د قتصا ا
سی  ر بر م  نیمه تما ی  ح ها طر
موضوعات  همچنین  می شوند. 
سیاسی و اجتماعی نیز جمع بندی 
شده و سپس سفر رسمی آغاز و 
در  کارشناسی  تصمیم گیری های 
شورای برنامه ریزی مصوب می شود 
و به دستگاه های مربوطه ابلاغ 
پیگیری  توسط دبیرخانه  شده 
سفرها، مورد پیگیری و نظارت قرار 

. می گیرد
استاندار تهران در پایان خاطرنشان 
کرد: خروجی سفرها باید منجر به 
رضایتمندی مردم شود. در اصل 
تلاش مان در این سفرها مقدمه ای 
برای جمع بندی نظام مسائل جهت 
حضور رئیس جمهوری و در نهایت 

رفع آنها است.

یم
سن

ت

 
قرار گرفتن واژه »محرومیت« در کنار 
نام استان تهران خیلی عجیب به 
نظر می رسد. اکثر مردم و حتی 
مسئولان، تهران را برخوردارترین 
استان کشور می دانند، اما برخلاف 
ذهنیت حاکم درباره این موضوع 
باید گفت؛ 16 شهرستان این استان 
بر اساس شاخص ها جزو مناطق 
محروم کشور به حساب می آیند. 
با توجه به رویکرد توزیع عادلانه 
امکانات و تمرکز بر مناطق محروم 

در دولت چهاردهم، انتظار می رود 
که بعد از سال ها حاشیه نشینی 
و  مسائل  شدن  دیده  کمتر  و 
مجاور  شهرستان های  مشکلات 
برای  عملی  برنامه هایی  تهران 
رشد و توسعه شهرستان های حومه 
کلانشهر تهران تدوین و اجرایی 

. د شو
این  به  پاسخگویی  راستای  در 
انتظارات، می توان گفت بازدید 
سرزده رئیس جمهوری از مدارس 
»شهرستان قدس« که پایین ترین 
سرانه آموزشی این استان را دارد، 
اولین قدم برای رفع محرومیت 
 » ی رسه ساز مد نهضت  « غاز  آ و 
برای توسعه فضاهای آموزشی در 
شهرستان های تهران بوده است. 

استاندار تهران نیز اعلام کرده از 
این پس هر هفته در یک شهرستان 
تهران حضور میدانی خواهد داشت 
تا با شناسایی مشکلات و معضلات 
هر شهرستان رفع آنها را در دستور 
قرار دهد و زمینه آبادانی آنها را 

فراهم کند.

 تهران جزو 4 استان محروم  از 
نظر فضای آموزشی

کمبود سرانه آموزشی موضوعی 
است که استاندار تهران آن را یکی 
از بزرگ ترین چالش های استان 
تهران اعلام کرد. او در نشست 
خبری در پاسخ به خبرنگار »ایران« 
در این زمینه اظهار کرد: میانگین 
سرانه فضای آموزشی کشور 5.۲۸ 
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ایران در »ایران«

شهرستان 
قدس 

به عنوان 
پایلوت اجرای 
ح تحول در  طر
نظام آموزشی 
انتخاب شده 

و نهضت 
مدرسه سازی 
استان از آنجا 

استارت زده 
شده است

استاندار تهران برای پیگیری مشکلات، هر هفته به سفر شهرستانی می رود

 آغاز نهضت مدرسه سازی 
از شهرستان قدس

تشدید بارش برف و باران در 6 استان

رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت بحران 
مخاطرات وضع هوا از تداوم سامانه بارشی بارش 
برف و باران در 6 استان  کشور خبر داد. صادق 
ضیائیان اظهار کرد: امروز )سه شنبه( در استان های 
مازندران، گرگان، خراسان شمالی، خراسان رضوی، 
خراسان جنوبی و سمنان بارش باران و در مناطق 
کوهستانی و سردسیر بارش برف پیش بینی می شود. 
وی ادامه داد: در برخی نقاط استان های اصفهان، 
یزد، کرمان، چهارمحال بختیاری و کهگیلویه و 
بویراحمد بارش پراکنده برف و باران ادامه خواهد 

. شت ا د
 

صادرات ۲۷۱هزار تنُ محصول 
کشاورزی از مرز مهران به عراق

ایلام - مدیرکل گمرک استان ایلام گفت: ۲۷1 هزار 
و ۹6۰ تـُــن انواع محصولات کشاورزی )صیفی جات( 
از ابتدای سال جاری تا پایان دی ماه از طریق مرز 
بین المللی مهران به عراق صادر شده است. 
»سهراب کمری« اظهار کرد: ارزش این میزان 
محصولات کشاورزی صادر شده از طریق مرز 
بین المللی مهران به کشور عراق، 114 میلیون و 
1۲۸ هزار و 1۹ دلار است. وی یادآور شد: مهم ترین 
محصولات کشاورزی صادر شده شامل هندوانه، 
سیب درختی، خیار، گوجه، پرتقال و سایر محصولات 
کشاورزی بوده است. وی با اشاره به وضعیت 
صادرات از مرز مهران، بیان کرد: یک میلیارد و 
۳11 میلیون و 1۷ هزار و 41۸ دلار انواع کالا در بازه 
زمانی یادشده )ابتدای سال تا پایان دی ماه( از مرز 
بین المللی مهران به عراق و سایر کشورها صادر 
شده است. کمری اضافه کرد: این میزان صادارت، 
شامل ۲ میلیون و ۲۲۳ هزار و 4۳۷ تنُ انواع کالا بوده 
است. مدیرکل گمرک استان ایلام بیان کرد: عمده 
کالاهای صادراتی از مرز مهران شامل انواع محصولات 
پتروشیمی، تجهیزات نیروگاهی، مصالح ساختمانی، 
کاشی و سرامیک، مصنوعات فلزی و پلاستیکی و 

محصولات کشاورزی است.



خبر

گروه حوادث/   به درخواست زن 
میانسال و نوه اش، نام یکی از سه 
برادری که در درگیری مستانه، پسر او را 
به کام مرگ کشانده بودند در فهرست 

اجرای حکم قصاص قرار گرفت.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
تابستان سه سال قبل خبر قتل مرد 
جوانی به پلیس اعلام شد. دوست 
پلیس گفت: همراه  به  مقتول 
میثم سوار بر موتورسیکلت به خانه 
می رفتیم که سه مرد جوان راه مان را 
سد کردند. آنها مست بودند و شروع 
به فحاشی و متلک پرانی کرده و بعد 

از آن با چاقو به جان میثم افتاده و 
او را زخمی کردند.به دنبال اظهارات 
تنها شاهد ماجرا، کارآگاهان اداره دهم 
پلیس آگاهی پایتخت وارد عمل شده 
و تحقیقات برای یافتن ردی از متهمان 
چاقو به دست ادامه یافت. باتوجه 
به اینکه متهمان سوار بر موتور از 
محل متواری شده بودند، کارآگاهان به 
بازبینی دوربین های مداربسته اطراف 
محل جنایت پرداختند و  موفق به 
شناسایی یکی از متهمان به نام حمید 
شدند. با دستگیری حمید، هویت 
دو متهم دیگر که برادران او بودند 

نیز مشخص شد و آنها نیز بازداشت 
. ند شد

متهمان در تحقیقات اولیه مدعی 
شدند که در زمان جنایت برای تفریح 
به بوستانی در جنوب غرب تهران رفته 
و با خوردن مشروبات الکلی؛ مست 
کرده اند. آنها در شب حادثه ناخواسته 
و در عالم مستی با مقتول درگیر شده و 
با ضربات چاقو او را به قتل رسانده اند.
با اعتراف متهمان و بازسازی صحنه 
جنایت، مشخص شد ضربات یکی 
از آنها کشنده بوده و مرد جوان را 
به کام مرگ کشانده است.با تکمیل 

تحقیقات و صدور کیفرخواست، 
متهمان در دادگاه کیفری استان تهران 
پای میز محاکمه رفته و به دفاع از خود 
پرداختند. قضات دادگاه کیفری، باتوجه 
به دلایل و شواهد موجود در پرونده و با 
درخواست مادر و دختر مقتول، حکم 
بر قصاص صادر کردند. با تأیید این 
حکم در دیوان عالی کشور، پرونده 
برای اجرای حکم به دادسرای امور 
جنایی پایتخت ارسال شد و درصورتی 
که مرد جوان نتواند از مادر و دختر 
مقتول رضایت بگیرد، بزودی به دار 

مجازات آویخته خواهد شد.

زندگی پسر زندانی در دست مادر و دختر مقتول

گروه حوادث-کامران علمدهی/پسر معتاد که پس از دعوا با مادرش به 
خانه خاله خود رفته و از او خواسته بود با پادرمیانی آنها را آشتی دهد 
وقتی خاله اش دخالتی در ماجرا نکرد از شدت عصبانیت او را کشت و در 

یک قدمی چوبه دار قرار گرفت.

اعتراف به قتل آتشین زن قمارخانه دار
گروه حوادث/ مرد آرایشگر که بعد از قمار با یک زن وی را به خاطر 
اینکه زیر قولش زده به قتل رسانده بود، پس از دستگیری مدعی 

شد ناخواسته مرتکب قتل شده است.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، اواسط آذر امسال؛ مأموران 
آتش نشانی در جریان آتش سوزی خانه ای حوالی شرق تهران قرار 
گرفتند و امدادگران بلافاصله راهی محل شده و آتش را خاموش 
کردند اما در جست و جوی محل با جسد زن جوانی روبه رو شدند 
که سوخته و جان باخته بود.به دنبال کشف جسد سوخته زن جوان، 
موضوع به بازپرس محسن اختیاری و تیم بررسی صحنه جرم اعلام 
شد. تیم جنایی با حضور در محل دریافت که خانه مورد نظر پاتوق 
قمار و موادکشی بوده و زن جوان به نام فیروزه نیز صاحب این 
قمارکده خانگی بوده است.یکی از افرادی که در زمان آتش سوزی 
در محل حضور داشت، به کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی پایتخت 
گفت: فیروزه این خانه را اجاره کرده بود و معتادان و قماربازان به اینجا 
می آمدند. روز حادثه هم پسر جوانی به نام اشکان برای قماربازی و 
مصرف مواد به پاتوق آمد، او با فیروزه بر سر رایانه دستی اش قمار 
بازی کرد اما وقتی فیروزه باخت اشکان از او خواست رایانه را به او 
بدهد اما فیروزه زیر بار نرفت و سر همین مسأله دعوای شان شد و 
اشکان هم ناگهان به رویش بنزین ریخت و خانه را آتش زد.با اطلاعاتی 
که این زن در اختیار تیم تحقیق قرار داد، کارآگاهان اداره دهم پلیس 
آگاهی برای دستگیری اشکان وارد عمل شدند. از سوی دیگر خانواده 
مقتول نیز با اطلاع از مرگ دخترشان به دادسرای جنایی تهران رفته و 
خواهان مجازات قاتل دخترشان شدند. در ادامه بررسی ها، کارآگاهان 
اداره دهم موفق شدند اشکان را در مخفیگاهش اطراف تهران بازداشت 
کنند. مرد جوان در تحقیقات اولیه مدعی شد که آتش سوزی عمدی 
نبوده و ناخواسته این اتفاق رخ داده است.به دستور بازپرس شعبه اول 
دادسرای امور جنایی پایتخت، متهم در اختیار کارآگاهان اداره جنایی 
قرار گرفت.متهم درباره این جنایت گفت: من نمی خواستم او را بکشم 
عصبانی بودم ظرف بنزین را آوردم و روی زمین کوبیدم اما بنزین به 

اطراف پاشید و بخاری که آنجا بود ناگهان شعله ور شد.
بنزین از کجا آورده بودی؟

وقتی با فیروزه دعوایم شد عصبانی شدم و به پارکینگ رفتم. از موتوری 
که در پارکینگ بود بنزین کشیدم و به قمارخانه برگشتم.

اختلافت با فیروزه بر سر چه بود؟
از یک سال قبل برای مصرف مواد به پاتوق او می رفتم و کم کم آشنا 
شدیم و شریک قماربازی هایش شدم. هر بار قمار می کردیم سر یک 
چیزی شرط بندی می کردیم هر بار من می باختم فیروزه مرا مجبور 
می کرد شرط را انجام دهم. اما این بار که خودش باخت زیر قولش 
زد. حتی سوئیچ ماشینم را هم برداشت و گفت اگر بخواهی رایانه ام را 

ببری، سوئیچ را نمی دهم.
کی فهمیدی فیروزه مرده است؟

آن روز که از ترسم فرار کردم اما روز بعد در پاتوق دیگری بودم که 
فهمیدم مرده است. مدام مخفیگاهم را تغییر می دادم تا پلیس ردی 

از من به دست نیاورد اما بالاخره دستگیر شدم.
شغلت چیست؟

آرایشگر هستم البته از زمانی که معتاد شدم دیگر خیلی کار نمی کنم.

پس از آن مأموران به محل حادثه که خانه ای 
در یکی از مناطق جنوبی تهران بود، رفتند و با 

جسد پروین مواجه شدند.
 پسر مقتول که دقایقی قبل از حضور مأموران 
وارد خانه مادرش شده بود در توضیح به 
مأموران گفت: وقتی به خانه رسیدم زنگ 
زدم اما کسی در را باز نکرد در نهایت با کمک 
همسایه ها وارد خانه شدم و دیدم جسد مادرم 

وسط اتاق افتاده است.
جسد با دستور قضایی به پزشکی قانونی 
منتقل شد و کارشناسان علت مرگ را فشار 

بر ناحیه گردن و خفگی اعلام کردند.
یکی از همسایه های مقتول گفت: وقتی 
داشتم وارد ساختمان می شدم با پسر جوانی 
که ظاهر موجهی نداشت روبه رو شدم او روی 

گردنش تتویی شبیه آدیداس داشت.
پس از اظهارات همسایه ها و با نشانه هایی 
که از مظنون پرونده داده بودند مشخص 
شد که اظهارات متهم درست بوده و وی 

بازداشت شد.
با تکمیل تحقیقات برای متهم به اتهام قتل 
عمد و سرقت، کیفرخواست صادر و پرونده 
برای رسیدگی به شعبه 13 دادگاه کیفری یک 

استان تهران فرستاده شد.
 

در دادگاه چه گذشت
در ابتدای جلسه پسر مقتول به عنوان تنها 
ولی دم، برای پسرخاله اش درخواست قصاص 

کرد.
سپس متهم به جایگاه رفت و با قبول اتهام 
قتل گفت: باور کنید قصدم کشتن خاله ام 
نبود من او را مثل مادرم دوست داشتم. 
اعتیاد سبب شده بود تا من نتوانم درست 
فکر کنم. آن روز اگر خاله ام مثل همیشه 
پادرمیانی می کرد این اتفاق نمی افتاد. حالا 
هم پشیمان هستم و هم شرمنده پسرخاله ام.
قاضی از متهم پرسید: چرا تلفن همراه را 

سرقت کردی؟
متهم جواب داد: نمی دانم چرا آن را برداشتم 
اما تلفن را نفروختم فقط در جایی مخفی 

کرده ام.
با پایان دفاعیات متهم، قضات بر اساس 
مستندات و مدرک های موجود در پرونده 
متهم را به قصاص با پرداخت تفاضل دیه 
از سوی اولیای دم و دو سال حبس و رد مال 

محکوم کردند.
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قصاص؛ تاوان قتل خاله 

هشدار پلیس فتا به سازندگان دوربین مخفی
گروه حوادث/ این روزها صفحات شبکه های مجازی را که نگاه می کنیم با فیلم هایی 
روبه رو می شویم که سازندگانش برای جذب مخاطب گاه به انواع و اقسام رفتارهای 
نامناسب متوسل می شوند تا در قالب دوربین مخفی این تصاویر را به نمایش 

بگذارند که برخی از آنها بسیار غیراخلاقی، آزاردهنده و حتی توهین آمیز است.
 هر چند ساخت دوربین مخفی در سایر کشورها نیز سابقه ای دیرینه دارد اما 
انتخاب سوژه اگر ناقض حقوق شهروندی یا موجب آزار و آسیب به مخاطب شود 
جرم محسوب می شود. سردار داوود معظمی گودرزی ، رئیس پلیس فضای تولید و 
تبادل اطلاعات پایتخت دراین باره گفت: متأسفانه در ماه های اخیر شاهد گسترش 
اقدامات غیرقانونی برخی افراد در قالب ساخت دوربین مخفی و انتشار آنها در 
فضای مجازی هستیم. این افراد به بهانه افزایش بازدید و جذب فالوور، اقدام به 
ایجاد مزاحمت برای مردم، آزار نوامیس و برهم زدن آرامش عمومی کرده اند. باید 
تأکید کنیم که چنین رفتارهایی به هیچ وجه قابل قبول نیست و پلیس با جدیت 
تمام با این موارد برخورد می کند. بسیاری از این رفتارها در قانون جرم انگاری شده 
است و پلیس فتا تمامی این موارد را با سرعت پیگیری می کند. از تمام فعالان 
فضای مجازی درخواست می کنیم که در چهارچوب اخلاق و قانون فعالیت کنند و 

از اقدامات خلافکارانه برای جلب توجه خودداری کنند.

به گزارش »ایران«، این پسر 25 ساله اسفند 
سال 1۴۰1 پریشان و ناراحت به پلیس آگاهی 
رفت و مدعی شد ساعاتی قبل خاله اش پروین 

را در خانه اش به قتل رسانده است.
وی در تشریح ماجرا به مأموران گفت: چند 
سالی است که اعتیاد دارم و سر همین موضوع 
مادرم چندین بار من را از خانه بیرون کرده 
است. هربار که از خانه طرد می شدم به خانه 
خاله ام می رفتم تا او پادرمیانی کند و من دوباره 
بتوانم به خانه مان برگردم. صبح روز حادثه 
مادرم دوباره من را از خانه بیرون کرد. پس 
از چند ساعت خیابان گردی به خانه خاله ام 
رفتم با خودم گفتم خاله ام رگ خواب مادرم 
را بلد است و می تواند او را راضی کند که مرا 
ببخشد و به خانه راه بدهد. به خانه خاله ام 

که رسیدم از او خواستم تا با مادرم تماس 
بگیرد و پادرمیانی کند اما این بار او به جای 
تماس با مادرم گوشی اش را برداشت تا با 
برادر بزرگم حمید تماس بگیرد. از این کارش 
خیلی عصبانی شدم و گوشی تلفنش را گرفتم. 
خاله ام هم عصبانی شد و به سمتم حمله کرد 
تا تلفنش را پس بگیرد. بعد هم شروع به داد 
و فریاد کرد و از همسایه ها کمک خواست من 
هم دستم را محکم جلوی دهانش گرفتم اما 
او مدام تقلا می کرد. دقایقی در همین حال 
گذشت تا متوجه شدم دیگر مقاومت نمی کند 
وقتی رهایش کردم روی زمین افتاد و دیدم 
صورتش کبود شده و نفس نمی کشد. از ترس 
گوشی خاله ام را برداشته و فرار کردم اما چند 

ساعت بعد خودم را به پلیس معرفی کردم.
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

  افقی:
 1 - از اجزای آجیل عید - گذرگاه عابر

2 - جاودانگی - آن که در پس دیگری برود - 
شهری بندری در استان بوشهر

3 - خالص - فدایی - رنگ پوست بادمجان
۴ - آواز هنگام شب - پاسخ منفی - هذیان - نمره کمتر از ده

5 - ضمیر بی حضور - پایتخت »لهستان« - شهرنشین
6 - آبیاری زمستانی - کیش، رسم - بازنده شطرنج

7 - سیخ تنور - مسکن ها - مشترک مجله
8 - رشوه - میخ عرب - فریادرسی، یاری

9 - نیرنگ ها، دسیسه ها - آب زیرکاه - واحد مقاومت برق
1۰ - اندیشه - امروزی - فریاد بلند

11 - فیلم مهدی فخیم زاده - مونس - بیماری
12 - نشانه وجود مفعول - نوشته های مذهبی ریشه گرفته 

از هند باستان - نیم تنه مردانه - آب مایه معطر
13 - افسرده انگلیسی ها - سرفصل ها و تیترها - مسابقات 

سراسری دوره ای
1۴ - بزرگ ترین پاداش  دعا - نور ضعیف - آدم فعال

15 - علامت جذر - پدر اتم

  عمودی:
1 - نوعی تمرین بدنی - از کارمندان مدرسه

2 - کثرت آمد و شد - پلی در شهرستان سوادکوه - نمایش 
همراه با ساز و آواز و شعر

3 - کشور »لیبرویل« - سرزده و ناگهانی - کریم
۴ - نیز - کلمه درد - بلی در مکالمه - نوعی باد

5 - نام نبیره سام - اسب زرد - دودلی
6 - اشتباه معروف - اشک طبیعت بر گونه گل - حمایت 

کردن
7 - خدای هندی - موذی ترین بیماری قرن - دودمان، ذریه

8 - گله گوسفندان - گلزن تیم ملی - پسوند جست و جو
9 - پسر - نام مردانه - دختر کوروش

1۰ - جهان - گرو گذارنده - گروهی از اتم ها
11 - کم مانده آدم شود! - معتمدان - مهم ترین پژوهشگاه 

ایران
12 - محبوب و معشوق - صدای »کلفت« - نماد مردادماه 

- بند تنبان
13 - قوم آتیلا - دیاگرام - فنی در کشتی

1۴ - مهربانی - مخفف اندوه - بی باکی
15 - مالباخته در تجارت - متوسط، معدل

  
  افقی:

 1 - به هرگونه عامل محیطی که در 
دوره پیش از تولد جنین، به  آن آسیب 

برساند اشاره دارد - فیلمی به کارگردانی مسعود کیمیایی
2 - دانشمند ایرانی - فیزیولوژیست اسکاتلندی - موسیقی

3 - زرد کم رنگ - نام دخترانه - پروانه
۴ - مردان بی زن - متضاد »ماده« - شیرینی کرمانشاه - 

نفس خسته
5 - پسوند ساینده - جایزه ای بین المللی - خُرد کردن 

چیزی در زیر دندان
6 - شهر زادگاه وحشی بافقی - اصطلاحی در شیمی - شهر 

»سوئیس«
7 - سوی دیگر - شرکت موتورساز ژاپنی - مقابل »تنی«

8 - در آسمان است و نامی زنانه - مذهب - جماعت بسیار
9 - جذب و کشش - خودرأی - کلمه درد

1۰ - پرنده ای کبودرنگ - امر به آراستن - مدافع سابق 

»مارسی«
11 - عطر شیرینی - از توابع تنکابن - کلمه شگفتی

12 - آش - تیم بلژیکی - یار »شلوار« - آنچه بر اثر پر شدن 
ظرفی بیرون بریزد

13 - شهر و دانشگاه »انگلستان« - بی نیازی - نام زنانه 
فرنگی

1۴ - ترس - بوق - عاقل
15 - فیلم »بن بروور« )2۰2۴( - اثر »شیلر«

 
  عمودی:

1 - نام تجاری نوعی سس فلفل تند - فیلمی با حضور 
ع لیلا زار

2 - شهر »اروگوئه« - حریفان - از ماه های رومی
3 - کاراندازی - پایتخت »مالی« - قشری از جامعه

۴ - خط  کش مهندسی - از انجیل ها - برکت برنج - مرض 

پوستی
5 - پارچه سفید روی لحاف - یک کمون  در فرانسه - جزء 

ویدیو
6 - نوعی دسر - نقش ها - مایع ظرف  شویی

7 - حیله - بهنجار - مجلس شیوخ
8 - شبیه - از جوایز ادبی - دوش

9 - آب دهان - دسته و گروه مردم - دگرگون
1۰ - وزیدن - از خواص استامینوفن - دیوار کوتاه

11 - نشانه فعلی جمع - خشمگین - موجب تسکین  قلب
12 - مأیوس - حرف تأسف - نانجیب - میزان دارو

13 - روستایی حومه »هشجین« اردبیل - درمانده - 
فیلسوف سده نوزدهم

1۴ - راه و طرز - یکی از غذاهای کهن مردم دیار سیستان و 
بلوچستان - مرکز »لیتوانی«

15 - اثر »گی دو موپاسان« - جانورانی بی مهره
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

خیلی سختمتوسط
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بعد از سیل 
مهم ترین 
مخاطرات 

احصا شده به 
ترتیب زلزله، 

خشکسالی 
یا تنش آبی، 

موج سرما، 
موج گرما و 
فرونشست 

زمین را شامل 
می شود البته 
لغزش زمین 

و در سال های 
اخیر صاعقه 

هم کمی 
بحران ساز 

شده اند

پوشش بیمه ای ۱۰۰ هزار زوج نابارور

 رایزنی برای خرید
بالگردهای پرواز شب

رونمایی از 2 هزار تاکسی برقی

ایرنا/ محمدمهدی ناصحی، مدیرعامل بیمه سلامت ایران 
با اشاره به اینکه رشد اعتباری ما در سال آینده ۴۶ درصد 
دیده شده و درست هزینه شدن دارو و سایر خدمات باید 
در اولویت قرار گیرد از پوشش ۱۰۰ هزار زوج نابارور در 
خدمات درمان ناباروری خبر داد و گفت: سال قبل ۷۸۰ 
میلیارد تومان منابع درمان ناباروری بود ولی ما بیش از 
۱۰۵۰ میلیارد هزینه کردیم و خدمات زیادی در زمینه ناباروری 
تحت پوشش بیمه سلامت قرار دارد. هم اکنون در بخش 
دولتی ۹۰ درصد و در بخش خصوصی ۷۰ درصد هزینه های 

ناباروری را پوشش می دهیم.

ایرنا/ رئیس سازمان امداد و نجات جمعیت هلال احمر 
از رایزنی برای خرید بالگردهای پرواز شب در سفر اخیر 

رئیس جمهوری به روسیه خبر داد.
بابک محمودی اظهار کرد: قرارداد خرید ۲۰ فروند بالگرد 
دید در شب که ۴ فروند آن به منظور خاموش کردن آتش 
در جنگل ها ست در سفر اخیر پزشکیان به روسیه پیگیری 
شد و امید است که سال  آینده تعدادی از این بالگردها وارد 
کشور شود. وی با اشاره به اینکه این بالگردها قابلیت پرواز 
در شب، عملیات در مناطق جنگلی و مرتعی را دارد، ادامه 
داد: طبق برنامه ریزی های انجام شده، ۲۰ فروند بالگرد 
همراه با آموزش و قطعات به ارزش تقریبی ۵۰۰ میلیون دلار 

تأمین خواهد شد.

ایران/ مدیرعامل شرکت نمایشگاهی شهر آفتاب تهران 
با اشاره به برپایی ششمین نمایشگاه بین المللی خودرو 
در این مجموعه بیان کرد: از ۲ هزار تاکسی برقی در این 

نمایشگاه رونمایی می شود.
ابوذر مختاری با بیان اینکه در شهرآفتاب آخرین دستاوردها 
و نوآوری ها در حوزه صنعت خودرو در مساحت ۲۵ هزار 
متر مربع مسقف به نمایش درآمده است، افزود: یکی از 
مهم ترین اهداف برگزاری چنین نمایشگاه های پرمخاطبی 
در مجموعه شهر آفتاب معرفی تولیدات داخلی و جذب 
شرکت های بین المللی است. او اضافه کرد: مجموعه 
نمایشگاهی شهر آفتاب ۲۷۰ هکتار وسعت دارد که امسال 
میزبان ۳۵ نمایشگاه تخصصی در موضوعات مختلف از 
جمله تولیدی، اقتصادی و صنعتی است. گفتنی است 
نمایشگاه خودرو از ۹ تا ۱۲ بهمن ماه در مجموعه نمایشگاهی 

شهر آفتاب تهران میزبان بازدیدکنندگان است.

اخبار

مداخلات انسان در طبیعت روز به 
روز پیچیدگی بیشتری پیدا می کند و 
به دنبال آن جوامع دچار چالش هایی 
بیش از پیش می شوند. این چالش ها 
می توانند به شکل رخدادها و سوانح 
متفاوتی از جمله حوادث طبیعی، 
بحران های بهداشتی و چالش های 
اجتماعی بروز کنند. بررسی ها نشان 
می دهد که میزان آسیب ها و خسارات 
ناشی از سوانح در جهان طی دو دهه 
اخیر سه تا چهار برابر افزایش یافته 
است و همین ضرورت مدیریتی کارآمد 
و جامع را در ارتباط مؤثر با حوادث و 
سوانح مختلف می طلبد. براساس 
آمارهای منتشرشده، کشور ما به 
لحاظ حوادث غیرمترقبه جزو ۱۰ کشور 
بلاخیز جهان است به طوری که از ۴۰ 
حادثه طبیعی غیرمترقبه حدود ۳۰ 
موردش در ایران رخ می دهد. امروزه 
در دنیا با مدیریت بحران های طبیعی 
از خسارت های ناشی از آن کم می کنند. 
نظر به اهمیت موضوع مدیریت بحران 
همایش معاونان، رؤسای مراکز و 
مدیران کل مدیریت بحران استان های 
کشور با حضور اسکندر مؤمنی وزیر 
کشور، حسین ساجدی نیا رئیس 
سازمان مدیریت بحران کشور و مدیران 
کل بحران استان ها برگزار و برای اولین 
بار نقشه راه سازمان مدیریت بحران 

کشور رونمایی شد.
 

اولویت اول، حفظ جان مردم
اسکندر مؤمنی در همایش مدیران 
ستادهای بحران کشور با تأکید بر اینکه 
بیشترین کار ما در بحران هاست گفت: 
»اگر امروز برنامه های ما درست تر، 
علمی تر و دقیق تر باشد، در روز حادثه 

برای اولین بار از نقشه راه مدیریت بحران کشور رونمایی شد

آمادگی برای بحران های نوظهور

کار کمتری داریم و جان تعداد کمتری 
از هموطنان در خطر می افتد.«

وی افزود: »متأسفانه فعالیت های 
مختلف انسان ها در طبیعت باعث 
شده، میزان بحران های طبیعی افزایش 
یافته و با فواصل کمتری این اتفاقات رخ 
دهند و تنها راه مقابله با آنها و کاهش 
خسارات و تلفات، برنامه ریزی برای 
پیشگیری و آماده کردن بسترهای 

مختلف است.«
وزیر کشور گفت: »اولین کاری که باید 
در مواجهه با بحران ها کرد، پیشگیری 
است و در هر بحرانی، نجات جان 
شهروندان اولین قدم است.ما شاهد 
هستیم که دستگاه ها اقداماتی مثل 
اعلام هشدار را انجام می دهند اما مردم 
نمی دانند در مواجهه با این هشدارها 
باید چه اقداماتی انجام دهند. به 
عنوان مثال سازمان هواشناسی هشدار 
بارش های شدید را می دهد اما باز هم 
عده ای از مردم در مسیر رودخانه ها 
تردد می کنند و ممکن است سیل آنها را 
ببرد به همین دلیل در آموزش باید آحاد 

مردم باشند.«
 

سیل و زلزله در صدر بحران ها
حسین ظفری معاون هماهنگی و 

پیشگیری و کاهش خطرپذیری و 
سخنگوی سازمان مدیریت بحران در 
گفت وگو با »ایران« با بیان اینکه سیل 
و زلزله در صدر بحران های آسیب زای 
کشور است، گفت: »در سازمان سامانه 
جامع مخاطرات وجود دارد و هر اتفاقی 
که در کشور می افتد در آن سامانه 
ثبت می شود. بر اساس داده های این 
سامانه و تجربه تاریخی که مورد مطالعه 
قرار داده ایم چند اولویت کشورمان 
در مخاطرات مشخص است. یکی از 
مهم ترین مخاطراتی که با آن مواجه  
هستیم، سیل است. در سال های 
مختلف سیل هم خسارت بیشتری را 
به کشورمان زده و هم تکرار بیشتری 
داشته است. بعد از سیل مهم ترین 
مخاطرات احصا شده به ترتیب زلزله، 
خشکسالی یا تنش آبی، موج سرما، 
موج گرما و فرونشست زمین را شامل 
می شود البته لغزش زمین و در سال های 
اخیر صاعقه هم کمی بحران ساز 
شده اند. همچنین طی سال های 
گذشته آتش سوزی های مختلف چه 
در منابع طبیعی و چه در شهرک های 
صنعتی تبدیل به مخاطرات اولویت دار 
کشورمان شده اند.« ظفری با بیان اینکه 
برای همه این موارد دستورالعمل و 

آیین نامه هایی تدوین شده و وظایف 
و تکالیف دستگاه ها مشخص شده 
است. افزود: »دستگاه های متولی 
گزارش هایی را به سازمان ارجاع 
می دهند البته در مقاطع مختلف هم 
آمادگی آنها را می سنجیم. مانورهایی 
را در نظر گرفته ایم تا متناسب با آن 

تمرین های مشترکی را انجام دهند.«
 

پر بحران ترین استان ها
معاون هماهنگی و پیشگیری و کاهش 
خطرپذیری درخصوص اینکه بیشترین 
بحران ها در کدام استان ها اتفاق 
می افتد، گفت: »کشور ما جغرافیای 
خاصی دارد و شاید به راحتی نتوانیم 
بگوییم پر بحران ترین استان و کم 
بحران ترین استان در کشور کدام 
است اما می توانیم بگوییم کدام یک 
از استان ها با چه مخاطره هایی مواجه 
هستند. مثلاً در استان های غربی 
در پاییز و زمستان با سیلاب ها و در 
تابستان با آتش سوزی ها مواجه ایم و 
در استان های شمالی با توجه به تغییر 
اقلیمی که در حال اتفاق افتادن است، 
بارش های سیل آسا را داریم. این در 
حالی است که استان های مرکزی با 
توجه به تنش آبی که وجود داشته و 

برداشت بیش از حد آب های زیر زمینی 
که در این مناطق اتفاق افتاده با تهدید 
فرونشست روبه رو هستیم که این 
استان ها را تهدید می کند.« ظفری در 
مورد اقدامات انجام شده برای هر کدام 
از این بحران ها افزود: »استان های 
مختلف را متناسب با جغرافیایی که 
وجود داشته و بر اساس مخاطره اول و 
اصلی که در استان وجود داشته است 
دسته بندی کرده ایم سپس تجهیزات و 
نوع آموزش ها و نوع امکاناتی که برای 
استان مورد نیاز است را لیست کرده ایم 
که این استان این مباحث را نیاز دارد 
هم خودشان در تهیه ملزومات دخیل 

هستند و ما نیز حمایت می کنیم.«
 

آمادگی برای مخاطرات نوظهور
شرایط بحرانی و تعریف بحران در هر 
کشور و سازمانی متفاوت است اگر در 
گذشته فقط بلایای طبیعی مثل سیل 
و زلزله بحران تلقی می شدند، امروز با 
توجه به تغییرات اقلیمی در استان ها 
با بحران های جدیدی مثل آلودگی 
هوا مواجه ایم. اینکه سازمان مدیریت 
بحران در زمینه بحران های نوظهور 
چه پیش بینی هایی انجام داده است، 
سؤالی بود که سخنگوی سازمان در 
مورد آن گفت: »چند سالی است در 
شهرهایی مثل خوزستان و کلانشهرها 
با آلودگی هوا مواجه ایم یا در برخی از 
شهرک های صنعتی با آتش سوزی ها که 
در بسیاری از موارد بحرانی تلقی می شود. 
البته در بحث آلودگی هوا متناسب با 
آنچه که قانون گذار تکلیف کرده وظایف 
برعهده سازمان حفاظت محیط زیست 
است اما در مورد مخاطرات نوظهور یا 
تغییراتی که متناسب با شرایط اقلیمی 
اتفاق می افتد در این سند در مورد آنها 

مسائلی مطرح و اولویت ها معین شده 
است.« اما مسأله انسجام در بحران ها 
یکی دیگر از سؤال هایی بود که از این 
مسئول پرسیدیم، ظفری گفت: »مسأله 
انسجام در بحران ها همواره ازاهمیت 
برخوردار بوده است در این همایش 
همه مدیران استان های کشور هم 
حضور دارند اگر بخواهیم نظام مدیریت 
بحران کشور را ببینیم هم شهرداری ها 
و دهیاری ها هم دستگاه های موضوع 
ماده دو قانون مدیریت بحران، در 
کنار دستگاه های نظامی که زیر نظر 
مقام معظم رهبری هستند، به اذن 
ایشان در فضای مدیریت بحران کمک 
می کنند. هر چند در گذشته قوانینی 
تصویب و برنامه ها و آیین نامه هایی 
مصوب شده و همه به صورت یکپارچه 
در اختیار سازمان بود اما با این نقشه 
راه زمان و تکالیف قانونی متناسب با هر 
مقطع، مأموریت ها و تعاملات سازمان 
مطرح شده و مرکز فرماندهی و کنترل 
در سازمان شکل گرفته است.« اما در 
این همایش از ۶ استانی نام برده شد که 
برنامه کاهش خطرپذیری خود را ارائه 
نکرده اند که یکی از این استان ها تهران 
بود، سخنگوی سازمان مدیریت بحران  
گفت: »این برنامه در شهر تهران در حال 
انجام است قانونگذار وظیفه مدیریت 
بحران شهر تهران را برعهده وزیر کشور 
گذاشته است که وزیر کشور از ظرفیت 
شهرداری تهران در این زمینه استفاده 
می کند. البته سازمان مدیریت بحران و 
پیشگیری شهر تهران درحال آماده سازی 
این سند است و بر اساس آن به وضعیت 
زلزله و سیل در تهران نگاه جامعی شده 
است اما بر اساس گزارش های دریافتی 
در شهرستان های تهران تنها اقدامات 

مطالعاتی انجام شده است.«

گزارش خبری

سمیه افشین فر
خبرنگار

رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران از برگزاری تمرین عملیاتی رسته های 
تخصصی گروه های داوطلب مردمی واکنش اضطراری محله )دوام( خبر داد.

علی نصیری، رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران از برگزاری تمرین عملیاتی 
رسته های تخصصی گروه های داوطلب مردمی واکنش اضطراری محله )دوام( خبر داد و گفت: 
به تهرانی ها تخلیه امن، کمک های اولیه و حمایت روانی در شرایط اضطراری آموزش داده شد.
نصیری درخصوص این تمرین سراسری در مناطق ۲۲ گانه شهر تهران گفت: موفق شدیم در 
هر ۲۲ منطقه شهر تهران در ۳۰ مکان از جمله مدارس، مساجد و سراهای محلات منتخب، 

تمرین سراسری رسته های تخصصی گروه های دوام را برگزار کنیم.

برش

مانور سراسری گروه های مردمی دوام
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حسن رنگرز برترین مربی سال آسیا شد
با اعلام کنفدراسیون کشتی آسیا، حسن رنگرز سرمربی 
تیم ملی کشتی فرنگی ایران به عنوان مربی سال قاره 
آسیا در این بخش انتخاب شد. تیم ملی کشتی فرنگی 
ایران با هدایت حسن رنگرز در المپیک پاریس صاحب 
۲ مدال طلا، یک مدال نقره و یک مدال برنز شد. او 
تنها نماینده ایران در میان برترین های کشتی سال 

۲۰۲۴ قاره آسیاست.  

احتمال دارد عالیشاه به تیم ملی دعوت شود
قلعه نویی: گواردیولا گفت اشتباه کردم 

از بازیکن جوان استفاده کردم!
امیر قلعه نویی سرمربی تیم ملی در حاشیه دیدار 
دوستانه تیم های ستارگان دهه شصت و ستارگان هنر 
که به یادبود علی انصاریان و مهرداد میناوند و با هدف 
کمک به خانواده های بی بضاعت برگزار شد، درباره 
موضوعات مختلفی با خبرنگاران صحبت کرد. او در 
ابتدا عید مبعث را تبریک گفت و سپس درباره انتظار 
برای دعوت جوان ترها به تیم ملی گفت: »از گواردیولا 
که بالاتر نداریم. ایشان در بازی منچسترسیتی و چلسی 
از یک مدافع جدید استفاده کرد و بعد هم گفت که 
اشتباه کرده است. جوان گرایی در مملکت ما با یک 
مشکل مواجه است. جوانان ما تعداد بازی بین المللی 
کمی دارند.  پس باید جوری برنامه ریزی کنیم که هم 
نتیجه بگیریم و هم نسل را عوض کنیم و هم به جوانان 

دهیم.« بها 
 قلعه نویی درباره دعوت از احمد نوراللهی و شرط 
عذرخواهی برای او و همچنین دعوت یک بازیکن دورگه، 
چنین واکنشی داشت: »سؤال حاشیه ای نپرسید. ما 
اینجا هستیم تا عدالت را اجرا کنیم و هر کسی که خوب 
باشد و به افکار تاکتیکی کمک کند را به تیم ملی بیاوریم  . 

 به عنوان مثال الان امید عالیشاه واقعاً 
دارد خوب بازی می کند. به زعم من 
شاید جزو تنها بازیکنان ایرانی باشد 
که برتری عددی طولی به تیم می دهد 

ولی خب یکسری مسائل هم هست 
که مثلاً شاید سن او کمی بالا باشد. 
شاید هم در این اردو از او دعوت 
کنیم. باید هر کسی حقش تیم 
ملی است، حقش را به او بدهیم. هر 
کسی خوب باشد را دعوت می کنیم 
و سن اصلاً مهم نیست. قطعاً دنبال 
این هستیم که هم نتیجه بگیریم 
و هم تغییرات لازم را انجام دهیم. 

جوانانی هم در این مدت آوردیم که 
خیلی ما را امیدوار کردند.«

نقد

حامد جیرودی
خبرنگار

 چرایی خشم و نفرت پراکنی سکوها
وقتی همه  مقصریم!در استادیوم ها

مریم طوسی توانست بعد از ۲1 سال، 
رکورد ملی دوی ۲۰۰ متر داخل سالن 
زنان کشور را جابه جا کند. »دختر باد« در 
رقابت های داخل سالن نوادا امریکا زمان 
۲۳.۶۳ ثانیه را به ثبت رساند و با قهرمانی 
در مسابقات، رکورد ملی قبلی این ماده 
را که با زمان ۲۵.۴۰ ثانیه توسط مائده 
چاووشی زاده در سال 1۳8۲ ثبت شده 
بود، در سن ۳۵ سالگی شکست. البته 

فدراسیون دوومیدانی با اعام بیانیه ای 
رکوردشکنی او را تأیید نکرد:»برابر اعام 
هیأت اجرایی فدراسیون، ورزشکارانی که 
قصد شرکت در رویدادهای بین المللی 
را به صورت آزاد دارند، باید فدراسیون را 
در جریان این موضوع بگذارند و پس از 
موافقت فدراسیون، نسبت به برنامه ریزی 
و شرکت در مسابقات اقدام کنند. ثبت هر 
رکورد و نتیجه ورزشکاران در مسابقاتی که 

بدون هماهنگی و برنامه ریزی با فدراسیون 
صورت گرفته باشد، مورد تأیید نیست و 
پذیرش نتایج و رکوردهای ثبت شده، منوط 
به اخذ مجوز و هماهنگی با هیأت اجرایی و 
بررسی مستندات پیش از مسابقات است.« 
با این حال، هادی سپهرزاد، سخنگوی 
فدراسیون دوومیدانی درباره ابهاماتی که 
به وجود آمده، گفت:»اطاعیه فدراسیون 
به تازگی اطاع رسانی شده و به همین 

دلیل رکورد مریم طوسی در امریکا را 
شامل نمی شود. ابهامی وجود ندارد و 
از نظر ما رکورد طوسی مورد تأیید است. 
دیروز فدراسیون این خبر را رسانه ای کرد و 
پس از آن جلسه ای برگزار شد که بر اساس 
نظر هیأت اجرایی فدراسیون، پس از این 
اگر ورزشکاری بدون اطاع فدراسیون در 
مسابقاتی حضور داشته باشد، رکورد او 

محاسبه نخواهد شد.«

افتخار آفرینی دختر باد در امریکا
مریم طوسی بعد از ۲1 سال، رکورد ملی دوی ۲۰۰ متر داخل سالن زنان ایران را جابه جا کرد

در چند روز اخیر، بسیاری از مردم، 
صحبت از بازی پرسپولیس و تراکتور 
می کنند. دیداری که حاشیه های زیادی 
روی سکوهای آن در ورزشگاه آزادی تهران 
به وجود آمد و همان طور که اعلام 
شده، 3۲ نفر در آن آسیب دیده و زخمی 
شده اند! این یک آمار حیرت آور است 
که بسیاری را به این پرسش وا داشته 
که چه عواملی باعث شده تا یک بازی 
به میدان جنگ لفظی و رفتاری تبدیل 
شود؟ این در حالی است که فوتبال، 
در همه جای دنیا، یک ورزش سرگرم 
کننده و نشاط آور است که در دل خود 
برد و باخت هم دارد و بسیار هیجان انگیز 
است اما فوتبال در ایران گاهاً به محلی 
برای تخلیه خشم و نفرت پراکنی مبدل 
شده است. بد اخلاقی ای که در جامعه 
هم ما به ازاهای مختلفی دارد و از کوچه 
و خیابان گرفته تا در تاکسی و محل 
کار، افرادی را می بینیم که به بهانه های 
مختلف به هم توهین می کنند و کلماتی 
را به زبان می آورند که به هیچ عنوان 

زیبنده یک شهروند نیست. فحاشی هایی 
که در قالب شعارهایی بسیار زشت و 
زننده، از سوی افراد حاضر در استادیوم 
سر داده می شود و ریشه در مسائلی 
مانند مشکلات اقتصادی، فقر فرهنگی 
و درگیری های ذهنی و روانی افراد در 

جامعه دارد.
 این امیدواری وجود داشت با حضور 
بانوان، فضا تلطیف تر شود و شاهد این 
همه بی احترامی نباشیم اما در کمال 
تعجب، گروهی از زنان حاضر در استادیوم 
هم، شعارهایی سر می دهند که قابل 
باور نیست! البته این به معنای پاک 
کردن صورت مسأله نیست و نباید مانع 
حضور خانم های علاقه مند به فوتبال 
در ورزشگاه ها شد اما باید سره را از ناسره 
تشخیص داد و از حضور این تماشاگرنماها 
چه زن و چه مرد به استادیوم جلوگیری 
کرد. هر چند که به نظر می رسد هنوز 
هم در ورزشگاه های ایران، ابزار و شرایط 
لازم برای این تفکیک و سالم سازی وجود 
ندارد. چه آنکه در همین بازی اخیر 
پرسپولیس و تراکتور، قرار بود 3۰ هزار 
تماشاگر به استادیوم بروند و سهم تیم 
میهمان، 1۰ درصد باشد اما با نگاهی 
ساده می شد دید که تعداد هواداران 
حاضر در آزادی، بیش از 5۰ هزار نفر بود 
و نتوانسته بودند از ورود آنها جلوگیری 
کنند. با اینکه جایگاه مناسبی هم برای 

استقرار آنها اختصاص داده نشده بود تا از 
سنگ و بطری گرفته تا جارو و خاک انداز 

به سمت بازیکنان پرتاب شود!
درباره چرایی خشم سکوها در این بازی و 
سایر دیدارها به مسائل مختلفی می توان 
اشاره کرد. مثل مدل جدایی بازیکنی نظیر 
علیرضا بیرانوند که پرونده فسخ قرارداد او 

در فدراسیون فوتبال، بیش از شش 
ماه است به سرانجام نرسیده و به طرز 
عجیبی کش پیدا کرده و باعث تلمبار 
شدن خشم پرسپولیسی ها از او شده اما 
این دلیلی نمی تواند برای این حجم از 
توهین به او و خانواده اش باشد. واقعیت 
این است که فضای مجازی در دمیده 

شدن به این آتش، بسیار مؤثر بوده 
است. در کانال های هواداری و اینستاگرام، 
چنان هواداران را برای گرفتن انتقام از 
بازیکنان و مربیان تحریک می کنند که 
اذهان آنها ناخودآگاه به این سمت و سو 
کشیده می شود و در این بین، کانون های 
هواداری باشگاه ها هم به وظایف خود در 

آگاه سازی هواداران و ایجاد آرامش روی 
سکوها کمک نمی کنند که هیچ، بعضاً 
شاهد هستیم که تعدادی از لیدرها با 
تماشاگران خشمگین همراه شده و به 
آنها خط می دهند. عجیب تر اینکه بعضی 
افراد بی ربط، با مدل مصاحبه های خود 
باعث شعله ورتر شدن این فضا می شوند. 
از مسئولان تیم ها گرفته تا مدیران شهری 
که در استدلال های عجیب، فدراسیون و 
داوری و جواد خیابانی گزارشگر بازی را به 
عنوان یکی از عوامل جری شدن هواداران 
و تفرقه معرفی می کنند و به نظر می رسد 
تنها به دنبال وایرال کردن و برجسته 

کردن خود هستند!
واقعیت این است که همه ما در به وجود 
آمدن چنین شرایطی مقصر هستیم. از 
رسانه ها که باید فرهنگ سازی بیشتری 
در این زمینه انجام دهند تا بازیکنان، 
مربیان و مسئولان برگزاری بازی ها. این 
در حالی است که در طول سال های اخیر 
انواع و اقسام احکام و جرائم برای برخورد 
با خاطیان در نظر گرفته شده اما بازدارنده 
نبوده است و تنها جریمه هایی هنگفت و 
میلیاری را که برای این فصل به 15۰ میلیارد 
تومان رسیده، نصیب فدراسیون فوتبال 
کرده است. فوتبال ایران، همچون بیماری 
در شرایط وخیم است که هر روز قسمتی 
از بیماری اش عود می کند ولی چاره ای 

برای درمان آن نمی شود!

حاشیه های بازی پرسپولیس- تراکتور، شیرینی 
یک بازی پرشور را تلخ کرد. کری خواندن و 
کل کل های فوتبالی، بخشی از آیین تماشاگری 
در فضای استودیومی است. حتی هوکردن و 
پرتاب اشیا به سمت بازیکنان و مربیان به مثابه 
نقد و اعتراضی نمادین. فحاشی و بددهنی 
اما با هیچ منطق و مسلک ورزشی مورد تأیید 
نیست. این قاعده اخلاقی همه جا از جمله در 
ورزشگاه ها هم قابل تعمیم است که عصبانیت، 
حقانیت نمی آورد. همچنانکه رک گویی با 
رکیک گویی نیست. واکنش اعتراضی نباید به 
توهین و بی احترامی منجر شود و حرمت ها را 
بشکند. علیرضا بیرانوند اگر مستحق نقد هم 
بود مستحق فحش های رکیک نبود آن هم وقتی 
مادرش در ورزشگاه حضور داشت. اگر اخلاق 
حکم می کند تا بازیکن به بازی جوانمردانه 
متعهد باشد، تماشاگر هم باید به اخلاق 
جوانمردانه مزین شود. ادب و آداب هواداری 
نه به نوع رنگ که به سطح فرهنگ ربط دارد. 
شوری که با شعور نیامیزد، شرم و شرر می سازد.

هواداری‌و‌حریم‌حرمت‌ها



است که هر مقطعی اسمی پیدا می کند، 
حالا اسمش »اکنون« است و این »اکنون« 
ممکن است فرداروزی با نام دیگری متناسب 
با موقعیت و فضا به همراه تغییر فرم، با نام 
دیگری بیاید. در این میان مهم آن حرکت 
فرهنگی است که از هر زاویه ای به آن نگاه 
کنیم بشدت به آن نیاز داریم. در دوره آدم های 
سرشناسی که مراجعه به حرف هایشان سطح 
دانایی، توقع مردم از دانایی و زیست مردم را 
به سمت پایین می کشد، باید فضایی باشد 
که شما مطمئن باشید هر کس سراغ این 
»اکنون« می آید و چند دقیقه با آن همراه 
می شود، چیزی را دریافت می کند که انسان 

واقعاً به آن نیاز دارد.

منظورتان از دوره آدم های سرشناس 
چیست؛ سلبریتی هایی که درباره هر 

موضوعی صحبت می کنند؟
این روزها ژست دانایی را همه دارند و بله، 
گاهی تعجب می کنم که چرا خیلی از افرادی 
که نه زندگی شان در مسیر اندیشیدن بوده، 
نه تحصیات و تجربه هایی در این حوزه دارند، 
درباره مقولات مهم فکری صحبت می کنند؟! 
گاهی حتی یک استاد دانشگاه از موضوعاتی 
می گوید که در حوزه  دانشش نیست یا یک 
مدیر اجرایی از مقوله عمیق فرهنگی صحبت 
می کند و حکم می دهد. امروز در فضای 
مجازی هر کسی با ژست عالمانه، حرف های 
تندی از موضع بالا درباره مقولاتی می زند که 
نه تخصصش را دارد و نه تجربه اش را. پس این 
حرکت و ادامه فضایی که از آن گفته شد در 
قالب »اکنون«، حرکت مبارکی است. اینکه 
به نام »اکنون« مردم چند لحظه با افزودن 
به دانایی خودشان، یک لذت عمیق فرهنگی 
ببرند، نه لذت فریبنده ای که بعُدی ندارد و 

پوک و پوچ است.

انتشار این برنامه در نمایش خانگی و 
فضایی که شاید زمانی تنها به دنبال 

سرگرم سازی بود هم از موارد قابل توجهی 
است که جای صحبت دارد. تغییر این 

نگاه در پلتفرمی مثل فیلیمو را که قبل تر 
ج شدن از حوزه  با »سپنج« به دنبال خار

سرگرمی سازی صرف بود، چطور می بینید؟
فیلیمو به عنوان یک پلتفرم با این اقدام 
خوب، این فرصت را برای ادامه »اکنون« 
فراهم کرده اما واقعیت این است که این 
حرکت فرهنگی باید اتفاق می افتاد، یعنی اگر 
آن نیاز به حد کمالش می رسید، »کتاب باز« 
ممکن بود با کنار هم نشستن من و سروش 
صحت و چند نفر از دوستان با یک گوشی 
شکل می گرفت و ادامه پیدا می کرد. حال 
وقتی پلتفرمی دست به چنین همراهی ای 
می زند، این حرکت را تسهیل کرده و امکان 
پخش را در فضایی دیگر فراهم می کند، این 
افتخار را برای فیلیمو در نظر می گیریم و 
امیدوارم این پلتفرم نیز همین نگاه را داشته 
باشد؛ فضایی که خودش را در مسیری که 

دارد به »اکنون« پیوند داده تا مرتبه خودش 
را در جامعه بالا ببرد و این به شکلی 

فرصتی برای آن پلتفرم محسوب 
می شود. مجموعه »کتاب باز« هم 
سپاسگزار این امکان هستند اما 
وقت این حرکت فرهنگی رسیده 
بود و خوب است که این وقت 

را شناختند و به جای همان 
گوشی که گفتم، می شد همه 

ما را دور هم جمع کند، با 
امکانات کامل تری دست 
به دست هم دادند تا 
این اتفاق در استودیو و با 

تجهیرات مناسب تری ادامه پیدا کند.

پس در تمام این مدت شما هم دلتنگ این 
ادامه بودید؟

بله خب، شما رشید کاکاوند را تحت نظر 
بگیرید و ببینید کجا پیدایش می شود. هر جا 
که قرار است صدای فرهنگ و ادبیات سالم تر 
و بی غل و غش تر به دیگران برسد، من به هر 
شکلی که شده وارد آن صدا خواهم شد. این 
هدف گیری زندگی من است. از زمانی که خودم 
را شناختم و پا در این مسیر گذاشتم، هیچ 
چیزی را رقیب این هدف فرهنگی نکردم، یعنی 
اگر قرار به انتخاب بوده، بدون مکث این کار 
را انتخاب کردم. در این مسیر از خیلی چیزها 
چشم پوشیدم و ناراضی هم نیستم چون آدم 
سختگیری در زندگی نیستم، خوشحالم که 
می نشینم و در مورد چیز هایی صحبت می کنم 
که دلم می خواهد و رویاهایم را در آن می بینم.

چه رویایی دارید؟
رویاهای من تقریباً هیچ کدام شخصی نیستند، 
من هیچ وقت چشم هایم را نبستم و تصور 
نکردم که در خانه آنچنانی زندگی  می کنم، 
باور کنید شاید نسل من در حال انقراض است! 
تمام رویاهای خلوت من همان چیزهایی است 
که در حرف هایم می شنوید، من به دنیایی 
فکر می کنم که دانایی به شکل قشنگ آن، 
صفت آدمیزاد شود. وقتی آدم ها دانای مثبت 
باشند و به اتفاقات متعالی بیندیشند، جهان 
ما نه جنگ خواهد داشت، نه ظلم، نه دروغ 
و حتی خیابان هایمان تمیزتر خواهد شد. باور 
کنید آلودگی هوای مردم دانا نیز کمتر خواهد 
بود و ماهی های دریاچه شان هم سرحال تر 
می شوند. ما اگر متوجه ادبیات به آن شکلی که 
هست و با قابلیت هایی که دارد، بشویم، درصد 

اختاس و دروغ ها هم پایین خواهد آمد.

زیباترین رویایی است که تصورش هم 
دلنشین است اما فکر می کنید این رویا 

تحقق پیدا  کند؟
دست یافتن به رویاها به احتمال خیلی 
زیاد ممکن نیست اما به سمت آنها حرکت 
می کنم. در این یک مورد من از مخالفان 
صددرصد سیستم فکری و زیستی صفر یا صد 
هستم. اعتقادم این است که رشید کاکاوند، اگر 
این جهان، جهان نامطلوبی است و هیچ وقت 
و به هیچ شکلی تو به صدِ رویاهایت نمی رسی، 
به این معنی نیست که به صفر اکتفا کنی، اگر 
با وجود تاش هایم این عدد شد 5، باز هم 
بهتر است و هر چه بیشتر 
از صفر شود، خوب 
است و نباید به 
بهانه این اعداد از 
آن دست کشید.

اخبار
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جامعه ما نیاز به 
کارهایی مانند 
»اکنون« دارد، 

نه فقط به دلیل 
جذابیتش، 

بلکه چون 
اعتماد به نفسش 

هم با دیدن 
این فضا رشد 

می کند. وقتی 
می بینیم بازیگر، 

فوتبالیست، 
خواننده و 

چهره هایی که 
می شناسیم 

درباره مسائل 
عمیق فرهنگی 

صحبت 
می کنند، 

احساس غرور 
فرهنگی به ما 

دست می دهد

رشید کاکاوند که خیلی ها او را با صدای پرآرامش 
و کلمات جادویی اش می شناسند، دارای درجه 
دکترای ادبیات فارسی، شاعر، داستان نویس، 
ترانه سرا، پژوهشگر ادبیات و استاد دانشگاهی 
است که به قول خودش هر جا بحث ادبیات 
به معنای واقعی کلمه بوده، بی دریغ در آنجا 
حضور داشته است. »کتاب باز« هم یکی از 
برنامه هایی است که او همراه همیشگی اش 
بوده و امروز با ادامه این جریان یعنی »اکنون« 
باز هم قرار است ما را به دنیای آشنا اما 

مغفولی ببرد که حرف ها دارد برای گفتن.
همراهی دوباره کاکاوند با »اکنون« که از 
سه شنبه، 6 آذر  ماه با اجرای سروش صحت و 
کارگردانی محمدرضا رضائیان در پلتفرم فیلیمو 
منتشر شد، بهانه ای شد تا با او گفت و گویی از 

این بازگشت پرسروصدا داشته باشیم.
 

با »اکنون« شروع کنیم، فضایی که بهانه ای 
شد تا شما دوباره با شمایل تازه ای از 

»کتاب باز« همراه شوید.
اتفاق خوشایند ادامه برنامه »کتاب باز« به 
نام »اکنون«، از وجوه مختلف برای من قابل 
کار  که  است. در سال های طولانی  توجه 
فرهنگ و ادبیات می کنم، جهت گیری ها و 
هدف گیری هایی برای خودم دارم و نیازمند 
فضاهایی مثل »کتاب باز« هستم که به اهداف 
شخصی و فرهنگی خودم نزدیک شوم تا مجالی 
برای کاری که دوست دارم و برایش تربیت شدم، 

داشته باشم.
از زمانی که ظاهراً »کتاب باز« تمام شد تا وقتی 
که دوباره آغاز می شود، این فاصله از کتاب باز و 

فضای آن پر بود، یعنی هم حافظه مردم و هم 
رفتارهای فرهنگی که کتاب باز رقم زد، ایجاب 
می کرد این حرکت ادامه پیدا کند، حتی وقتی 
کتاب باز رسماً روی آنتن نبود، به واسطه فضای 
مجازی و دست به دست شدن بخش های 
مختلف آن تا امروز، این برنامه به شکلی در 
یاد مردم زنده بود و این خاصیت همان تأثیر 
فرهنگی است. در واقع »کتاب باز« دیروز و 
»اکنون« امروز بحث مطالعه و تعمق در مسائل 
مختلف را به ما یادآوری کرد، جریانی که نفس 

فرهنگ و تاریخ ماست.

به عقیده رشید کاکاوند این ادامه چه لزومی 
دارد و با وجود اشاعه همان سرگرمی سازی 
که در اغلب تولیدات وجود دارد و مخاطب 

هم به دنبال آن است، »اکنون« چقدر 
می تواند در این دنیای پرآشفتگی، آرامش و 

تعمقی را که از آن گفتید، ایجاد کند؟
این جریان یک ضرورت است و تاریخ ما هم آن 
را ایجاب می کند. درست در لحظاتی که یک قوم 
به دلایل مختلف چه اقتصادی، سیاسی و هر 
چیز دیگری احساس فراموش شدگی یا ضعف 
می کند، نقاط قوت خود را برای بالا رفتن 
اعتمادبه  نفس و دلگرم شدنش، علم می کند.
امروز انسان به تعریف ایرانی بودنش، نیاز 
دارد که تکیه گاه و بهانه ای برای سربلند کردن 
و رشد اعتماد به نفسش داشته باشد و آن 
را جست و جو کند. در این بین حرکت های 
فرهنگی که هم قابلیت نمایشی و تبلیغی دارند 
و هم قابلیت های ما را نشان می دهند، این 
اعتماد به نفس و حال خوب را تقویت می کنند. 
جامعه ما نیاز به کارهایی مانند »اکنون« 
دارد، نه فقط به دلیل جذابیتش، بلکه چون 
اعتماد به نفسش هم با دیدن این فضا رشد 
می کند. وقتی می بینیم بازیگر، فوتبالیست، 

خواننده و چهره هایی که می شناسیم درباره 
مسائل عمیق فرهنگی صحبت می کنند، 
احساس غرور فرهنگی به ما دست می دهد 
و کتاب باز در دوره ای این کار را کرد و حال با 
»اکنون«، آن را به شکل دیگری ادامه می دهد.

با توجه به تغییر فضای پخش این برنامه از 
تلویزیون به نمایش خانگی، چه برآوردی از 

این تغییر دارید و آن را چطور می بینید؟
واقعیتی که وجود دارد این است که اگر کتاب باز 
در مجموعه صداوسیما خوب دیده شد، به 
خاطر این نبود که صداوسیما خوب دیده 
می شد؛ شاید بشود گفت صداوسیما به خاطر 
کتاب باز و برنامه هایی از این دست به چشم 
آمد. یک بار یک نفر به من گفت تو با تلویزیون 
به اعتبار رسیدی و الان دیگر به آنجا نمی روی 
و من پاسخ دادم، کمی بیشتر نگاه کن، شاید 
تلویزیون با من به اعتبار رسیده باشد؛ این 
غرور فردی نیست و در مورد خیلی ها که دیگر 
با این رسانه همکاری ندارند، صدق می کند. منِ 
نوعی از مقوله ای در تلویزیون و رادیو صحبت 
کردم که هیچ وقت در طراحی صداوسیما نبوده 
اما آن را بیان کردم و همین اتفاق باعث شده 
نگهبان شبانه ساختمانی در شهرداری، برای 
من نامه مکتوب بنویسد که تو باعث شدی من 
کتاب بخوانم و با سختی پیش شهردار منطقه 
بروم و از او بخواهم شب ها کلید کتابخانه را به 
من بدهد تا کتاب بردارم! نمی خواهم از روی 
غرور صحبت کنم و اینها را به رخ بکشم، چون 
فکر می کنم اگر امروز معدود مردمی به من 
لطف دارند، تماماً به خاطر ادبیاتی است که 
از آن تعریف می کنم؛ به خاطر حافظ و سعدی 
است چون راوی آنها هستم و برداشت اشتباه 
نشود که منِ کاکاوند فکر می کنم چه کرده ام، 
نه؛ تمام این لطف و نگاه دلیل همان دنیایی 

است که از آن می گویم. البته در کنار نیاز 
به ترمیم احساس مناعت طبع و آرامش در 
این مقطع، چه بفهمیم و چه نفهمیم جهان 
ما نیاز به یادآوری فرهنگ، زیبایی شناسی و 
اخاق دارد، جریانی که می تواند از طریق هنر 
و ادبیات دوباره به جهان ما راه پیدا کند. تأثیر 
ادبیات در تاریخ ما نیز همین بوده و نفس 
فرهنگ، موضوعات هنری و بخصوص ادبیات 
باعث می شود نیاز حتی نامحسوس جهان ما 

برطرف شود.

خاطره دلنشینی بود و این نشان می دهد 
ادبیات با دنیای هر کدام از ما چه کار ها که 

نمی کند. در این بین همان طور که اشاره 
کردید، می توان گفت »کتاب باز«، »اکنون« 

و آنچه در ادامه می بینیم، به شکلی نیاز 
جامعه امروز است، اما این نیاز تا امروز 

چقدر مرتفع شده است؟
رسانه ها باید طیف های مختلف مخاطب را مورد 
توجه قرار دهند، حتماً شما نباید مخاطبی را که 
صرفاً دنبال تفریح و تفنن است با پست های 
اینستاگرامی و برنامه های معمولی سرگرم کنید. 
وقت هایی هست که مخاطب باید سراغ تو 
بیاید و درجه ای از کمال، حتی هر چقدر هم 
کوچک را دریافت کند و برود. حتی اگر با این 
نیت نیامده باشد و فکر کند چقدر سروش 
صحت را دوست دارم و به این بهانه پای برنامه 
بنشیند و از طریق او دو کلمه تازه به فرهنگش 
اضافه شود. گاهی مردم می گویند صدای شما 
خیلی قشنگ است و خودم چنین اعتقادی 
ندارم اما می گویم ایرادی ندارد، بگذار به خاطر 
آنکه از این صدا لذت می برد، ادبیات را از من 

بگیرد و از آن بشنود.
من از هر زاویه ای که نگاه می کنم، می بینم 
»کتاب باز« یک اتفاق نیست، حرکت فرهنگی 

رشید کاکاوند، شاعر و استاد ادبیات:

»اکنون« یک جریان سازی فرهنگی است
گفت و گو

»افعی سرگشته« در 90 سالگی استاد علی نصیریان
نمایشنامه  خوانی »افعی سرگشته« به نویسندگی 
و کارگردانی بهزاد خاکی نژاد، به مناسبت زادروز 
90 سالگی استاد علی نصیریان)15 بهمن ماه( در 
تماشاخانه طهران اجرا می شود. این نمایشنامه، 
اقتباسی امروزین از آثار ادبیات نمایشی علی 

نصیریان است.
 

»زمانی در ابدیت« از ماراتن فجر کنار رفت
 فیلم سینمایی »زمانی در ابدیت« به کارگردانی مهدی نوروزیان و تهیه کنندگی 
نیکی کریمی از جدول نمایش آثار چهل و سومین جشنواره فیلم فجر خارج 
شد. طبق اطاعات به دست آمده فیلم »زمانی در ابدیت« به  دلیل اختافات 
ناشی از پروانه مالکیت و طرح آن در مراجع داوری، امکان نمایش در جشنواره 
فیلم فجر را پیدا نکرد و به همین دلیل از جدول نمایش آثار چهل وسومین 

جشنواره فیلم فجر خارج شد. 
 

تندیس جشنواره باید نمادی ازهنر موسیقی باشد
به گفته انوشیروان مانی طراح تندیس چهلمین 
جشنواره بین المللی موسیقی فجر، پوستر و 
تندیس جشنواره موسیقی بین المللی باید نمادی 
از هنر موسیقی باشد و طبعاً اولین ایده ای که 
به ذهن طراح می رسد قراردادن ساز به عنوان 
نماد موسیقی ایرانی یا تلفیقی از سازهای ایرانی 
و خارجی در طراحی تندیس و پوستر است. اما 
این نوع ایده ایرادهای بسیاری داشت؛ اول اینکه 
در طراحی تندیس و پوستر امکان جا گذاری همه 
سازها نیست و دوم توجه به این مطلب است 

که استفاده از هر سازی موجب دلخوری یا نادیده انگاشتن دیگر سازهای موسیقی 
ایرانی بود. بنابراین باید به طرح دیگری فکر می کردم که مهم ترین آن الهام از 
طبیعت خدادادی بود. از همین رو بلبل )هزار دستان( که به بلبل هزار آوا یا 
هزار آواز مشهور است به دلیل اصوات دلنشین و خوش آهنگی که دارد و برآمده 
از سرشت و غریزه ذاتی که خداوند به آن عطا کرده و به دور از هرگونه ناکوکی و 
فالش بودن است و تماماً سرشار از ریتم و هارمونیک طبیعی است به عنوان نماد 

اصلی در نظر گرفته شد.
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عکس نوشت

حضرت محمد )ص(:
نخستین چیزى که روز قیامت در ترازوى 
اعمال بنده گذاشته مى شود، اخلاق خوب 

. وست ا
قرب الاسناد / ص46 سخن روز

پیرمردی که در قامت مردی ساده لوح، بزله گویی 
را برای به سخره گرفتن و البته نقد اوضاع 
سیاسی و اجتماعی زمانه  اش به کار می برد، یکی 
از شخصیت های اثرگذار در ادبیات فولکلور ایرانی 
است؛ ملانصرالدین که البته به جغرافیای خاصی 
محدود نمی شود و به تازگی بهانه ای برای برپایی 
نشست »ملانصرالدین راوی فرهنگی مشترک«، 
با همراهی چهره های ادبی ایرانی و ترکیه شده 
است. یکی از گفته های سخنرانان این مراسم 
که همگی بر آن اتفاق نظر داشتند این بود که به 
کمک مفاخر فرهنگی می توان پلی برای دوستی 

کشورها زد.

شخصیتی سرشناس در فرهنگ شفاهی 
منطقه

نشست فرهنگی »ملانصرالدین، راوی فرهنگ 
مشترک« به میزبانی مؤسسه فرهنگی اکو و در 
همکاری با مؤسسه فرهنگی »یونس امره« ترکیه و 
همچنین مؤسسه انتشاراتی شمع و مه برگزار شد؛ 
سعدخان، مدیر مؤسسه فرهنگی اکو سخنرانی خود را 
با اشاره به ضرورت برپایی برنامه هایی با محور مفاخر 
فرهنگی مشترک میان کشورهای منطقه آغاز کرد و 
گفت: »سال قبل میزان برگزاری این همکاری های 
مشترک فرهنگی منطقه ای به خصوص میان ترکیه 
و پاکستان به حداقل رسیده بود. درحالی که ما از 
افزایش این مراودات فرهنگی استقبال می کنیم.«

سعدخان، دیپلمات اسبق پاکستانی که در 
زمینه های تاریخی و همچنین در زمینه روابط 
بین الملل نیز دارای سوابق پژوهشی مختلفی 
است، ادامه سخنرانی خود را با بیان نکاتی به 
خاطرات سال های دور کودکی اش و چگونگی 
آشنایی با ملانصرالدین اختصاص داد. سعدخان 
گفت: »ملانصرالدین از شخصیت های مورد علاقه 
من است که در دوره ابتدایی با او آشنا شدم. 
هنوز آن موقعی که پدرم کتاب حکایت های 
ملانصرالدین را به من هدیه داد به خاطرم مانده 
است؛ کتابی که پنجاه سال است آن را دارم. حضور 
دراین جلسه و به بهانه نقد و بررسی جایگاه و 
اثرگذاری ملانصرالدین یادآور آن خاطرات و باعث 

خرسندی من است.«
حجابی کئرلاکنیچ، سفیر ترکیه در تهران از 
ملانصرالدین به عنوان یک شخصیت فرهنگی 
مشترک میان کشورهای منطقه یاد کرد و گفت: 
»به بهانه صحبت درباره یکی از مفاخر اسطوره ای 

روایت چهره های ایرانی و ترکیه ای از شخصیت نامی ادبیات فولکلور 

ملانصرالدین منتقد طناز بود

از ویژگی های 
بارز در 

حکایت های 
ملانصرالدین    

انتقاد به 
اوضاع روز به 

بیان طنز یکی 
از مهم ترین 

شاخص های 
او  به شمار 

می آید

 از این سو و آن سو

مروری بر 7 روز اجراهای جشنواره چهل و سوم تئاتر فجر
فرهنگی/ تنها دو روز به پایان چهل و سومین جشنواره بین المللی تئاتر فجر باقی مانده است 
و طی این ایام برگزارکنندگان این فستیوال تلاش کردند آثاری فاخر و در شأن این جشنواره 
و مخاطبان این هنر نمایشی به روی صحنه ببرند. اگرچه جشنواره تئاتر فجر نیز همانند دیگر 
جشنواره ها، طی این سال ها فراز و نشیب های بسیاری داشته و کم و کاستی های بسیاری را 
تجربه کرده است، اما باز هم جای امیدواری است پیشکسوتان این هنر، همچنان هوای صحنه 

را دارند و سعی شان بر پویا ماندن و دیده شدن این جشنواره است.
اما از نکات قابل توجه جشنواره چهل وسوم تئاتر فجر، نامگذاری ایام جشنواره با نام 
پیشکسوتان این حوزه است. بزرگانی که سال ها خاک صحنه خوردند و دیگر در بین ما نیستند. 
اساتیدی همچون آتیلا پسیانی، پرویز پورحسینی، اکبر رادی، ژاله علو، سعید کشن فلاح، 
محمدعلی کشاورز، جمشید مشایخی و... که در این رویداد بار دیگر نام شان و هنرشان یادآوری 
شد تا نسل جوان هنر تئاتر، بدانند و فراموش نکنند این هنر به واسطه چه کسانی تاکنون 
زنده مانده است و همچنان روی صحنه می رود. اما در روزهای پایانی جشنواره چهل و سوم و تا 
پایان روز هفتم این رویداد، 102 اجرا در بخش های صحنه ای، خیابانی و به علاوه فجر اجرای 
برنامه داشته اند. آثاری همچون »سفرنامه آبجی مظفر« ، »اینک انسان«، »همت بلند جنابعالی«، 
»دیفن هیدرامین«، »نام تمام مصلوبان عیسی است«، »هدویگ« و »بیجِـــن«، »داماهی«، 
»وی آی پی با طعم مرگ« و... که در بخش اجراهای صحنه ای در تالار وحدت، مجموعه تئاترشهر، 

تئاتر مولوی، تماشاخانه ایرانشهر، تالار حافظ و تماشاخانه سنگلج میزبان مخاطبان شدند.
»شال قرمز« ، »چشم آبی«، »طوفان الاقصی«، »به توان نفس هایت« ، »پلاستیک«، »روزی روزگاری 
در امریکا«، »4 ماه و 10 روز« ، »چاکرای ریشه«، »توپ با توپ« و... که در بخش نمایش های 
خیابانی در محوطه بیرونی تئاترشهر، فرهنگسرای رازی، محوطه میدان شهدای هفتم تیر و 
ایوان انتظار مترو حضرت ولیعصر)عج( به اجرا درآمدند و همچنین بخش بعلاوه فجر که 
با آثاری چون »انگلیسی«، »حرمان«، »سه نمایشنامه از محمد مساوات« ، »زندگی در تئاتر«، 
»من کشی« و »یخ زده«، »دوئل«، »قلاده ای برای سگ مرده« و »به رنگ جعبه ای« و... میزبان 

مخاطبان این دوره از جشنواره شدند.

مریلا زارعی از »موسی کلیم الله« 
تا »فرشته ها نمی میرند«

هومن برق نورد در نقش 
»بنی صدر«

 اثر تازه رضا جولایی
در راه بازار نشر

مریلا زارعی که بعد از »زیر سقف 
»موسی  فیلم  با  امسال  دودی« 
برای  کلیم الله« ابراهیم حاتمی کیا 
غ بهترین بازیگر نقش  چهارمین سیمر
اول زن دورخیز کرده است امسال در 
قامت گوینده در یکی از آثار بخش ویژه 
و جنبی چهل وسومین جشنواره فیلم 
فجر نیز حضور دارد. مستند سینمایی 
»فرشته ها نمی میرند« به تهیه کنندگی 
مرتضی شعبانی و کارگردانی محمدرضا 
ابوالحسنی با صدای مریلا زارعی در 

این بخش روی پرده می رود. 

اثر تازه رضا جولایی با عنوان »حوض 
سلطان، پایان کار مغان« از سوی نشر 
چشمه بزودی وارد بازار کتاب می شود. 
رضا جولایی با داستان ها و رمان های 
تاریخی اش شناخته می شود. او با تلفیق 
تاریخ و واقعیت، دست به خلق آثارش 
می زند و تاکنون مجموعه داستان ها و 
رمان های متعددی را با این درونمایه 
منتشر کرده است. کتاب های »سوء 
قصد به ذات همایونی« و »ماه غمگین، 
ماه سرخ« از جمله بهترین آثار رضا 

جولایی به  شمار می روند.

هومن برق نورد که در چهل و یکمین 
جشنواره بین المللی فجر دیپلم افتخار 
بازیگر نقش مکمل مرد برای فیلم »سینما 
متروپل« را گرفته این بار با پخش »صیاد« 
در روز نخست جشنواره  با گریمی متفاوت 
در نقش بنی صدر ظاهر می شود. این 
فیلم به کارگردانی  و تهیه کنندگی جواد 
افشار برشی از زندگی سپهبد علی صیاد 
شیرازی را در روزهای آغازین جنگ تصویر 
می کند. علی سرابی در نقش صیاد 
شیرازی و مارال بنی آدم در نقش عفت 
شجاع، همسر او، ایفای نقش کرده اند.

جامعه بدون نقد رو به زوال حرکت می کند

نقل قول

  صاحب امتیاز: 
خبرگزاری جمهوری اسلامی

  مدیرعامل مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران:
علی متقیان

  سردبیر:
هادی خسروشاهین

سال بلوا/ عباس معروفی

بچه که بودم خیال می کردم همه چیز مال 
من است، دنیا را آفریده اند که من سرگرم 
باشم؛ آسمان، زمین، پدر، مادر، درخت ها، 
اسب ها، کالسکه ها و حتی آن گنجشک ها 
برای سرگرمی من به وجود آمده اند. بعدها 

یکی یکی همه چیز را ازم گرفتند.
دیالوگ

خاکستر نشینی درماهنگاره

طراح: پاول جانگویرو

این قاب تلخ، روایت تراژیک از 
یک سرنوشت غم انگیز است. 
خاکسپاری نویسنده ای طنزپرداز 
که در غربت و غم دوری از وطن به 
تنگ آمده بود و به زندگی اش پایان 
داد و حالا پیکر بی جان او در وطن 
به خاک سپرده شد. ابراهیم نبوی 
آنقدر ایران را دوست داشت و عشق 
به میهن در قلبش می تپید که 
حالا گمان اینکه تن او در این خاک 
دوباره جان بگیرد و روح بر کالبد 
بی جانش دمیده شود و قلبش از 
بوی این خاک به تپش بیفتد، دور 
از خیال نیست. گاهی نه خنده، 
نه خرد، راهی به رهایی و رستگاری 
نمی گشاید، وقتی که دل آدم در 
غربت می پوسد. اگر وطن برای 
همه جان است، برای نویسنده 
جانان است. او در جان خود آرام 
گرفت؛ نویسنده ای که با قلمش 
خنده بر لب می نشاند و از آنها که 
تسلایشان می داد، غمگین تر بود.

آرام گرفتن در خاک وطن

گزارش

مریم شهبازی
روزنامه نگار

ملتی از طریق شخصیت های نمادین شان نشان 
داده می شود. اما در خصوص ملانصرالدین، 
نکته ای که اهمیت زیادی دارد، شیوه  او برای بیان 

انتقاد در قالب طنز است.«
این پژوهشگر و استاد دانشگاه ترکیه ای در بخشی 
از گفته های خود به ارائه اطلاعات مختصری در 
این خصوص پرداخت که ملانصرالدین در سال 
1208 میلادی متولد شده، تحصیلاتش را ابتدا 
نزد امام روستای زادگاهش و بعدتر نیز با سفر 
و بهره مندی از محضر اساتید دیگری کامل کرده 
است. او در نهایت به عنوان قاضی مشغول کار 
شده و در سال 1284 میلادی نیز زندگی را بدرود 

است. گفته 

بازتاب دهنده مشکلات 
اجتماعی و سیاسی مردم

پروفسور یئلدیریم درباره 
منتسب  ی  یت ها حکا
به ملانصرالدین گفت: 
»براساس پژوهش های 
حدود  گرفته،  صورت 
پانصد حکایت در ترکیه 
منتسب به این شخصیت 
مشهور است، هرچند که 
براساس تحقیقات، تنها 
300 حکایت را می توان از آن 
او دانست؛ حکایت هایی 
شکل  به  همگی  که 
شفاهی حفظ و جمع آوری 
شده اند. جالب است 
بدانید قدیمی ترین این 
حکایت ها نیز به کتاب 
سلجوقنامه تعلق دارد. 
البته در کتاب پندنامه نیز حکایت هایی از او 
آمده است. یکی از ویژگی های بارز ملانصرالدین 
آن است که در حکایت های او می توان انعکاسی از 
مشکلات مردم را به زبان طنز دید و همین است 
که او را می توان نماینده مردم زمانه اش دانست.«
بعد از تأکیدی که این چهره دانشگاهی اهل 
ترکیه بر ضرورت بهره مندی از مفاخر فرهنگی 
مشترک برای تحکیم روابط میان کشورهای 

42 سال است که بازیگرم و نخستین کار حرفه ای ام در سینما، فیلم »مرگ 
یزدگرد« ساخته بهرام بیضایی بود. در طول این سال ها ژانرهای مختلفی از 
کمدی تا تراژدی و ملودرام را تجربه کرده ام، اما لحظات خوشی که به یاد می آورم 
عموماً حاصل کار در ژانر کمدی بوده زیرا نتیجه آن ایجاد لبخند و حال خوب 
برای مخاطبان است. کیومرث صابری فومنی معروف به »گل آقا« بر این عقیده 
بود که در جامعه کار قصاب سلاخی است و کار جراح نیز به قصد اصلاح انجام 
می پذیرد. او کارکرد مقوله طنز و کمدی را همچون جراحی می دانست. در 
صورتی که هجو، مانند سلاخی است. اگر موضوع انتقاد از حیطه کمدی 
صورت گرفته نشود، نمی توان کار اصلاح را به انجام رساند. جامعه ای که 
نقد در آن وجود نداشته باشد، قطعاً رو به زوال حرکت خواهد کرد. 
بنابراین طنز یک مقوله صد درصد ادبی است اما کمدی یک 

مقوله کاملاً نمایشی به شمار می رود .

گزیده ای از صحبت های علیرضا خمسه،  هنرمند پیشکسوت که 
موزه سینما به مناسبت زادروز او منتشر کرده است

منطقه داشت، فاطمه پرچکانی، استاد دانشگاه 
خوارزمی و پژوهشگر ادبیات عرب نیز به بیان 
نکاتی درباره اثرگذاری سه زبان ترکی، فارسی و 
عربی برهمدیگر و در کشورهای منطقه پرداخت 
و گفت: »اثرگذاری این سه زبان بر یکدیگر بسیار 
مشهود است، هرچند که تحقیقات کمی در این 
رابطه انجام شده و نیازمند بررسی های بیشتری 
در این خصوص هستیم. دوستان حاضر در این 
جلسه به نکات خوبی درباره ملانصرالدین اشاره 
کردند و من تنها به بیان اطلاعاتی درباره حضور 

این شخصیت در زبان عربی اکتفا می کنم.«
به گفته پرچکانی، دو دیدگاه درباره »جحا« در 
زبان عربی مطرح است؛ عده ای جحا را همان 
ملانصرالدین می دانند ولی در مقابل برخی نیز 
تأکید دارند که جحا و ملانصرالدین با وجود 
شباهت های بسیار، دو شخصیت متفاوت هستند. 
اما آنچه که قابل انکار نیست حضور عثمانی در 
جغرافیای منطقه و تأثیر آن بر شکل گیری ادبیات 
و فرهنگ شفاهی آن دوران است. نکته دیگر آنکه 
ما نمی دانیم ملانصرالدین وجودی حقیقی داشته 

یا برخاسته از افسانه و اسطوره است. 
با وجود ابهامی که درباره موجودیت این 
شخصیت فرهنگ شفاهی وجود دارد، آنچه بنابر 
گفته های پرچکانی قابل انکار نیست، زیست 
شخصیت  ملانصرالدین در کشورهای منطقه و 
به فراخور شرایط اجتماعی و سیاسی هر یک از 
آنهاست؛ آنچنان که می توان گفت هر کشور و 
ملتی بنابر شرایط خود برخوردار از یک جُحا یا 

ملانصرالدین بوده اند.

 فقدان اسناد تاریخی کافی
در مواجهه با ملانصرالدین

عباس احمدوند، استاد گروه تاریخ و تمدن ملل 
اسلامی دانشگاه شهید بهشتی از دیگر سخنرانان 
این مراسم بود. او با تأکید بر تحقیقاتی که 
درباره طنز و طنزسیاسی دوره سلجوقیان انجام 
داده است، گفت: »در بررسی آثاری که درباره 
ملانصرالدین در دست است، با اطلاعات 
متناقضی درباره او مواجه می شویم، اطلاعاتی 
که عمدتاً به قرن های هشتم و نهم بازمی گردد. 
در این اسناد ما از نظر تاریخی با شخصیت مبهم 
و پیچیده ای مواجه هستیم، در مطالعاتی که به 
شخصه انجام داده ام، هیچ اطلاعاتی تا قبل 
از قرن هشتم درباره ملانصرالدین در دست 

» . نیست
این پژوهشگر تاریخ و ادبیات نیز نظیر فاطمه 
پرچکانی تأکید کرد که در ارتباط با تبارشناسی 
و همچنین اینکه موجودیت او واقعی است یا 
برخاسته از افسانه ها و اسطوره ها به شمار می آید 
نیازمند بررسی های بیشتری هستیم. احمدوند 
ادامه داد: »عبید زاکانی از نظر زمانی مقدم به 
ملانصرالدین است؛ این دو از جهاتی قابل مقایسه 
هستند. انتقادهای ملانصرالدین برخلاف نقدهای 
عبید، بایکوت نمی شوند. شاید دلیل آن را بتوان 

در نوع بیان انتقادهای هریک دانست.«
احمدوند ادامه داد: »عبید زاکانی خطوط قرمز را 
به راحتی زیرپا گذاشته است و شاید همین سبب 
شده که در آن دوران انتقادهای او را برنتابند. اما 
وقتی همان انتقادها به شکلی دیگر و به زبان 
یک  قاضی مطرح می شود جامعه برای آن پذیرش 
بیشتری دارد و نه تنها آنها را پس نمی زنند بلکه 
شرایطی برای بیان آنها نیز فراهم می شود. در 
این رابطه می توان به گفته ای از استاد محمدرضا 
شفیعی کدکنی اشاره کرد؛ ایشان در تعریف طنز 
گفته که طنز ارائه تصویری متناقض از یک چیز به 
شکلی خنده دار است، آن هم به شکلی که بتوان 

تناقض ها را نشان داد.«
در پایان این مراسم از نسخه انگلیسی کتاب به 
ترجمه »کارولین روسکری« که از سوی انتشارات 

شمع و مه منتشر شده است رونمایی شد.

کشورهای منطقه گردهم آمده ایم، شخصیتی که 
شاید از آن اطلاعات چندانی در دست نباشد اما 
حکایت های او نسل به نسل حفظ شده است. 
بر اساس اسناد تاریخی محدودی که درباره او در 
دست است، ملانصرالدین در قرن هفتم می زیسته 
است. او به فرهنگ ها و کشورهای مختلفی راه یافته 
و در ادبیات هر کشوری نقش آفرینی داشته است.«

شخصیتی شاخص در کشورهای اسلامی 
شرقی

حجابی ادامه داد: »حکایت های ملانصرالدین 
با آنکه از آناتولی منتشر شده است اما به ترکیه 
محدود نمی شود و آن را می توان تجلی هوش 
منطقه شرق و کشورهای اسلامی دانست. او به 
شخصیتی شاخص در سرزمین های شرقی تبدیل 
شده است. مردم کشورهای منطقه با حکایت های 
او همراهی و زندگی کرده اند. جالب است بدانید 
که او حتی فراتر از کشورهایی نظیر ترکیه و ایران، 
حتی در رومانی نیز به واسطه آنکه برای دوره تحت 
حاکمیت عثمانی بوده است راه یافته و میان مردم 

آن کشور نیز محبوبیت زیادی دارد.«
همان طور که سفیر ترکیه در ایران نیز تأکید کرد، 
از معدود اطلاعاتی که درباره ملانصرالدین در اختیار 

داریم این است که در قرن 
هفتم هجری زندگی می کرده 
و وقایع تاریخی بسیاری از 
جمله سقوط سلجوقیان و 
تأسیس حکومت عثمانی 
او  است.  بوده  را شاهد 
درباره ویژگی های بارز در 
حکایت های این شخصیت 
شفاهی  ادبیات  مشهور 
حکایت های  »در  گفت: 
به  انتقاد  ملانصرالدین 
اوضاع روز به بیان طنز یکی 
از مهم ترین شاخص ها به 
شمار می آید؛ او نه تنها به 
وضعیت سیاسی و اجتماعی، 
بلکه حتی به مقامات دولتی 
ثروتمندان نیز انتقاداتی 

مطرح کرده است.«
با  نشست  ین  ا مه  ادا
ه  چهر سه  نی  ا سخنر

دانشگاهی ایران و ترکیه در خصوص ویژگی های 
آثار ملانصرالدین و جایگاه او در ادبیات شفاهی 
کشورهای منطقه همراه شد. پروفسورسیف الله 
یئلدیریم، استاد دانشگاه قاضی آنکارا با ارائه 
تعریفی از فرهنگ و چیستی آن گفت: »مراجعه 
به حکایت ها، مثل ها و افسانه های هر سرزمینی 
را می توان یکی از بهترین راه ها برای شناخت 
ملت های مختلف دانست. باورهای خاص هر 
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